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dzieci w kraju otrzymało 
wsparcie materialne, 
edukacyjne I psychologiczne47,5 tys. 

osób potrzebujących otrzymało  
pomoc żywnościową w Polsce412 tys. 

przekazała Caritas Polska na 
pomoc potrzebującym w krajach 
pogrążonych w kryzysie63 mln zł

niemal tyle wyniosła wartość 
wsparcia udzielonego Ukrainie113 mln zł

ponad  320 mln zł   
to łączna wartość wsparcia,  
jakiego Caritas Polska  
udzieliła w 2022 r.
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Prawdą jest, że decyzja 
o wyjeździe często 
podyktowana jest przez strach, 
przede wszystkim wtedy, 
kiedy do ucieczki zmuszają 
prześladowania i przemoc, 
a opuszczenie rodziny 
i dobytku, który w jakiejś 
mierze umożliwiał przetrwanie, 
wywołuje szok. Jednakże 
cierpienie, ogromna strata 
i niejednokrotnie poczucie 
wyobcowania (...) nie niweczą 
marzeń o odbudowaniu życia, 
z nadzieją i odwagą, w obcym 
kraju. W rzeczywistości 
ci, którzy migrują, ufają, że 
zostaną przyjęci, otrzymają 
solidarną pomoc i spotkają 
osoby, które rozumiejąc 
trudności i tragedię swoich 
bliźnich, a także dostrzegając 
różne ich wartości i zasoby, 
będą gotowe okazywać 
ludzką życzliwość i dzielić się 
dobrami materialnymi (...).

Orędzie Papieża Benedykta 
XVI na 99. Światowy Dzień 
Migranta i Uchodźcy
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Mówić  
o przyjęciu,  
znaczy  
przyjmować

Ks. dr Marcin Iżycki 
Dyrektor Caritas Polska

Raport obejmuje działania Caritas Polska i Caritas 
diecezjalnych od stycznia do końca grudnia 2022 r.

PRZEDSTAWIONE W NINIEJSZEJ PUBLIKACJI 
INFORMACJE FINANSOWE MOGĄ PODLEGAĆ 
ZMIANIE LUB AKTUALIZACJI.

Kryzys uchodźczy, który dotąd w naszym 
kraju jawił się jako odległy geograficznie 
i mentalnie, w ubiegłym roku stał się naszym 
udziałem. Choć to brzmi paradoksalnie, nie 
był zjawiskiem, które należy rozpatrywać 
wyłącznie w kategoriach dramatu.

Przez dziesięciolecia mieliśmy ten kom-
fort, że wypowiadając się o rzeszy ludzi 
opuszczających swoje domy, mogliśmy, 
uspokajając sumienie, mówić o konieczno-
ści przyjmowania ich i udzielania wsparcia. 
Dziś słowa już nie wystarczą. Musimy liczyć 
się z tym, że mówić o przyjęciu, znaczy 
przyjmować, bo uchodźcy są wśród nas. 
Od wybuchu wojny na Ukrainie, czyli niemal 
cały ubiegły rok, jako społeczeństwo 
mieliśmy okazję, by otworzyć się na innych 
i sprawdzić się w działaniu. Jak pisze w cy-
towanym fragmencie papież Benedykt XVI, 
ci, którzy migrują, ufają, że zostaną przyjęci. 
Z perspektywy czasu możemy powiedzieć, 
że tej ufności nie zawiedliśmy. Przed oczami 
mam rzesze wolontariuszy, którzy w najtrud-
niejszym momencie byli na granicy, by przyj-
mować, karmić, pocieszać, pomagać. Modlę 
się za nich, jak też za tych, którzy dla uchodź-
ców otworzyli swoje domy. To niezwykle 
budujące. Muszę przyznać, że zaangażowa-
nie ludzi dobrej woli ułatwiło zadanie naszej 
organizacji. Wszystkie programy i akcje, które 
w szybkim czasie powołaliśmy do tego, 
by służyły uchodźcom oraz mieszkańcom 
Ukrainy pozostającym w swojej ojczyźnie, zy-
skały ogromne wsparcie. Dzięki darczyńcom 
od miesięcy możemy sprawnie udzielać 
pomocy materialnej, finansowej, psycholo-
gicznej, administracyjnej, prowadzić zajęcia 
integracyjne, udzielać schronienia. Skalę 
tej pomocy pokazują liczby, przedstawione 
w publikacji Caritas Polska. Raport 2022, 
którą oddajemy w Państwa ręce.

Raport ujmuje oczywiście nie tylko zaan-
gażowanie na rzecz Ukrainy, ale całość 
ubiegłorocznej działalności Caritas, potwier-
dzając fakt, że dzieląc się z siostrami i braćmi 
zza wschodniej granicy, nie ograniczyliśmy 
pomocy niesionej w kraju. Było to możliwe 
zarówno dzięki hojności darczyńców, jak 
i wyjątkowej mobilizacja sił w samej organi-
zacji. Wsparcie żywnościowe, pomoc dla 
seniorów, osób chorych, wykluczonych, 
aż po wsparcie materialne, edukacyjne 
i psychologiczne dla dzieci realizowaliśmy 
niejednokrotnie z lepszym rezultatem niż 
w ubiegłych latach. Nie zrezygnowaliśmy 
także z działań na rzecz najuboższych 
w krajach zmagających się z kryzysem hu-
manitarnym. Utrzymaliśmy niezwykle trudną 
misję w Jemenie realizując tam pomoc 
w obszarze zdrowia, wdrożyliśmy kolejną 
edycję programu Paczka dla Wenezueli, 
rozszerzyliśmy nasz największy program 
pomocy zagranicznej Rodzina Rodzinie, 
odpowiadaliśmy na sytuacje kryzysowe 
związane z klęskami żywiołowymi i zacieśni-
liśmy współpracę z polskimi misjonarzami 
pracującymi na całym świecie. Równolegle 
podejmowaliśmy kolejne kroki ważne dla 
rozwoju instytucjonalnego organizacji oraz 
prowadziliśmy tak istotne dla naszej pracy 
rzecznictwo. Gorąco zachęcam do lektury 
raportu i zapoznania się z tymi oraz wieloma 
innymi działaniami, jakie podjęliśmy w ubie-
głym roku, realizując naszą podstawową 
misję – misję miłosierdzia. 
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odpowiedź 
na kryzys 
możliwa dzięki 
doświadczeniu
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Księże Dyrektorze, w minionym 
roku przestrzeń publiczna została 
zdominowana przez jeden temat – atak 
na niepodległą Ukrainę. Wybuch wojny 
jest niemal zawsze zdarzeniem nagłym, 
obfitującym w wiele nowych i pilnych 
wyzwań. Jak w tak trudnych warunkach 
odnalazła się Caritas Polska?

Wybuch wojny tak blisko polskich granic 
spowodował przeorientowanie codziennych 
aktywności części polskiego społeczeństwa 
na konieczność natychmiastowego, bez-
warunkowego niesienia pomocy naszym 
ukraińskim siostrom i braciom. Caritas 
Polska była jedną z organizacji, które już 
od pierwszych dni w największym stopniu 
zaangażowały się w bezpośrednie działania 
pomocowe dla uchodźców z Ukrainy. 
Doświadczenie Caritas, zbudowane w co-
dziennych aktywnościach na rzecz drugiego 
człowieka w kraju i za granicą, zaowocowało 
zdecydowanym i szerokim włączeniem się 
we wsparcie nowej grupy potrzebujących, 
dla których w krótkim czasie trzeba było zor-
ganizować pomoc – najpierw przy granicy, 
a następnie na terenie całego kraju.

W jaki sposób Caritas Polska realizowała 
w tych działaniach swoją misję? Co 
sprawiło, że właśnie ta organizacja była 
w stanie tak szybko i w tak szerokim 
zakresie odpowiedzieć na nagłą 
potrzebę, jaka pojawiła się na naszej 
wschodniej granicy i poza nią?

Naszym największym atutem jest bliska 
współpraca z siecią Caritas diecezjalnych, 
na co dzień niosących wymierną pomoc 
najbardziej potrzebującym, niezależnie 
od warunków zewnętrznych, nawet tak 

trudnych, jak w czasie pandemii COVID-19. 
Celem Caritas jest bowiem wsparcie osób 
potrzebujących, a takich jest najwięcej 
właśnie w sytuacjach kryzysowych. Przy 
współpracy ramię w ramię z partnerami 
w kraju i za granicą, udało nam się bardzo 
szybko skoordynować zbiórkę niezbędnych 
środków materialnych – finansowych 
i rzeczowych – oraz dostarczyć je w miejsca, 
w których były najbardziej potrzebne. Jak 
zawsze, nieocenione okazało się wsparcie 
tysięcy wolontariuszy Caritas w całej Polsce. 
To dzięki ich zaangażowaniu mogliśmy nieść 
pomoc na granicy w pierwszych tygodniach 
wojny. To oni dyżurowali w dzień i w nocy, 
by przyjąć uchodźców po wyczerpującej 
podróży – głodnych, zmarzniętych i przera-
żonych. Byli tam z własnej woli, bo dla nich 
– jak i dla całej Caritas – najważniejszy jest 
człowiek. Wraz z jego potrzebami, również 
niematerialnymi, wynikającymi z potrzeby 
tworzenia dobrych relacji.  

Z tego, co słyszę, to wsparcie dla 
uchodźców było dla Caritas naturalną 
reakcją na zaistniałą potrzebę. 
Czy utrudniło ono w jakiś sposób 
działania na rzecz dotychczasowych 
beneficjentów – osób potrzebujących 
w Polsce?

Wręcz przeciwnie! Tak szerokie wsparcie 
uciekających przed wojną Ukraińców 
było możliwe właśnie dzięki skutecznej 
integracji działań na wschodniej granicy 
z codzienną działalnością Caritas Polska, 
w tym przede wszystkim z projektami, 
w których zebraliśmy dotąd największe 
doświadczenie. Lata koordynacji wsparcia 
udzielanego dzieciom pozwoliły sku-
teczniej wesprzeć tę grupę uchodźców, 
która jest przecież najbardziej zagrożona 

w obliczu wojny. Podobnie było z pomocą 
żywnościową i wieloma innymi polami, na 
których działa Caritas Polska. Co jednak 
niezwykle ważne, zwiększając zaangażo-
wanie w pomoc migrantom i uchodźcom, 
w żadnym stopniu nie zmniejszyliśmy 
pomocy niesionej w Polsce. W 2022 r. 
kontynuowaliśmy niemal wszystkie 
projekty prowadzone w najważniejszych 
dla nas obszarach. Promowaliśmy również 
centralną rolę dobra wspólnego i god-
ności ludzkiej, które postrzegamy przez 
pryzmat społecznej nauki Kościoła oraz 
ekologii integralnej. Wspieraliśmy również 
potrzebujących poza granicami Polski, 
niosąc pomoc rozwojową i humanitarną 
w trzydziestu trzech krajach na czterech 
kontynentach. Słowem, zaangażowaliśmy 
się we wsparcie Ukrainy nie tylko nie ogra-
niczając dotychczas niesionej pomocy, ale 
wręcz wykorzystując efekty synergii, poja-
wiające się dzięki łączeniu doświadczenia, 
dobrej współpracy w sieciach krajowych 
i zagranicznych oraz hojności Polaków, 
którzy otworzyli swoje serca jeszcze sze-
rzej niż dotychczas.

W słowach Księdza Dyrektora widać 
wyraźnie, jak duży jest zakres działań 
Caritas Polska. Jakie są plany na 
2023 r.? Czy uda się kontynuować tak 
dynamiczny rozwój? 

Z pewnością będzie to ważne wyzwanie. 
Niezbędna w tym celu jest dalsza pro-
fesjonalizacja działań, co oznacza m.in. 
przyjęcie oraz wdrożenie standardów za-
rządzania wypracowanych w poprzednich 
latach przez naszych międzynarodowych 
partnerów z sieci Caritas Internationalis. 
Naszym nadrzędnym celem pozostanie 
jednak niesienie pomocy osobom 
potrzebującym, zarówno w wymiarze 
materialnym, jak i szerzej – społecznym. 
Będziemy w tym celu prowadzić aktywną 
działalność rzeczniczą, dzięki której głos 
osób defaworyzowanych i marginalizo-
wanych będzie coraz szerzej słyszalny na 
poziomie polityk publicznych i regulacji 
centralnych. W 2023 r. jednym z naszych 
priorytetów będzie również kontynuacja 
rozwoju aktywnego wolontariatu w sieci 
Caritas w Polsce, w oparciu o dotychcza-
sowe projekty pomocowe, ale również ini-
cjatywy samych wolontariuszy. Będziemy 
podejmować tematy trudne i aktualne, jak 
choćby ekologia integralna oraz wyklucze-
nie społeczne, powiększane przez obecną 
sytuację ekonomiczną. Osią działań 
naszych interesariuszy pozostanie jednak 
godność człowieka, która, realizowana 
poprzez miłość bliźniego, jest nadrzędną 
zasadą katolickiej nauki społecznej.

Marcin KawkoRozmawiał

W krótkim czasie, bo na przestrzeni  
trzech lat, organizacje pomocowe w Polsce 
dwukrotnie stanęły przed koniecznością 
działania w sytuacji kryzysowej. Pierwsza 
była skutkiem pandemii, druga natomiast to 
pokłosie inwazji Rosji na niepodległą Ukrainę 
w roku 2022. O tym, jak Caritas Polska 
wykorzystuje w takich sytuacjach swoje 
doświadczenie, mówi ks. dr Marcin Iżycki, 
dyrektor Caritas Polska.



76 Raport 2022Caritas Polska

>>  >> Caritas Polska – wyzwania, osiągnięcia, rozwój   >>>>   Caritas Polska – wyzwania, osiągnięcia, rozwój

Wsparcie udzielone instytucjom i organizacjom w Polsce przez Caritas Polska w 2022 r.

Wsparcie dla uchodźców 
z Ukrainy 56 868 800 zł 
Wsparcie przekazane organizacjom 
kościelnym, innym niż Caritas 
5 390 100 zł 
Wsparcie przekazane innym 
fundacjom i stowarzyszeniom 
1 582 400 zł 
Wsparcie przekazane Caritas 
diecezjalnym świadczącym 
pomoc dzieciom 5 068 200 zł 
Wsparcie przekazane Caritas 
diecezjalnym świadczącym pomoc 
seniorom 500 200 zł 
Wsparcie infrastrukturalne dla 
Caritas diecezjalnych 2 113 700 zł 

Wsparcie przekazane Caritas 
diecezjalnym świadczącym pomoc 
żywnościową 2 992 700 zł 
Wsparcie dla osób indywidualnych 
(m.in. z programu Uratuję Cię) 
5 281 900 zł 

Inne 820 700 zł

Wsparcie dla uchodźców 
z Ukrainy 20 871 500 zł 
Wsparcie przekazane Caritas 
diecezjalnym świadczącym pomoc 
seniorom 17 222 400 zł 
Wsparcie żywnościowe i środki 
ochrony w ramach współpracy 
z Rządową Agencją Rezerw 
Strategicznych 5 363 600 zł 
Wsparcie przekazane Caritas 
diecezjalnym świadczącym pomoc 
dzieciom 1 022 000 zł 

Inne 770 700 zł 

Żywność z POPŻ – 6 348 ton 
o wartości 35 114 000 zł 
Spiżarnia Caritas – 7 200 ton 
o wartości 92 000 000 zł 
Tak. Pomagam! – 411 ton 
o wartości 3 902 000 zł 
Wigilia Caritas – 62 tony 
o wartości 500 000 zł 

Wsparcie finansowe, 
łączna wartość: 

80 619 000 zł

Wsparcie rzeczowe, 
łączna wartość: 

45 250 000 zł

Wsparcie żywnościowe 
przekazane przez Caritas diecezjalne, 
a koordynowane przez Caritas Polska, 

łączna wartość: 

131 516 000 zł14530468

46785

2563382

5000

3971829

4496

430000

272916

ponad  257 mln zł   
to wartość pomocy udzielonej 

i koordynowanej w kraju 
przez Caritas Polska w 2022 r.
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Caritas Polska, niosąc pomoc w duchu katolickiej nauki 
społecznej, nie może pominąć tak ważnego aspektu, 
jakim jest rozwój własny, pozwalający dostosować się do 
ewoluujących uwarunkowań społecznych, rozwoju spo-
sobów przekazu i wielu innych zmiennych. Musi przy tym 
zachować także całkowity profesjonalizm w doborze metod 
i narzędzi, którymi się posługuje. Skuteczna realizacja 
celów strategicznych Caritas Polska może dokonać się tylko 
poprzez zapewnienie dalszego rozwoju kompetencji organi-
zacyjnych, profesjonalizację oraz wdrażanie wysokich 
standardów zarządzania, z zachowaniem transparentności 
oraz odpowiedzialności wobec beneficjentów, darczyńców 
i partnerów. Mogłoby się wydawać, że rok 2022, nazna-
czony kryzysem uchodźczym, nie był rokiem sprzyjającym 
realizacji celów rozwoju organizacji. Tymczasem koniecz-
ność zorganizowania natychmiastowej, sprawnej pomocy 
pozwoliła na zacieśnienie współpracy z siecią Caritas 
Europa i Caritas Internationalis, dokonanie w strukturze 
Caritas Polska zmian związanych ze zwiększeniem się liczby 
stanowisk pracy, a także rozwoju infrastruktury koniecznego 
dla sprawnego transportu pomocy humanitarnej i niesienia 
profesjonalnego wsparcia uchodźcom. 

Rozwój 
instytucjonalny  
a sytuacja kryzysowa

Nawiązanie współpracy z wieloma 
organizacjami charytatywnymi, 
zacieśnienie współpracy 
w ramach sieci Caritas Europa 
i Caritas Internationalis, 
zmiany strukturalne 
i infrastrukturalne – to 
tylko nieliczne osiągnięcia, 
jakie Caritas Polska poczyniła 
w ubiegłym, niezwykle trudnym 
roku, realizując postawiony sobie 
cel rozwoju instytucjonalnego.

Marcin KawkoTEKST

Istotnie zwiększył się zakres 
współpracy z partnerami 
w sieci Caritas: 
• �Caritas Polska współpracowała z 40 partne-

rami z całej sieci Caritas Internationalis,

• �uzyskała od partnerów wsparcie  
na łączną kwotę niemal 51,5 mln zł, 

• �w biurze Caritas Polska na stałe rezydowali  
przedstawiciele 5 współpracujących  
partnerów z sieci Caritas.

Caritas Polska nawiązała 
bliższą współpracę 
z międzynarodowymi 
organizacjami, takimi jak 
UNHCR, IOM i UNICEF.

Rozszerzony został zakres 
wsparcia dostarczanego 
migrantom i uchodźcom: 
• �Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom 

w Warszawie zyskało nową – większą i lepiej 
wyposażoną – siedzibę przy ul. Towarowej 
25 A. Jego powierzchnia zwiększyła się 
ze 120 do 700 m2. Dzięki temu Caritas 
Polska mogła zwiększyć zakres wsparcia 
z ok. 1 000 beneficjentów w 2021 r. do  
ponad 10 000 beneficjentów w 2022 r.,

• �w całej Polsce powstały 32 Centra Pomocy 
Migrantom i Uchodźcom; zastąpiły one sześć 
dotychczasowych ośrodków świadczących 
taką pomoc.

W związku z udzielaną 
na dużą skalę pomocą 
humanitarną dla Ukrainy 
powstał transgraniczny hub 
o powierzchni ponad 3 000 m2.

Zwiększyła się liczba 
pracowników, przy czym 
poczynione zostały liczne 
zmiany strukturalne, takie 
jak utworzenie działu ryzyka 
i compliance czy wdrożenie 
metody monitoringu i ewaluacji 
(MEAL).

Obserwatorium Caritas 
zostało przekształcone 
w Centrum Analiz Problemów 
Społecznych Caritas Polska 
I zintensyfikowało badania 
nad zmianami społecznymi. 
kontynuowało także działania 
MAJĄCE na celu wywieranie 
wpływu na politykę, praktyki 
i mentalność decydentów 
oraz na instytucje życia 
społecznego.

Potwierdzeniem skuteczności 
działania Caritas Polska 
było przyznanie nagrody 
za zajęcie pierwszego miejsca 
w 15. badaniu Top Marka 
2022 w dziedzinie projektów 
charytatywnych.
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Kluczowe osiągnięcia w rozwoju  
instytucjonalnym Caritas Polska w roku 2022 



KOORDYNATOR DS.     
TECHNICZNYCH

Pełnomocnik 
Dyrektora 
ds. Administracji 
i Budowania 
Centrum Usług 
Wspólnych

Specjalista  
ds. Technicznych

Pracownik usług 
czystościowych

Portier / pracownik 
ochrony

Magazynier

5 os.

2 os.

3os.

KIEROWNIK DZIAŁU 
POMOCY HUMANITARNEJ 
I ROZWOJOWEJ

Obszar ZAGRANICZNY 
/ EKOLOGIA / STANDARDY 
ZARZĄDZANIA / FINANSE

Zastępca Dyrektora

Zespół w Jemenie

Szef Misji Jemen / 
Specjalista ds. Projektów 
Zagranicznych

KIEROWNIK DZIAŁU  
BLISKI WSCHÓD

Szef Misji Liban / Syria / 
Specjalista ds. Projektów 
Zagranicznych

Specjalista ds. Projektów 
Zagranicznych

Specjalista ds. Rozliczeń2 os.

Specjalista ds. Rozliczeń

Specjalista 
ds. Projektów Misyjnych

Obszar WOLONTARIATU

Zastępca Dyrektora

KOORDYNATOR 
DS. PROMOCJI AKCJI 
SPOŁECZNYCH

SPECJALISTA 
DS. SZKOLNYCH KÓŁ 
CARITAS

KOORDYNATOR 
DS. WOLONTARIATU 
EKOLOGICZNEGO

Obszar KRAJOWY

Zastępca Dyrektora

KOORDYNATOR 
DS. KONTROLI FINANSOWEJ 
PROJEKTÓW

Specjalista ds. Rozliczeń

Specjalista ds. Kontroli 
Finansowej Projektów

Specjalista 
ds. Społecznych

2 os.

2 os.

KIEROWNIK DZIAŁU 
DS. PROGRAMÓW 
SPOŁECZNYCH

Specjalista  
ds. Społecznych

Koordynator  
ds. Programu Uratuję Cię  
 Sprawa dla Reportera

Specjalista 
ds. Programów 
Senioralnych

2 os.

Specjalista ds. Programów 
Dziecięcych

Asystent Dyrekcji

Doradcy Społeczni

Specjaliści ds.  
Administracyjno-Biurowych

Dyrektor
Szef Doradców Społecznych

IODO

Komisja Nadzorcza

BHP

Sekretarz

Asystenci Duchowi

Specjalista 
ds. Komunikacji

Specjalista 
ds. Komunikacji 
Projektów 
Zagranicznych

Specjalista ds. 
Komunikacji

Specjalista ds. 
Social Mediów

KIEROWNIK  
DZIAŁU 
FUNDRAISINGU

KIEROWNIK DZIAŁU 
KOMUNIKACJI

Pełnomocnik 
Dyrektora 
ds. Strategii 
i Promocji

Specjalista 
ds. Fundraisingu

Koordynator 
ds. Mediów

Specjalista  
ds. Baz Danych

Koordynator ds. 
Komunikacji i Eventów

Specjalista 
ds. Administracyjnych

Specjalista 
ds. Współpracy  
z Partnerami

Koordynator 
ds. Kampanii Krajowych 
i Zagranicznych

Specjalista  
ds. Współpracy 
z Darczyńcami

Grafik

4 os.

4 os.

2 os.

Kierownik Działu  
Zasobów Ludzkich

Koordynator  
ds. Kadr i Płac

Specjalista ds. Kadr

Specjalista 
ds. Rekrutacji 
i Procesów HR

Specjalista  
ds. Rekrutacji i Szkoleń

Specjalista  
ds. Kadr i Płac

2 os.

Radca Prawny

Obszar KRAJOWY / 
LOGISTYKA / CENTRUM 
ANALIZ I PROBLEMÓW  
SPOŁECZNYCH

Zastępca Dyrektora

PEŁNOMOCNIK DS. 
FINANSOWO-KSIĘGOWYCH

KIEROWNIK DZIAŁU DS. POMOCY UCHODŹCOM I MIGRANTOM

Specjalista 
ds. Społecznych / 
Psycholog

Koordynator ds. Pomocy 
Uchodźcom i Migrantom

Specjalista ds. Pomocy 
Uchodźcom i Migrantom

Koordynator 
ds. Pomocy Uchodźcom 
i Migrantom

Specjalista 
ds. Pomocy 
Uchodźcom 
i Migrantom

Specjalista ds. Pomocy 
Uchodźcom i Migrantom 
– MEAL

2 os.

Koordynator ds. Centrum 
Pomocy Uchodźcom 
i Migrantom

Pracownicy 
Centrum Migrantów 
i Uchodźców

19 os.

Doradca Zawodowy

2 os.

Główna Księgowa

CENTRUM ANALIZ I PRO-
BLEMÓW SPOŁECZNYCH

Specjalista ds. Rzecznictwa 
Instytucjonalnego

Koordynator 
ds. Monitoringu i Ewaluacji 
(MEAL)

Specjalista ds. Budowania 
Kompetencji Społeczno- 
-Zawodowych

KIEROWNIK DS. RYZYKA 
I COMPLIANCE

Specjalista ds. Compliance

Koordynator ds. IT 
i Bezpieczeństwa Danych

Informatyk

Specjalista 
ds. Wolontariatu

Specjalista ds. Rozwoju 
Wolontariatu

KIEROWNIK DZIAŁU 
DS. PROGRAMÓW 
POMOCY ŻYWNOŚCIOWEJ 
I RZECZOWEJ

Specjalista 
ds. Rozliczeń

Specjalista ds. Współpracy 
z Patnerami

2 os.

KOORDYNATOR 
DS. OSÓB SPOŁECZNIE 
WYKLUCZONYCH

Specjalista 
ds. Społecznych

Terapeutka

2 os.

KOORDYNATOR 
DS. ZAMÓWIEŃ I LOGISTYKI

Specjalista ds. Zamówień

Zastępca Głównej 
Księgowej / Specjalista  
ds. Księgowości

Specjalista 
ds. Księgowości  

6 os.

2 os.

2 os.

Koordynator ds. Projektów 
Pomocy Humanitarnej  
i Rozwojowej

Koordynator  
ds. Europy Wschodniej

Specjalista ds. Rozliczeń 
Finansowych

Asystent ds. Organizacji 
Szkoleń i Spotkań
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Ubiegły rok był dla Caritas sprawdzianem Ubiegły rok był dla Caritas sprawdzianem 
z umiejętności działania w sytuacji z umiejętności działania w sytuacji 
kryzysowej i sprawnego wprowadzania kryzysowej i sprawnego wprowadzania 
zmian organizacyjnych.zmian organizacyjnych.

Rok 2022, który upłynął pod znakiem 
wojny za naszą wschodnią granicą, przy-
niósł nowe wyzwania w zakresie pomocy 
humanitarnej oraz nieoczekiwanie szybki 
rozwój działu krajowego w Caritas Polska. 
Po rozpoczęciu konfliktu na Ukrainie 
przez kilka tygodni w biurze pracowało 
kilkanaście osób z narodowych organizacji 
Caritas – Stanów Zjednoczonych, Niemiec, 
Szwajcarii oraz Caritas Ukraina i Caritas-
-Spes. Zatrudniono też nowych pracow-
ników. W związku z zaangażowaniem 
praktycznie każdego działu we wsparcie 
ukraińskich gości, Caritas Polska otworzyła 
drugie biuro oraz Centrum Pomocy Mi-
grantom i Uchodźcom przy ul. Towarowej 
25 A. Centrum, wspierając tysiące osób, 
rozbudowało się zarówno pod względem 
powierzchni, jak i liczby pracowników; 

zyskało też wsparcie 30 wolontariuszy. 
Większość pracowników i wolontariuszy to 
ukraińscy uchodźcy o różnych profesjach.

W 2022 r. szczególnie intensywnie rozwijał 
się obszar pomocy żywnościowej rozbu-
dowany o pomoc rzeczową i współpracę 
z darczyńcami. W pierwszym okresie 
konfliktu na Ukrainie ponad 200 firm 
zaoferowało przekazanie żywności oraz 
najpotrzebniejszych przedmiotów dla 
uchodźców w Polsce oraz tych, którzy 
pozostali w ogarniętej wojną ojczyźnie. By 
pomoc ta odbywała się sprawnie, Caritas 
Polska zabezpieczyła dodatkowe dwie 
powierzchnie magazynowe w Warszawie, 
a także samochody dostawcze, obsługę 
logistyczną i nowoczesną powierzchnię 
magazynową w Lublinie. Współpraca 

Caritas Polska z siecią Caritas Europa 
i Caritas Internationalis zaowocowała 
finansowaniem wsparcia uchodźców ukra-
ińskich w Polsce poprzez Centra Pomocy 
Migrantom i Uchodźcom.

Nowa sytuacja spowodowała również 
rozwinięcie i wzmocnienie współpracy 
z Caritas diecezjalnymi, zarówno w zakresie 
dofinansowania pomocy humanitarnej, jak 
i codziennego zarządzania kryzysowego 
oraz rzecznictwa w gremiach administracji 
publicznej. Zarządzanie kryzysowe oraz 
rozwijanie pomocy humanitarnej w sytuacji 
wojny za naszą wschodnią granicą było 
największym wyzwaniem 2022 r., które 
wpłynęło na wszechstronny rozwój całej 
organizacji.

Zaangażowanie 
Caritas  
w pomoc 
charytatywną, 
edukacyjną 
i rozwojową 
w kraju:
Pomoc żywnościowa

Wsparcie dla seniorów

Wsparcie dla osób chorych

Pomoc wykluczonym 
społecznie

Pomoc dzieciom i rodzinom

Ekologia integralna 
w działaniach Caritas

Pomoc migrantom 
i uchodźcom

Działania bezpośrednie 
Caritas Polska
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>>   działania Caritas w Polsce

Spiżarnia CaritasProgram Operacyjny  
Pomoc Żywnościowa 
2014-2020  
– Podprogram 2021

Zbiórka żywności 
„Tak. Pomagam!”

>>

281 613 osób   
potrzebujących

beneficjenci

Program ogólnopolski;  
Podprogram 2021 realizowany  
od grudnia 2021 r. do października 2022 r.

Źródła finansowania: Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej, Europejski Fundusz 
Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD)

caritas.pl/projekty/program-ope-
racyjny-pomoc-zywnosciowa

wsparcie
6 348 ton 
produktów spożywczych 

o wartości 35,1 mln zł

ok. 60 000 osób   
potrzebujących

beneficjenci

Program ogólnopolski,  
całoroczny

Źródło finansowania: partnerzy biznesowi

caritas.pl/projekty/ 
spizarnia-caritas

wsparcie 7 200 ton żywności 

o wartości 92 mln zł

50 000 osób   
potrzebujących

beneficjenci

Akcja ogólnopolska organizowana  
dwa razy w roku

Źródło finansowania: partnerzy biznesowi

caritas.pl/projekty/tak-pomagam

wsparcie 411 ton żywności 

o wartości 3 901 821 zł

Wigilia Caritas

20 000 osób   
potrzebujących

beneficjenci

Akcja ogólnopolska organizowana  
raz w roku

Źródło finansowania: partnerzy biznesowi
Patronat medialny: TVP Info

caritas.pl/projekty/wigilia-caritas

wsparcie 62 tony żywności 

o wartości 500 000 zł

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 
2014-2020 powstał, by nieść pomoc 
żywnościową potrzebującym. Caritas 
Polska, w ramach konkursu ofert, została 
wybrana na organizację partnerską do 
udziału w programie. Dzięki pracownikom 
Caritas z 26 diecezji z całej Polski, w okresie 
od grudnia 2021 r. do końca października 
2022 r., 6 348 ton produktów spożywczych 
o wartości 35,1 mln zł trafiło do blisko 
282 tys. najbardziej potrzebujących, m.in. do 
osób o najniższych dochodach, starszych, 
bezdomnych, z niepełnosprawnościami 
oraz, w tym roku, aż do ponad 48 600 mi-
grantów. Pomoc można było uzyskać w 770 
punktach wydawania żywności. Głównie 
były to parafie, ośrodki pomocy społecznej, 
jadłodajnie i placówki prowadzone przez 
Caritas oraz inne współpracujące organiza-
cje. Lokalne organizacje partnerskie wydały 
727 426 paczek żywnościowych i 214 811 
posiłków. W ramach realizacji Podprogramu 
2021 regionalne organizacje partnerskie 
przeprowadziły dla 26 765 uczestników w 16 
województwach 1 468 warsztatów na temat 
inkluzji społecznej, zdrowego odżywiania 
oraz przeciwdziałania marnotrawstwu 
żywności.

Marnotrawstwo żywności z jednej strony 
i ubóstwo z drugiej to problemy, którym 
Caritas stara się przeciwdziałać, realizując 
program Spiżarnia Caritas. Jest to ogólno-
polski program odbioru i dystrybucji pełno-
wartościowych produktów żywnościowych 
wycofanych ze sprzedaży. Głównie są to 
produkty chłodnicze z krótkim terminem 
przydatności do spożycia, w tym mięso, ryby 
i nabiał, pieczywo oraz warzywa i owoce. 
Żywność jest przekazywana najbardziej 
potrzebującym w postaci paczek lub 
posiłków w punktach wydawania żywności 
Spiżarni Caritas, Parafialnych Zespołów 
Caritas i innych placówek. W 2022 r. sklepy 
przekazały prawie 7200 ton żywności o war-
tości około 92 mln zł. Program realizowany 
był przez Caritas diecezjalne i organizacje 
pożytku publicznego w ok. 1350 sklepach 
i magazynach różnych sieci handlowych. 
Cykliczne wsparcie żywnościowe uzyskało 
ponad 60 tys. osób. Partnerami akcji były 
sieci sklepów Biedronka, Carrefour, Lidl, 
Netto, Kaufland, Selgros, Aldi, Grupa 
Eurocash, Auchan i Bi1. Caritas Polska koor-
dynuje proces wdrażania procedur odbioru 
żywności, nawiązuje współpracę z nowymi 
sieciami marketów oraz negocjuje warunki 
ponadregionalnej współpracy z partnerami 
zewnętrznymi. Partnerzy realizują program 
zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu marno-
waniu żywności. 

„Tak. Pomagam!” to akcja ogólnopolska 
prowadzona na dużą skalę przez Caritas 
od 2011 r. Organizowana jest dwa razy 
w roku – przed Bożym Narodzeniem i przed 
Wielkanocą – by dzielić się żywnością z po-
trzebującymi. W 2022 r. odbyła się XX i XXI 
edycja zbiórki. Około 20 tys. wolontariuszy 
ubranych w czerwone kamizelki Caritas 
dyżurowało w 1595 sklepach, takich jak Bie-
dronka, Lidl, Carrefour, Kaufland, Lewiatan, 
Mila, Netto, Stokrotka, Społem, Auchan i Bi1. 
W koszach Caritas znalazła się żywność 
o długim terminie przydatności, m.in. mleko, 
mąka, cukier, makaron, ryż, płatki kukury-
dziane, olej, konserwy, dżemy, sosy i zupy 
w proszku, herbata, płatki śniadaniowe, 
napoje, słodycze, a także środki czystości. 
W sumie 410 718 kg produktów trafiło do 
blisko 50 tys. osób: rodzin wielodzietnych, 
rodziców samotnie wychowujących dzieci, 
bezdomnych i chorych, do placówek 
pomocowych prowadzonych przez Caritas 
diecezjalne, a także do uchodźców wojen-
nych z Ukrainy.

Wigilia Caritas to akcja ogólnopolska 
odbywająca się co roku 24 grudnia lub 
dzień wcześniej. Angażują się w nią Caritas 
diecezjalne, zapraszając do wspólnego 
stołu i do połamania się opłatkiem ubogich, 
bezdomnych, samotnych, by nie czuli się 
opuszczeni i zapomniani. Idea wydarzenia 
wywodzi się z Poznania, gdzie od 16 lat 
ubodzy gromadzą się przy wspólnej Wigilii 
na terenie Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. Od 2017 r. akcję organizują 
także inne miasta. W 2022 r. w organizację 
Wigilii Caritas zaangażowało się 85 miast 
i ok. 2 tys. wolontariuszy z 37 diecezji w całej 
Polsce. Do przygotowania wieczerzy wigilij-
nej – z barszczem, karpiem i postną kapustą 
– wykorzystano 62 tony żywności. Przy 
wigilijnych stołach zasiadło 20 tys. osób, 
w tym wielu gości z Ukrainy. Największe 
spotkania wigilijne odbyły się w Poznaniu, 
Bydgoszczy, Ełku, Kielcach, Krakowie, Zamo-
ściu, Sosnowcu, Toruniu, Gliwicach, Zabrzu, 
Bielsku-Białej, Lublinie, Zielonej Górze, 
Szczecinie, Przemyślu, Radomiu, Łomży 
i Tarnowie. Ponadto zorganizowano wiele 
spotkań w mniejszych grupach – we wspól-
notach, domach pomocy i wielu innych 
miejscach, w których na co dzień Caritas 
udziela pomocy. Akcję od początku wspiera 
Selgros Cash & Carry.
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ok.  412 000  osób 
potrzebujących otrzymało pomoc 

żywnościową, w tym ok. 340 000 
otrzymywało pomoc regularną

ponad  14 000  ton  
żywności przekazano potrzebującym

ponad  131,5 mln zł  to  
wartość przekazanej żywności

W programy żywnościowe 
włączeni zostali także 

uchodźcy z Ukrainy
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Spiżarnia Caritas

>>

Program Spiżarnia Caritas, ratuje 
żywność ze sklepów i przekazuje ją 
potrzebującym.

W handlu marnowanych jest w Polsce 
niemal 337 tys. ton żywności, a organi-
zacje pozarządowe (w tym także Caritas) 
dostały od sprzedawców w sumie nieco 
ponad 18,5 tys. ton produktów spożyw-
czych. To jedynie ok. 5,5% żywności 
marnowanej w handlu. 

To wciąż za mało w stosunku do potrzeb 
i możliwości pomocowych, jakie mamy!

Czy wiesz, że:

ok. 179 kg
żywności rocznie  
wyrzuca jeden Europejczyk

ok. 235 kg
żywności rocznie  
wyrzuca jeden Polak

1/2 pieczywa
które zostały zakupione,  
trafia w Polsce do kosza

1/3 warzyw

Tak. Pomagam!
Makaron, ryż, kasza, kawa, her-
bata, cukier – te i inne produkty 
o długim terminie przydatności 
do spożycia lądują w koszykach 
Caritas podczas akcji „Tak. 
Pomagam!”. W okresie świąt 
Wielkanocy i Bożego Narodze-
nia to ogromne wsparcie dla 
osób ubogich, bezdomnych, 
starszych czy chorych.

20 000   
wolontariuszy dyżurowało 
w sklepach w grudniowej akcji 
„Tak. Pomagam!” w roku 2022.
Dziękujemy!

tylko 5,5%  
żywności marnowanej w handlu 
otrzymują od sprzedawców 
organizacje pozarządowe

337 tys. ton   
żywności marnowanej 
jest w Polsce w handlu
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11 000 seniorów  beneficjenci

Program realizowany od 2018 r. przez  
10 miesięcy w roku

Źródło finansowania: Fundacja Biedronki

karta.caritas.pl

rodzaj  
wsparcia

karta  
przedpłacona

wartość 
wsparcia 17 600 000 zł 

blisko 200 seniorów  beneficjenci

PROGRAM coroczny realizowany od 2020 r. 

Źródła finansowania: Caritas Polska, Fundacja 
PGNiG im. Ignacego Łukasiewicza

karta.caritas.pl

rodzaj  
wsparcia blisko 8 000 obiadów

wartość 
wsparcia 164 584 zł 

20 000 seniorów  beneficjenci

Akcja coroczna realizowana od 2020 r. 

Źródło finansowania: Fundacja Biedronki

Caritas.pl/koperta

wartość 
akcji 55 800 zł 

Koperta Życia  
Caritas

Karta  
„Na codzienne 
zakupy”

Obiady  
dla seniora 

Działania edukacyjne 
i rzecznicze 
o tematyce 
senioralnej

Program coroczny, realizowany we współ-
pracy z Fundacją Biedronki, mający na celu 
pomoc seniorom 60+ – ubogim, samotnym, 
dotkniętym wykluczeniem socjalnym 
i społecznym, zamieszkującym małe miej-
scowości lub wsie. Potrzebujący otrzymują 
wsparcie finansowe na karcie przedpłaconej 
przez 10 miesięcy. Karta służy do płatności 
za zakupy w sieci sklepów Biedronka. 
Można nią zapłacić za produkty spożywcze, 
środki czystości i artykuły higieny osobistej 
(z wyłączeniem wyrobów alkoholowych, 
tytoniowych, produktów dla zwierząt i teksty-
liów). Ostatnia, V edycja programu trwała od 
kwietnia 2022 r. do stycznia 2023 r. Pomoc 
w wysokości 160 zł miesięcznie na karcie 
przedpłaconej otrzymało 11 tys. osób z 45 
Caritas diecezjalnych. Beneficjenci, którzy 
nie byli w stanie sami dotrzeć do sklepu bądź 
potrzebowali pomocy podczas zakupów, 
mogli skorzystać z pomocy 4,5 tys. wolon-
tariuszy. Programowi towarzyszyły działania 
edukacyjne i warsztatowe skierowane do 
liderów wolontariatu senioralnego. W 2022 r. 
odbyło się 10 dwudniowych szkoleń, w któ-
rych uczestniczyło 450 liderów wolontariatu.

W 2022 r. do 20 tys. seniorów trafiło 20 tys. 
Kopert Życia Caritas. To już 3 edycja akcji, 
która w krytycznych sytuacjach ma ułatwić 
służbom medycznym dostęp do danych 
o zdrowiu seniorów potrzebujących pomocy. 
Działanie skierowane jest przede wszystkim 
do osób starszych, samotnych, przewlekle 
chorych i z niepełnosprawnościami, ale 
też do ich opiekunów, wolontariuszy oraz 
ratowników medycznych wzywanych do 
pomocy. Koperta Życia Caritas to jedno-
cześnie praktyczny przedmiot zawierający 
informacje o stanie zdrowia seniora, które 
są łatwo dostępne dla służb ratunkowych. 
Koperta zawiera kartę, na której zapisane 
są podstawowe informacje seniora: imię 
i nazwisko, PESEL, grupa krwi, przebyte 
choroby, uczulenia, przyjmowane leki oraz 
kontakt do bliskiej osoby, którą należy po-
wiadomić w nagłej sytuacji. Seniorzy umiesz-
czają kopertę w lodówce (na górnej półce 
drzwi), czyli w miejscu łatwo dostępnym dla 
ratowników w każdym domu. W kopercie jest 
także naklejka na lodówkę oraz wizytówka 
do portfela na wypadek, gdyby pomoc służb 
medycznych była potrzebna poza miejscem 
zamieszkania. Koperty są przekazywane 
seniorom przez wolontariuszy Caritas die-
cezjalnych, którzy mogą także pomóc pod-
opiecznym w wypełnieniu kart. Fundatorem 
Kopert Życia Caritas w 2022 r. była Fundacja 
Biedronki. 

Caritas Polska od początku pandemii 
promuje w Caritas diecezjalnych i realizuje 
w Warszawie program „Obiady dla seniora”. 
W 2022 r. pomoc tę zapewniło wsparcie 
udzielone przez Fundację PGNiG im. Igna-
cego Łukasiewicza. Ciepłe, pożywne, dwu-
daniowe posiłki dowożone były do domów 
seniorów 2-3 razy w tygodniu. Beneficjenta-
mi programu są osoby chore, samotne, które 
nie są już w stanie same sobie gotować. 
Liczba obiadów i seniorów, do których są 
zawożone posiłki, zależy od środków prze-
kazywanych przez darczyńców. W 2022 r. 
w Warszawie rozwieziono ponad 8000 obia-
dów do blisko 200 potrzebujących osób. 
Projekt realizowany był ze środków własnych 
Caritas Polska oraz funduszy otrzymanych 
z Fundacji PGNiG. Celem projektu jest 
pomoc osobom starszym, zagrożonym wy-
kluczeniem społecznym z powodu ubóstwa, 
niesamodzielności czy niepełnosprawności. 
Jednak forma tej pomocy zapewnia senio-
rom także coś znacznie cenniejszego – stały 
i wyczekiwany kontakt z wolontariuszem 
dostarczającym posiłek do domu.

Caritas organizuje liczne wydarzenia 
o charakterze edukacyjnym, medialnym 
i rzeczniczym na poziomie lokalnym i ogól-
nopolskim, prezentując problemy seniorów 
i wypracowując coraz skuteczniejsze formy 
pomocy osobom starszym. W roku 2022 
były to m.in.:

• �liczne warsztaty on-line dla koordynato-
rów i liderów programów senioralnych 
realizowanych przez Caritas. Ich celem jest 
upowszechnianie wiedzy specjalistycznej 
na temat działań z seniorami i wymiana 
lokalnych doświadczeń;

• �udział pracowników Caritas w gremiach 
i radach związanych z podejmowaniem 
decyzji czy opiniowaniem projektów ustaw 
o tematyce senioralnej. Przykładem takiej 
aktywności jest członkostwo przedstawi-
cielki Caritas Polska w Radzie ds. Polityki 
Senioralnej Ministerstwa Rodziny i Polityki 
Społecznej.
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 11 000  seniorów korzystało 
regularnie z karty „Na codzienne 
zakupy”

 20 000  seniorów otrzymało 
Kopertę Życia CaritaS

ponad  17,8 mln zł  to wartość 
wsparcia w ramach programów 
senioralnych

ponaD  4 500  wolontariuszy 
zaangażowało się w pomoc SENIOROM 
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76 �z czego 30 zostało 
rozpoczętych przed 
rokiem 2022; w roku 
2022 zakończono 
7 zbiórek

liczba 
zbiórek

Program całoroczny

Źródło finansowania:  
wpłaty darczyńców indywidualnych

uratujecie.pl 

wartość  
wsparcia

4 696 052 zł 
(środki wypłacone 
beneficjentom, 
pochodzące z serwisu 
uratujecie.pl i zbiórek 
SMS-owych)

zebrane 
środki 1 881 721 zł 

37 osóbbeneficjenci

Program całoroczny

Źródło finansowania:  
wpłaty darczyńców indywidualnych  
Partner: TVP1

źródło  
wsparcia zbiórki  SMS-owe

wartość  
wsparcia 4 883 350 zł 

Program Uratuję 
Cię oraz serwis 
zbiórkowy  
uratujecie.pl

„Sprawa dla 
reportera” – program 
wspierający zbiórki 
Uratuję Cię

Jedną z najważniejszych misji Caritas Polska 
jest pomoc osobom chorym i z niepełno-
sprawnościami. W odpowiedzi na potrzeby 
takich osób w kwietniu 2015 r. powstał pro-
gram pomagam.caritas.pl, który od kwietnia 
2019 r. funkcjonuje jako program Uratuję Cię. 
Trzonem programu jest internetowy serwis 
charytatywny uratujecie.pl, który łączy 
zbiórki prowadzone w Internecie z integracją 
społeczną przy wspólnym działaniu osób 
prywatnych, biznesu i instytucji na rzecz 
potrzebujących. Celem programu jest bu-
dowanie kręgów pomocy złożonych z osób 
i firm wspierających ludzi w potrzebie. Środki 
finansowe pozyskane przez Caritas w ra-
mach zbiórek internetowych przeznaczone 
są na ratowanie życia i zdrowia dorosłych 
i dzieci, których leczenie i rehabilitacja 
zależą od ogromnych pieniędzy, znacznie 
przekraczających możliwości pojedynczych 
osób i rodzin. Zbiórki komunikowane są na 
stronie uratujecie.pl, promowane w mediach 
społecznościowych oraz na stronie głównej 
Caritas Polska. Z finansowego wsparcia pro-
gramu mogą skorzystać osoby znajdujące 
się w trudnej sytuacji życiowej, chore, ubo-
gie, które wyczerpały możliwości uzyskania 
dofinansowania ze środków publicznych. 
W 2022 r. Caritas Polska założyła 40 nowych 
zbiórek. Historie wszystkich osób, którym 
pomaga Caritas, można poznać wchodząc 
na stronę uratujecie.pl.

Prowadzony przez Elżbietę Jaworowicz 
pogram TVP1 od stycznia 2021 r. stanowi 
znaczące wsparcie dla programu Uratuję 
Cię. Do zbiórek Caritas włączone zostały bo-
wiem zbiórki SMS-owe ogłaszane w progra-
mie „Sprawa dla reportera”. Mechanizm jest 
prosty: historie beneficjentów prezentowane 
są w programie TVP1 w formie reportaży. 
W dniu emisji programu dla bohaterów 
reportaży uruchamiana jest trwająca miesiąc 
zbiórka SMS-owa. Równocześnie otwierane 
są dla tych osób zbiórki indywidualne 
w serwisie uratujecie.pl, co pozwala dotrzeć 
do szerszego grona darczyńców oraz 
ułatwia telewidzom dokonywanie wpłat. 
Bliska współpraca z redakcją programu 
„Sprawa dla reportera” przyczyniła się do 
większej rozpoznawalności serwisu uratu-
jecie.pl, pozyskania dużej grupy nowych 
darczyńców i znacznego wzrostu wysokości 
darowizn. W roku 2022 założono 37 zbiórek 
SMS-owych ogłoszonych w programie 
„Sprawa dla reportera”, w tym 17 zbiórek 
dla osób dorosłych i 20 zbiórek dla dzieci. 
Kwota darowizn pozyskanych przez zbiórki 
SMS-owe wyniosła 4 883 350 zł. Celem 
większości z nich było dofinansowanie le-
czenia (np. kosztownych operacji, zabiegów 
i leków) oraz rehabilitacji.

W
sp

ar
ci

e d
la

 o
só

b 
ch

or
yc

h

 6 765 070 zł  kwota zebrana 
poprzez serwis uratujecie.pl  
i zbiórki SMS-owe

 4 696 052 zł  kwota wypłacona 
na pomoc beneficjentom (ze środków 
zebranych poprzez serwis uratujecie.pl 
i zbiórki SMS-owe)

 51  liczba osób, które  
uzyskały pomoc w 2022 r.
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7 osób  beneficjenci

Program całoroczny

Źródło finansowania: darczyńcy indywidualni 

Więcej o programie „Damy 
radę!”:  caritas.pl/projekty/
bezdomni-damy-rade

wartość 
wsparcia 149 672 zł 

ok. 500 osób  beneficjenci

Akcja corocznA  
prowadzona w okresie jesienno-zimowym

Partner: Straż Miejska m.st. Warszawy

wartość 
wsparcia 32 220 zł 

caritas.pl/bezdomni

ok. 600 osób  beneficjenci

Akcja corocznA  
prowadzona w listopadzie

Źródła finansowania: Caritas Polska,  
Caritas Archidiecezji Częstochowskiej 

wartość 
wsparcia 48 000 zł 

caritas.pl/bezdomni

ok. 400 osób  beneficjenci

Program całoroczny

PARTNERZY: Straż Miejska m.st. Warszawy, 
Stowarzyszenie Jesteśmy Nadzieją

wartość 
wsparcia 10 247 zł 

caritas.pl/bezdomni

„Trochę ciepła  
dla bezdomnego”  

„Damy radę!” Pielgrzymka osób 
bezdomnych  
na Jasną Górę 

Uliczny Patrol 
Medyczny Program wychodzenia z bezdomności 

i uzależnień „Damy radę!” skierowany jest 
do ludzi młodych – w pierwszej kolejności 
opuszczających zamknięte terapie lub inne 
ośrodki odosobnienia. Adresowany jest 
również do chętnych kończących odbywanie 
kary pozbawienia wolności i realizowany 
na terenie zakładów karnych. Warunkiem 
uczestnictwa jest zdecydowana chęć 
podjęcia terapii, wytrwanie w abstynencji, 
zerwanie z patologicznym środowiskiem oraz 
podjęcie pracy i starań o stabilizację życiową. 
Oferowana jest pomoc psychologiczna 
i terapeutyczna, wsparcie w formie pokrycia 
kosztów lub dopłaty do wynajmu mieszkania 
w pierwszym okresie uczestnictwa, opłacenie 
karty miejskiej, pomoc żywnościowa i ma-
terialna, dofinansowanie kursów i szkoleń, 
a także studiów. Cykl spotkań obejmuje naukę 
praktycznych umiejętności życiowych, a także 
zajęcia dokształcające, kulturalne i rekreacyjne. 
Program utrzymywany jest wyłącznie z darów 
indywidualnych ofiarodawców. Realizowany 
jest na terenie Warszawy, ale skierowany do 
kandydatów z całej Polski.

W roku 2022 do programu tego zostało 
przyjętych czterech uczestników w wieku 
20-21 lat, pochodzących z dysfunkcyjnych 
domów, nieuczących się i niepracujących, ze 
środowisk zagrożonych narkomanią. W pro-
gramie utrzymało się dwóch uczestników, 
osiągając postępy w procesie resocjalizacji. 
Obaj podjęli pracę w kierunkach zgodnych 
ze swoimi zainteresowaniami. Obaj rozpoczęli 
zaocznie naukę w szkołach średnich, którą 
kiedyś przerwali. W wolnym czasie udzielają 
się w fundacji „Twoja pasja”, która angażuje 
młodzież o zainteresowaniach muzycznych. 
Chętnie udzielają się jako wolontariusze 
w akcjach Caritas Polska. Postępy, jakie zrobili 
w porządkowaniu swojego życia, spowo-
dowały również pozytywne zmiany w ich 
domach rodzinnych. Ponieważ obaj wyrazili 
zainteresowanie sprawami wiary, otrzymali 
pomoc duszpasterską. W grupie „Damy radę!” 
uczestniczą również dwie osoby po rocznej 
terapii uzależnień w Monarze, które kontynuują 
zaoczne studia, osiągając wysoką średnią. Po-
nadto pomoc otrzymał absolwent programu 
i jego rodzina.

Akcja coroczna, prowadzo-
na w okresie jesienno-zimo-
wym przez Caritas Polska 
i Straż Miejską m.st. War-
szawy, skierowana do osób 
bezdomnych, przebywają-
cych poza schroniskami, na 
terenie wszystkich dzielnic 
Warszawy. Ubiegłoroczna, 
ósma edycja akcji odbyła 

się pod hasłem „Bezdomności się nie 
wybiera, bezdomnym się staje”. W roku 
2022 patrole Straży Miejskiej m.st. Warszawy 
dostarczały osobom bezdomnym żywność 
i odzież. W sumie w ubiegłorocznej akcji 
bezdomni otrzymali 2850 litrów pożywnej 
zupy z pieczywem, 5000 konserw, 200 cie-
płych koców, 900 par wełnianych skarpet. 
Zupę przygotowywała kuchnia z Centrum 
Okopowa działającego przy Caritas Polska, 
a pieczywo dostarczało schronisko Caritas 
Archidiecezji Warszawskiej przy ul. Żytniej. 
Caritas Polska zakupiła także 12 par zimo-
wych butów i damskie, ciepłe kurtki dla po-
trzebujących bezdomnych w przypadkach 
zweryfikowanych przez patrole. Podobnie 
jak w ubiegłych latach, przed świętami 
Bożego Narodzenia patrole przekazały 
osobom bezdomnym paczki ze słodyczami, 
kosmetykami i upominkami, które przygoto-
wali wolontariusze z programu wychodzenia 
z bezdomności i uzależnień „Damy radę!”. 
Do bezdomnych pojechał także zastępca 
Dyrektora Caritas Polska, ks. Tomasz Roda, 
by podzielić się z nimi opłatkiem. 

Jest to akcja coroczna, prowadzona w listo-
padzie. W roku 2022 odbyła się XVII ogól-
nopolska pielgrzymka osób bezdomnych 
na Jasną Górę, zorganizowana przez Caritas 
Polska we współpracy z Caritas Archidiecezji 
Częstochowskiej, a także innymi Caritas 
diecezjalnymi. Podobnie jak w poprzednim 
roku, wzięło w niej udział 600 pielgrzymów 
z różnych ośrodków prowadzonych przez 
Caritas diecezjalne. Wiele grup przyjechało 
ze znacznych odległości. Hasłem i słowem 
przewodnim pielgrzymki był fragment z 2 
Listu do Koryntian: „Chrystus dla nas stał się 
ubogim”. W części wstępnej, po powitaniu 
i słowie dyrektora Caritas Archidiecezji 
Częstochowskiej, ks. Marka Batora, odbył 
się okolicznościowy koncert wspólnoty 
Odnowy w Duchu Świętym, połączony ze 
świadectwem Grzegorza Czerwickiego, 
autora książki „Nie jesteś skazany”. Po mszy 
św. w Kaplicy Cudownego Obrazu uczestni-
cy i organizatorzy spożyli wspólny posiłek, 
po którym rozdano upominki i prowiant na 
drogę powrotną. Listopadowa pielgrzymka 
osób bezdomnych organizowana przez 
Caritas należy już do tradycji i jest okazją 
do integracji opiekunów z osobami bez-
domnymi oraz do umocnienia duchowego, 
pocieszenia i przeżycia radosnych chwil we 
wspólnocie.  

Uliczny Patrol Medyczny 
działa w Warszawie od 
2017 r. Jest wspólnym 
przedsięwzięciem Caritas 
Polska, Straży Miejskiej 
m.st. Warszawy i Stowarzy-
szenia Jesteśmy Nadzieją, 
która prowadzi przychodnię 
i zapewnia pomoc me-
dyczno-ratowniczą dla 

bezdomnych i ubogich, nieposiadających 
ubezpieczenia ani warunków niezbędnych 
do skorzystania z takiej pomocy. Patrole UPM 
docierają z pierwszą pomocą ratowniczą 
do trudno dostępnych miejsc przebywania 
bezdomnych. Umożliwia im to samochód 
wyposażony w sprzęt dostarczony przez 
Caritas Polska i oznakowany logotypami 
Caritas, Straży Miejskiej i Stowarzyszenia Je-
steśmy Nadzieją. W cięższych przypadkach 
patrole kierują lub przewożą pacjentów do 
przychodni, w której jest możliwość skorzy-
stania z pomocy pielęgniarek i lekarzy-wo-
lontariuszy różnych specjalizacji. Ratownicy 
UPM, poza pomocą ratowniczo-medyczną, 
udzielają informacji i wsparcia w wychodze-
niu z bezdomności, a niekiedy także robią za-
kupy oraz dostarczają potrzebującym odzież 
i inne niezbędne rzeczy. Na przestrzeni lat 
wielokrotnie ratowali ludzkie życie. 

W 2022 r. Uliczny Patrol Medyczny odbył 
124 wyjazdy patrolowe do wszystkich 
dzielnic Warszawy oraz dokonał 530 kon-
troli miejsc przebywania bezdomnych pod 
kątem bezpieczeństwa. W 135 przypadkach 
potrzebna była interwencja medyczna, 
a w licznych – skierowanie do przychodni 
lub szpitala.
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 240 139  zł  to wartość 
programów realizowanych przez 
Caritas Polska z myślą o osobach 
wykluczonych społecznie

więcej  
na stronie  

40 

Wsparcie 
bezpośrednie

więcej  
na stronie  

40

Wsparcie 
bezpośrednie

więcej  
na stronie  

40 

Wsparcie 
bezpośrednie
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W trosce o seniorów

Wigilia Caritas

W 2022 roku wieczerze wigilijne 
odbywały się w 85 miastach 
Polski, obejmując wsparciem 
20 tysięcy potrzebujących. 
Przy ich organizacji brało udział 
2 tysiące wolontariuszy. To nie 
lada wyzwanie, jeśli Wigilia 
odbywa się np. w ogromnej hali 
Międzynarodowych Targów 
Poznańskich!

Jadłodajnie 
dla ubogich 
i bezdomnych

Jadłodajnia przy ulicy Żytniej w Warsza-
wie w poniedziałki, środy i piątki wydaje 
około 150 ciepłych posiłków, ale czynna 
jest codziennie. Z kolei kuchnia Caritas 
w Częstochowie wydaje około 100 
ciepłych posiłków dziennie, przez 5 dni 
w tygodniu, a na weekend proponuje 
suchy prowiant. W całej Polsce karmią po-
trzebujących 83 jadłodajnie prowadzone 
przez Caritas diecezjalne.

Nie za bardzo bym sobie radziła, gdyby 
nie wasza pomoc, zupki od was. Taka 
jest prawda. Zgłosiłam się do opieki 
społecznej jakiś miesiąc temu, ale opieka 
nie odezwała się do dziś – mówi jedna 
z podopiecznych Caritas, która od dziecka 
walczy ze skutkami choroby Heinego- 
-Medina.

Ciepły dwudaniowy obiad  dowożony 
do domu dwa-trzy razy w tygodniu to dla 
wielu osób starszych ogromna i bardzo 
wyczekiwana pomoc. W ubiegłym roku 
tylko w samej Warszawie skorzystało z niej 
200 seniorów, którzy w sumie otrzymali 
8 tysięcy obiadów.

bilans programu  
WIGILIA Caritas 

2 tony
kapusty  
kiszonej

4,5 tony
smażonego 
karpia

5 tys. litrów
czerwonego 
barszczu

7 tys. metrów
świątecznych 
obrusów
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28

dzieci i młodzieżbeneficjenci

środki pozyskane  

z dystrybucji 2 mln świec
rodzaj  
wsparcia

Program coroczny  
realizowany w okresie Adwentu

Partner: Telewizja Polska 1 100 dzieci  beneficjenci

Program realizowany od 2021 r.

Źródło finansowania: HP

wartość 
wsparcia 142 256 zł 

caritas.pl/dzieci

10 000 uczniów  beneficjenci

Akcja ogólnopolska, prowadzona  
na przełomie sierpnia i września

Źródła finansowania: darczyńcy  
indywidualni i biznesowi
Ambasadorzy: prezydent RP Andrzej Duda 
i pierwsza dama Agata Kornhauser-Duda

rodzaj 
wsparcia

10 000 plecaków 
z wyprawkami szkolnymi

caritas.pl/dzieci 

514 uczniów uczniów 
w r. szk. 2021/2022 oraz 

900 uczniów uczniów 
w r. szk.  2022/2023 

beneficjenci

Program coroczny

Źródła finansowania: Mattel, HP, 1%

wartość 
wsparcia

856 000 zł  
w r. szk.  2021/2022 oraz

1 505 000 zł 
w r. szk.  2022/2023

caritas.pl/dzieci 

caritas.pl/swieca

To najstarszy, istniejący od 1994 r. do dziś, 
program Caritas. W jego ramach, podczas 
Adwentu, w parafiach w całej Polsce rozpro-
wadzane są świece. Środki zebrane dzięki 
ich dystrybucji są przeznaczane na waka-
cyjny wypoczynek dzieci, bezpłatne posiłki, 
stypendia, a także wsparcie najmłodszych 
w rehabilitacji i leczeniu. Środki te wspierają 
również dzieci spoza naszego kraju. Od 
roku 2000 akcja ma charakter ekumeniczny. 
Obecnie jest prowadzona przez Caritas 
wspólnie z Diakonią Kościoła Ewangelicko-
-Augsburskiego, Diakonią Kościoła Ewange-
licko-Reformowanego oraz Prawosławnym 
Ośrodkiem Miłosierdzia Eleos. W 2022 r., 
w ramach XIX edycji WDPD Caritas rozpro-
wadziła ok. 2 mln świec. Pozyskane w ten 
sposób środki przeznaczono na wsparcie 
dzieci polskich, a 10 gr z każdej świecy na 
wsparcie dzieł misyjnych, których adresata-
mi są dzieci – głównie na dożywianie, m.in. 
na terenach dotkniętych suszą i objętych 
działaniami wojennymi. Wsparciem dla pro-
gramu była prowadzona przez Caritas Polska 
akcja informacyjna i promocyjna, w którą 
włączyła się m.in. Telewizja Polska.

Program został zainaugurowany podczas 
eventu „Caritas dzieciom – powrót do 
szkoły” w sierpniu 2021 r., w odpowiedzi 
na dotykające uczniów skutki pandemii 
COVID-19. Obejmuje on zajęcia wzmacnia-
jące dobrostan dzieci i działania w zakresie 
edukacji, zdrowia psychicznego, sprawności 
fizycznej i profilaktyki. W 2022 r. zajęcia 
odbywały się w grupach mieszanych (dzieci 
polskie i ukraińskie), co z kolei stanowiło 
odpowiedź Caritas na kryzys migracyjny. 
Dodatkowym celem zajęć była integracja 
dzieci polskich i ukraińskich. W 2022 r. 
zajęcia prowadzone były podczas kolonii 
odbywających się w ramach Wakacyjnej 
Akcji Caritas, a od września – w świetlicach 
socjoterapeutycznych. Zrealizowano 23 dni 
warsztatowe, w których udział wzięło ok. 
1100 dzieci. W ramach Akademii realizowane 
były nowatorskie warsztaty Ratownicy Ma-
rzeń, prowadzone przez trenerów z Fundacji 
Rozwoju Społecznego. Warsztaty miały cha-
rakter motywacyjny i skoncentrowane były 
na wzmacnianiu poczucia własnej wartości, 
konkretyzacji marzeń, zachęcaniu do rozwi-
jania oraz realizacji zainteresowań. Ważnymi 
elementami warsztatów było wzmacnianie 
dobrej atmosfery w grupie rówieśniczej, 
eliminowaniu zachowań ryzykownych oraz 
nauka radzenia sobie w sytuacjach kryzyso-
wych. W ramach Akademii przygotowany zo-
stał – wraz z przedstawicielami Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego – raport na temat 
dzieci i młodzieży w sytuacji izolacji społecz-
nej spowodowanej pandemią COVID-19.

Akcja ogólnopolska prowadzona od 15 lat. 
Polega ona na przekazywaniu dzieciom pod 
koniec wakacji plecaków wraz z kompletną 
wyprawką szkolną. Akcję realizują Caritas 
diecezjalne i Parafialne Zespoły Caritas, które 
wśród diecezjan i parafian oraz partnerów 
instytucjonalnych pozyskują środki lub 
gotowe wyprawki szkolne dla uczniów. 
Głównym celem akcji jest zwiększenie szans 
edukacyjnych uczniów z mniej zamożnych 
rodzin. W akcję TPU od lat włącza się 
para prezydencka. W roku 2022 plecaki 
z wyprawkami trafiły do ponad 10 tys. dzieci, 
w tym do ok. 4 tys. dzieci ukraińskich, a także 
do dzieci z Białorusi i Litwy. Kulminacyjnym 
punktem akcji jest finał, który od lat odbywa 
się na rynkach głównych dużych miast, m.in. 
Zamościa, Przemyśla, Lublina i Rzeszowa. 
W latach 2017-2022 finał miał miejsce na 
terenie Caritas Archidiecezji Przemyskiej. 
Ubiegłoroczny, XIV finał odbył się 21 sierpnia 
w Sanoku. Jednym z jego elementów 
było uroczyste przekazanie 500 tornistrów 
z przyborami szkolnymi; 150 tornistrów trafiło 
do dzieci z Ukrainy. W tornistrach znalazły 
się m.in. zeszyty, piórniki, notesy, długopisy, 
kredki, a także gry edukacyjne, słowniki 
i łamigłówki. Wydarzenie, któremu towarzy-
szyły występy artystyczne, transmitowane 
było przez Telewizję Polską.

Program skierowany do uczniów szkół 
podstawowych i średnich, którzy z powodu 
złej sytuacji materialnej rodziny potrzebują 
wsparcia. Pomoc, w zależności od potrzeb, 
polega na zapewnieniu posiłków w szkole, 
odzieży, przyborów szkolnych oraz dofinan-
sowaniu wycieczek i wyjazdów. Opłacane są 
również zajęcia wyrównawcze, pozalekcyjne 
oraz korepetycje. Wysokość stypendium to 
1500 zł. W ramach programu funkcjonuje 
również podprogram stypendialny Dwa 
Talenty dla uczniów odnoszących suk-
cesy, np. sportowe, muzyczne, aktorskie. 
Dzięki temu stypendium mogą oni brać 
udział w zajęciach rozwijających ich pasje 
(np. treningach, kołach zainteresowań), 
uczestniczyć w wyjazdach oraz zakupić 
przedmioty potrzebne do realizacji pasji (np. 
instrumenty muzyczne czy sprzęt sportowy). 
Stwarzając młodym osobom możliwość 
rozwijania się w wybranej dziedzinie, Caritas 
umacnia je w przekonaniu, że warto dążyć 
do celu. Wysokość stypendium to 2000 zł. 
W roku szkolnym 2021/2022, w ramach 
programu Skrzydła, zostały przyznane 344 
stypendia na kwotę 516 000 zł oraz 170 
stypendiów w podprogramie Dwa Talenty na 
łączną kwotę 340 000 zł. W roku szkolnym 
2022/2023 stypendia zostały przyznane 
również dzieciom i młodzieży z Ukrainy, 
która kontynuuje naukę w polskich szkołach. 
W ramach programu Skrzydła zostały 
przyznane 364 stypendia dla dzieci polskich 
oraz 226 stypendiów dla dzieci ukraińskich 
na łączną kwotę 885 000 zł. W ramach 
programu Dwa Talenty zostało przyznanych 
165 stypendiów dla dzieci polskich oraz 145 
stypendiów dla dzieci ukraińskich na łączną 
kwotę 620 000 zł.
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Wigilijne Dzieło 
Pomocy Dzieciom

Akademia  
Caritas Dzieciom

Tornister Pełen 
Uśmiechów

Skrzydła
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14 800  
dzieci i młodzieży 

beneficjenci

Akcja coroczna, prowadzona w okresie letnim

Źródła finansowania: Caritas diecezjalne 
(środki pochodzące z Wigilijnego Dzieła 
Pomocy Dzieciom), Caritas Polska, 
Mastercard, HP

rodzaj 
wsparcia wypoczynek letni

caritas.pl/dzieci

217 dzieci 
ukraińskich  

beneficjenci

Akcja przeprowadzona  
po raz pierwszy w 2022 r.

Źródło finansowania: Jeronimo Martins, 
właściciel sieci sklepów Biedronka

wartość 
wsparcia 466 050 zł 

20 000 dzieci  beneficjenci

Program realizowany raz w roku

Źródłofinansowania: Jeronimo Martins, 
właściciel sieci sklepów Biedronka

wartość 
wsparcia 300 000 zł 

caritas.pl/dzieci

caritas.pl

To jedna z największych i najstarszych 
inicjatyw Caritas. Prowadzona jest każdego 
roku w okresie letnim już od 25 lat. Powstała 
z myślą o dzieciach z rodzin, których nie stać 
na pełnopłatny wyjazd na wakacje. W akcję 
włączają się wszystkie diecezjalne zespoły 
Caritas. Na kolonie, półkolonie i wycieczki 
wyjeżdżają m.in. podopieczni świetlic para-
fialnych i socjoterapeutycznych oraz dzieci 
i młodzież objęte programem Skrzydła. 
Celem Wakacyjnej Akcji Caritas jest wyrów-
nywanie szans rozwojowych i społecznych 
dzieci z uboższych rodzin. Dzięki zbiórkom 
prowadzonym przez Caritas mają one okazję 
skorzystać z wyjazdów wakacyjnych, na 
które ich rodziny nie mogą sobie pozwolić. 
Diecezjalne Caritas dysponują 40 ośrodkami 
własnymi, ale na czas wakacji, z racji zainte-
resowania akcją, konieczne jest wynajęcie 
ponad 100 dodatkowych miejsc wypo-
czynku. W roku 2022 udział w akcji wzięło 
łącznie ok. 14,8 tys. dzieci, w tym 2 tys. dzieci 
z Ukrainy. W ramach pobytu wakacyjnego 
realizowany był bogaty program edukacyjny 
i wypoczynkowy.

Akcja zorganizowana w odpowiedzi na 
potrzeby dzieci z Ukrainy przebywających na 
terenach objętych działaniami wojennymi. 
14-dniowe turnusy są czasem relaksu, wy-
poczynku, oderwania się do smutnej rzeczy-
wistości. W roku 2022 odbyły się 2 turnusy, 
we wrześniu i listopadzie, w miejscowości 
Rajskie. Uczestniczyło w nich łącznie 217 
dzieci (80 w I turnusie i 137 w II turnusie) 
z rodzin wewnętrznie przesiedlonych i z te-
renów, które najbardziej ucierpiały wskutek 
działań wojennych. W wyborze dzieci wziął 
udział partner, Caritas Ukraina, doskonale 
zorientowany w sytuacji mieszkańców po-
szczególnych rejonów Ukrainy. Program, któ-
ry ułożyła Caritas Archidiecezji Przemyskiej, 
miał za zadanie dać dzieciom chwile radości, 
a także pozwolić im na zaangażowanie się 
w różnorodne zajęcia edukacyjne, sportowe 
czy artystyczne. Organizowane były m.in. 
spotkania z przedstawicielami interesują-
cych zawodów, np. policjantami, strażakami, 
ratownikami medycznymi.

Caritas Polska, a także Caritas diecezjalne 
od kilku lat angażują się w działania z okazji 
Dnia Dziecka. W 2022 r. Caritas Polska przy-
gotowała 20 000 Pudełek Szczęścia, które 
zostały przekazane m.in. podopiecznym 
placówek prowadzonych przez Caritas 
diecezjalne. W specjalnie zaprojektowanych 
pudełkach znalazły się słodycze, maskotki 
oraz książki. Pudełka Szczęścia trafiły 
m.in. do dzieci z Zespołu Szkół i Placówek 
Specjalnych w Mocarzewie, prowadzonego 
przez siostry zmartwychwstanki. 

Wakacyjna  
Akcja Caritas

Turnusy 
wytchnieniowe

Dzień Dziecka
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 47 530 dzieci  
otrzymało wsparcie materialne,  

edukacyjne i psychologiczne,  
w tym także dzieci z Ukrainy

W programy skierowane  
do najmłodszych  

włączone zostały także  
dzieci z Ukrainy
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Ogólnym celem projektu było podnoszenie po-
ziomu świadomości ekologicznej i kształtowanie 
postaw ekologicznych społeczeństwa poprzez 
propagowanie zasad zrównoważonego rozwoju. 
W ostatnim roku projektu przygotowana została 
kampania „Podziel się sercem”, która przy wykorzy-
staniu spotu promocyjnego umożliwiła stworzenie 
90 podzielników w całej Polsce. Niestety kampania ta 
została przerwana przez wybuch wojny na Ukrainie. 
Działania promujące umiar w konsumpcji zostały 
zmodyfikowane i przeniesione do Internetu, gdzie 
powstał 5-odcinkowy podcast pt. „Czas słuchania się 
kończy”. Co jednak ważne, kampania ta, której funda-
mentem jest przeciwdziałanie konsumpcjonizmowi, 
stała się filarem dalszego zaangażowania Caritas Pol-
ska w promocję ekologii integralnej w najbliższych 
latach. Ogromne doświadczenie, jakie Caritas Polska 
zdobyła dzięki temu projektowi, pozwoliło ponadto 
na wypracowanie polityki środowiskowej samej 
organizacji, która została przedstawiona podczas 
konferencji podsumowującej projekt w lipcu 2022 r.

„Ekologia integralna encykliki Laudato si’ w działaniu 
wspólnot Caritas i społeczności lokalnych” (w skrócie: Caritas 
Laudato Si) to 4-letni projekt zakończony podsumowaniem 
w 2022 r. W ramach projektu Caritas Polska, we współpracy 
z Caritas diecezjalnymi, promowała nauczanie papieża 
Franciszka zawarte w encyklice „Laudato si’”.

CaritasLaudatosilaudatosi.caritas.pl si.laudato Cartitas Laudato si

Kieruję naglące wezwanie, by ponowić dialog dotyczący sposobu, w jaki budujemy 
przyszłość naszej planety. Potrzebujemy konfrontacji, która nas wszystkich 
połączy, ponieważ wyzwanie ekologiczne i jego ludzkie korzenie dotyczą 
i dotykają nas wszystkich. Globalny ruch ekologiczny ma za sobą długą i bogatą 
drogę, zrodził wiele grup obywatelskich, które pomogły budzić świadomość. 

(papież Franciszek, „Laudato si'” 14)

Ekologia Integralna  
– projekt Caritas Laudato Si
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Kampania  
„Podziel się sercem” 

Jedną z głównych przyczyn kryzysu przy-
rodniczego jest konsumpcjonizm, cechujący 
współczesną gospodarkę rynkową. Pierw-
szym krokiem w kierunku przeciwdziałania 
temu problemowi jest uświadomienie roli, 
jaką odgrywają nasze decyzje konsumenc-
kie, dlatego Caritas Polska przygotowała 
spot promocyjny pt. „Podzielnik – podziel 
się sercem!”, który został wyemitowany 
w ogólnodostępnych kanałach telewizyj-
nych i umieszczony w Internecie. Spot ten 
stanowił zachętę do tworzenia w lokalnych 
wspólnotach podzielników – punktów 
spotkań z drugim człowiekiem oraz wymiany 
nieużywanych już rzeczy. W ramach projektu 
Caritas Laudato Si powstało 90 miejsc wy-
posażonych w szafy, służących do wymiany 
takich rzeczy.

Podcast „Czas 
słuchania się kończy”

Ze świadomością rosnącej popularności 
podcastów, Caritas Polska przygotowała 
5-odcinkowy podcast pt. „Czas słuchania 
się kończy”. Poruszone w nim zostały takie 
tematy, jak: przesłanie encykliki „Laudato si’”, 
łączenie perspektywy myślenia globalnego 
z działaniem lokalnym, rolnictwo oraz wpływ 
decyzji konsumenckich na produkcję żyw-
ności, bioróżnorodność z perspektywy lasu 
oraz miasta, a także aktywności międzynaro-
dowego ruchu Ekonomia Franciszka.

Strategia i polityka 
środowiskowa

„Strategia środowiskowa Caritas Polska” 
i „Polityka środowiskowa Caritas Polska” są 
dokumentami wyznaczającymi kierunek 
rozwoju Caritas Polska w zakresie wdrażania 
rozwiązań ekologicznych w codziennej dzia-
łalności organizacji. Celem tych dokumen-
tów jest dążenie do zrównoważenia wszyst-
kich działań Caritas Polska, by ostatecznie 
osiągnąć pełną neutralność klimatyczną.

W „Polityce środowiskowej” przedstawione 
zostały zasady przyszłej działalności, 
z uwzględnieniem kroków niezbędnej trans-
formacji organizacji, a także szereg konkret-
nych kroków umożliwiających praktyczną 
implementację założeń zawartych w doku-
mencie. W „Polityce środowiskowej” zawarta 
jest jasna deklaracja ideowa, wyróżniająca 
działalność ekologiczną Caritas Polska na tle 
powszechnych aktywności w zakresie zrów-
noważonego rozwoju, poprzez odwołanie 
się do katolickiej nauki społecznej. 

„Strategia środowiskowa” jest z kolei kom-
pleksowym fundamentem, w oparciu o który 
Caritas Polska dążyć będzie do osiągnięcia 
neutralności klimatycznej w 2050 r. W doku-
mencie przedstawiona została analiza poten-
cjalnych wyzwań oraz szans, jakie wiążą się 
z niezbędną transformacją. Wskazane zostały 
również konkretne kroki, jakie należy podjąć 
w tym procesie. Uwzględniona została przy 
tym specyfika organizacyjna Caritas Polska 
oraz sens i przesłanie jej aktywności – działa-
nie na rzecz integralnego rozwoju człowieka.

Projekt Caritas  
Laudato Si  
w liczbach

263 lokalne projekty ekologiczne zorganizowane przy wsparciu 
Caritas Polska, w ramach których powstawały łąki kwietne, 
pasieki, instalacje zbierające wodę, ścieżki edukacyjne, 
suszarnie ziół i przetwórnie owoców, miejsca segregacji 
śmieci i wiele innych

podzielników zorganizowanych w całej Polsce90

artykułów edukacyjnych w prasie tradycyjnej25

egzemplarzy encykliki „Laudato si’”
w specjalnym ekologicznym wydaniu11 350

osoby w zasięgu kampanii promocyjnej  
w mediach społecznościowych Caritas Laudato Si2 946 644

wartość grantów przyznanych wykonawcom projektów 
w 2022 r. (5 grantów po 20 000 zł)100 000 zł

egzemplarzy kwartalnika „Caritas”
– wydania specjalnego poświęconego ekologii integralnej42 000

wartość projektu realizowanego w 2022 r.1 091 727 zł

wartość całego projektu realizowanego w ciągu 4 lat  
(2018-2022), w tym udział NFOŚiGW w wysokości 6 964 360 zł7 391 263 zł

164 konferencje, seminaria i warsztaty

61 650 osób, które odwiedziły stronę internetową  
laudatosi.caritas.pl

29 137 783 osoby w zasięgu zrealizowanych przedsięwzięć  
edukacyjno-promocyjnych oraz informacyjnych

Kampania „Podzielnik – podziel 
się sercem”

Podcast „Czas słuchania się 
kończy” dostępny jest na kanale 
Caritas Laudato Si

Źródła finansowania: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej oraz środki własne Caritas Polska
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Wakacyjna 
Akcja Caritas

Jest dużo fajnych osób, nigdy nie 
ma nudy, wszystko dobrze zor-
ganizowane, jest co robić, można 
wrócić zadowolonym do domu 
i długo wspominać. Jasiek, 13 lat 

Wakacyjna akcja Caritas prowa-
dzona jest dla dzieci z uboższych 
rodzin. W 2022 roku z dofinanso-
wanego wypoczynku letniego 
skorzystało blisko 15 tysięcy 
najmłodszych. Na zdjęciu wakacje 
w Mikoszewie.

Akademia 
Caritas Dzieciom
Podczas warsztatów mówiliśmy, 
że różnice to nie zagrożenie, ale 
bogactwo, jakie ludzie wnoszą do 
naszego życia.  
Krzysztof Derewecki, trener

Ważnym elementem wyjazdów 
kolonijnych były warsztaty 
Ratownicy Marzeń, realizowane 
w ramach projektu Akademia 
Caritas Dzieciom

Caritas  
Laudato Si
W 2022 roku podsumowaliśmy 
4-letni projekt Caritas Laudato Si, 
w ramach którego przy parafiach 
i szkołach realizowano zielone 
inicjatywy. Teraz wypada odwie-
dzić wszystkie te miejsca, gdzie 
powstawały kwietne łąki, zielniki, 
domki dla owadów, zbiorniki na 
deszczówkę, przetwórnie owo-
ców i podzielniki, i sprawdzić, 
jak wszystko rośnie, zieleni się 
i rozwija. A w Polsce są już 283 
takie miejsca!

Tornister Pełen 
Uśmiechów

Staramy się, wybierać modne, kolorowe 
plecaki, by obdarowane dzieci nie czuły 
się gorsze – mówi Paweł, który po raz 
kolejny kompletował wyprawki w ra-
mach akcji Tornister Pełen Uśmiechów.

263 miejsca w Pol-
sce zmieniły się 
w łąki, zielniki 
i małe parki 
edukacyjne, 
zyskały domki 
dla ptaków 
i owadów czy 
zbiorniki na 
deszczówkę!

15 tys.  
najmłodszych

skorzystało 
w ubiegłym roku 
z dofinansowanego 
wypoczynku letniego
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180 200 osób  beneficjenci

Adresy CPMiU  
prowadzonych  
przez Caritas

pomoc psy-
chologiczna 64 000 osób  

nauka języka 
polskiego 6 500 osób  

znalezienie 
zatrudnienia 6 400 osób  

Pomoc udzielona migrantom i uchodźcom 
w ciągu roku, od lutego 2022 r. do lutego 2023 r.

Centrum jest finansowane w ramach programu 
EA 18/2022  od lipca 2022 r.

Źródła finansowania: środki pozyskane 
w ramach programu EA 18/2022 oraz  
środki własne Caritas Polska

Źródła finansowania: Emergency Appeal 
ogłoszony w sieci Caritas Internationalis  
oraz środki własne Caritas

Program rozpoczęty w styczniu 2022 r.  
i trwający do marca 2023 r.

Źródła finansowania: Emergency Appeal 
ogłoszony w sieci Caritas Europa

kwota 
wydana 
w ramach 
programu 
w 2022 r.

724 608 zł 

wartość 
programu 1 112 104 zł 

caritas.pl/projekty/cen-
trum-pomocy-migrantom-i-
-uchodzcom-w-warszawie

Centrum Pomocy 
Migrantom 
i Uchodźcom 
w Warszawie 

Centra Pomocy 
Migrantom 
i Uchodźcom

EA  
– Program Pomocy 
Cudzoziemcom  
Caritas Polska

Pomoc wolontaryjna: 
Ośrodek dla 
Uchodźców  
w Lininie

Caritas otworzyła pierwsze Centra Pomocy 
Migrantom i Uchodźcom w 2018 roku, 
w Warszawie, Szczecinie i Kaliszu. Wspierała 
w nich m.in. uchodźców z Afganistanu. 
Wiosną 2022 r., z uwagi na pilną potrzebę 
wsparcia uchodźców z Ukrainy, Caritas Pol-
ska i Caritas diecezjalne otworzyły w Polsce 
32 nowe placówki. Prowadzone są one 
przez Caritas Polska i Caritas diecezjalne, 
a zapewniają bezpłatną pomoc w znalezie-
niu pracy i mieszkania, nauce języka polskie-
go, tłumaczeniu dokumentów, załatwieniu 
spraw urzędowych, a także oferują wsparcie 
psychologiczne i prawne. Pracownicy 
i wolontariusze dzielą się z potrzebującymi 
życzliwością i ciepłem, prowadząc zajęcia 
integracyjne dla najmłodszych. Pomagają 
uchodźcom odnaleźć się w nowej rzeczywi-
stości i budować poczucie bezpieczeństwa. 
Ponadto w 2022 r. centra przekazywały 
uchodźcom również pomoc finansową, 
rzeczową i żywnościową.

W ramach działań na rzecz 
migrantów Caritas Polska 
bezpośrednio prowadzi 
Centrum Pomocy Migrantom 
i Uchodźcom w Warszawie. 
W związku z wojną na Ukra-
inie większość beneficjentów 
placówki to osoby z Ukrainy, 
jednak realizowane są rów-
nież liczne działania wspiera-

jące i integracyjne dla uchodźców innych naro-
dowości. Centrum zapewnia cudzoziemcom 
pomoc psychologiczną i doradztwo, pomoc 
rzeczową i socjalną, pomoc w organizacji 
codziennych spraw, takich jak kontakt z urzę-
dami, wynajęcie mieszkania, przygotowanie 
pism i wniosków oraz tłumaczenia. W 2022 r. 
wartość przekazanej pomocy rzeczowej wy-
niosła ok. 4 mln zł, wartość pomocy finansowej 
– ok. 827 500 zł, a wartość pomocy w zakresie 
mieszkalnictwa kryzysowego – 190 tys. zł. 
Ponad 6 tys. uchodźców otrzymało pomoc 
psychologiczną i społeczną, a ponad 10 tys. 
skorzystało z różnych form wsparcia dorad-
czo-informacyjnego. Od lipca do grudnia 
2022 r. w Centrum 16 grup beneficjentów 
wzięło udział w kursach języka polskiego, przy 
czym kurs dla jednej grupy trwa średnio 90 
godzin, a koszt jednego kursu wynosi 10 800-
-11 700 zł. Centrum zatrudnia 12 pracowników 
i korzysta z pomocy 36 wolontariuszy. 

Program skierowany był do osób, które 
przekroczyły granicę polsko-białoruską i do-
świadczyły skutków kryzysu humanitarnego. 
Zakładał wsparcie cudzoziemców w czasie 
detencji, która jest częścią procedury 
ubiegania się o ochronę międzynarodową 
w Polsce, oraz wsparcie osób przebywają-
cych bezpośrednio na granicy. Realizacja 
projektu zaplanowana była na okres całego 
roku 2022 (i została przedłużona o 3 mie-
siące). Program dotyczył wszystkich osób 
przebywający w Strzeżonych Ośrodkach 
dla Cudzoziemców (SOC), ze szczególnym 
uwzględnieniem dzieci. Przez cały okres 
implementacji programu ta liczba stale się 
zmieniała. W momencie rozpoczęcia progra-
mu w 9 ośrodkach przebywało 1 846 osób, 
natomiast w grudniu 2022 r. w 6 ośrodkach 
przebywało 607 osób.

Do końca 2022 r. Caritas Polska  
w ramach programu:

• �wydała 1095 zestawów pomocowych,

• �wyposażyła dwa ośrodki SOC w artyku-
ły plastyczne oraz edukacyjne,

• �rozwinęła oraz doposażyła przestrzenie 
dla dzieci (place zabaw, świetlice) 
w dwóch ośrodkach SOC,

• �zorganizowała kilkadziesiąt warsztatów 
animacyjno-edukacyjnych, w których 
uczestniczyło około 1000 dzieci,

• �przekazała Straży Granicznej 80 zesta-
wów pomocowych dla osób przebywa-
jących na granicy (w ramach pilotażu 
większej dystrybucji).

W roku 2022 działania 
wolontariuszy Caritas w Pol-
sce skoncentrowane były 
na pomocy uchodźcom 
z Ukrainy. W zakresie tej po-
mocy zorganizowane były 
różne inicjatywy, z których 
najważniejsze to obsługa 
Namiotów Nadziei i pomoc 
na granicy polsko-ukra-
ińskiej oraz wsparcie dla 
cudzoziemców w ośrodku 
w Lininie.

Ośrodek w Lininie to tymczasowe schronie-
nie dla uchodźców z różnych krajów (m.in. 
z Ukrainy, Afganistanu i Czeczenii), gdzie 
oczekują oni na uregulowanie swojego 
statusu w Polsce. Od października 2021 roku 
Caritas Polska objęła ośrodek swoją opieką, 
organizując dla jego mieszkańców wsparcie 
materialne i psychologiczne. Głównymi 
odbiorcami działań są matki z dziećmi 
pochodzące z Czeczenii i przebywające 
od kilku lat w Polce bez statusu uchodźcy 
i prawa do pracy.

W tym czasie organizowane były spotkania 
integracyjne, podczas których podopieczni 
ośrodka poznawali ciekawe miejsca Warsza-
wy oraz język i kulturę polską. Uczestniczyli 
w trzech kilkudniowych wyjazdach ze wspól-
notą Siedem Aniołów. Był to czas wypełnio-
ny spotkaniami, zabawą i warsztatami, które 
pozwoliły na odkrywanie talentów, dzielenie 
się nimi oraz wspólne działania.

W roku 2022 zorganizowanych zostało 20 
spotkań i kilkanaście warsztatów. Pomocą 
objętych zostało kilkaset osób (dokładna 
liczba jest trudna do ustalenia ze względu 
na dużą rotację podopiecznych ośrodka) 
– w tym ok. 450 osób otrzymało wsparcie 
jednorazowe i 30 osób zostało objętych 
opieką stałą. Ponadto jedna 10-osobowa 
rodzina, przy wsparciu Caritas Polska, 
otrzymała możliwość zamieszkania poza 
ośrodkiem. W 2022 r. w świadczeniu pomo-
cy podopiecznym ośrodka pomagało ok. 20 
wolontariuszy.
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w 2022 r. Caritas 
Polska udzielała 
systematycznej pomocy 
migrantom i uchodźcom 
różnych narodowości. 
Pomoc ta polegała 
na utworzeniu oraz 
wspieraniu ośrodków 
dla cudzoziemców 
przebywających 
w Polsce.
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Wsparcie 
bezpośrednie  
Caritas Polska na rzecz  
potrzebujących w Polsce

Caritas Polska jest narodową organizacją Caritas, która 
koordynuje i finansuje działania pomocowe realizowane 
w głównej mierze przez Caritas diecezjalne. Jednak niektóre 
projekty i akcje Caritas Polska realizuje bezpośrednio. 
W 2022 r. angażowała się w ten sposób w pomoc migrantom, 
seniorom i osobom wykluczonym społecznie, a także osobom 
chorym i dzieciom.

liczba uczestników 
programu 75 osób 

wartość działań  
w 2022 r. 29 000 zł

liczba wydarzeń  
i spotkań w 2022 r. 56

Współpraca Caritas Polska z Caritas diecezjalnymi odbywa się na zasadach 
partnerstwa – zarówno w projektach ogólnopolskich, jak i w przypadku 
wsparcia konkretnych placówek pomocowych prowadzonych przez Caritas 
oraz zgromadzenia zakonne i inne organizacje kościelne. Istnieją trzy obszary, 
w których Caritas Polska prowadzi również działalność bezpośrednią dla osób 
potrzebujących, co daje szerokie możliwości weryfikacji proponowanych 
w projektach form wsparcia oraz wypracowanych standardów i procedur.

Wsparcie udzielone przez Caritas Polska 
placówkom prowadzonym przez inne 
organizacje kościelne

W 2022 r. Caritas Polska udzieliła także wspar-
cia konkretnym placówkom prowadzonym 
przez inne organizacje kościelne. Wsparcie 
to w dużej mierze wiązało się z kryzysem 
uchodźczym wynikającym z inwazji Rosji 
na Ukrainę. W obliczu tej sytuacji różne 
organizacje kościelne, w tym zakony męskie 
i żeńskie Kościoła katolickiego, przyjęły 
kilka tysięcy rodzin uchodźczych do swoich 
siedzib, klasztorów i placówek opiekuńczych. 
Caritas Polska przekazała środki finansowe 
w kwocie 1 000 000 zł Konferencji Wyższych 
Przełożonych Zakonów Męskich w Polsce 
oraz 1 000 000 zł Konferencji Wyższych Prze-
łożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych 
w Polsce jako wsparcie dla placówek, które 
udzieliły schronienia uchodźcom.

W ubiegłym roku Caritas Polska udzieliła 
wsparcia także 12 innym organizacjom 
kościelnym w kwocie 1 400 000 zł na reali-
zację projektów pomocowych. Były to m.in.: 
budowa hospicjum dla dzieci w Wołominie, 
budowa domu dla osób z niepełnospraw-
nością w Mocarzewie oraz budowa domów 
modułowych w Laskach dla ukraińskich 
rodzin z niewidomymi dziećmi.

Migranci i uchodźcy 
wspierani są w warszawskim Centrum Pomo-
cy Migrantom i Uchodźcom oraz w Ośrodku 
dla Uchodźców w Lininie.

CENTRUM POMOCY MIGRANTOM 
I UCHODŹCOM w Warszawie to placówka 
Caritas Polska, która obecnie zatrudnia 12 
pracowników oraz korzysta ze wsparcia 36 
wolontariuszy. Większość osób szukających 
pomocy w warszawskim CPMiU to uchodźcy 
z Ukrainy, ale placówka świadczy także 
pomoc uchodźcom z innych krajów. 

   �WIĘCEJ NA TEMAT WARSZAWSKIEGO 
CPMIU NA STRONIE 39

OŚRODEK DLA UCHODŹCÓW W LININIE 
jest jednostką Urzędu do Spraw Cudzo-
ziemców. Caritas Polska zaangażowała się 
w bezpośrednią pomoc przebywającym 
tam osobom, szczególnie dzieciom. Pomoc 
to przede wszystkim zajęcia integracyjne 
i przygotowujące mieszkańców ośrodka do 
samodzielnego funkcjonowania poza nim. 

   �WIĘCEJ NA TEMAT OŚRODKA  
NA STRONIE 39

Seniorzy 
z terenu Warszawy i okolic korzystają 
z programu SENIOR CARITAS EST. 
To integracyjno-aktywizacyjny program 
prowadzony przez Caritas Polska od 
2019 r. W jego ramach kilkudziesięciu se-
niorów bierze udział w cotygodniowych 
spotkaniach tematycznych, wycieczkach 
i pielgrzymkach. Spotykają się także 
na uroczystych poczęstunkach organi-
zowanych z okazji świąt. Od początku 
pandemii raz w miesiącu odbywają się 
spotkania on-line na platformie Meet. 
Seniorzy chętnie też korzystają z bloga 
– kroniki spotkań prowadzonej przez 
jedną z uczestniczek programu. Szkole-
nia organizowane przez Caritas Polska 
pomogły im opanować podstawowe 
narzędzia służące do komunikacji przez 
Internet.

Osoby wykluczone 
społecznie 
mierzące się głównie z problemem bezdomności 
są wspierane bezpośrednio przez Caritas Polska 
poprzez programy „Damy radę!”, „Trochę ciepła 
dla bezdomnego” oraz Uliczny Patrol Medyczny.

DAMY RADĘ! to program skierowany przede 
wszystkim do młodych wychodzących z bez-
domności. Każdego roku do programu przyjmo-
wane są osoby, które uzyskują kompleksowe 
wsparcie, w tym materialne. Uczestniczą w za-
jęciach terapeutycznych, warsztatach, a także 
otrzymują pomoc w podjęciu nauki i pracy. 
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TROCHĘ CIEPŁA DLA BEZDOMNEGO jest 
programem prowadzonym przez Caritas Polska 
we współpracy ze Strażą Miejską m.st. Warszawy. 
Beneficjentami są bezdomni przebywający poza 
schroniskami, w miejscach niemieszkalnych na 
terenie stolicy. Caritas Polska finansuje przede 
wszystkim żywność i odzież. 

   �WIĘCEJ NA TEMAT PROGRAMU NA STRONIE 25

ULICZNY PATROL MEDYCZNY to program  
prowadzony przez Caritas Polska we współpracy 
ze Strażą Miejską m.st. Warszawy i Stowarzysze-
niem Jesteśmy Nadzieją. Celem programu jest 
przede wszystkim pomoc medyczna dla osób 
bezdomnych przebywających w miejscach 
niemieszkalnych we wszystkich dzielnicach War-
szawy. Często jest to pomoc ratująca życie. 

   �WIĘCEJ NA TEMAT PROGRAMU  
NA STRONIE 25

 3 400 000 zł   
Wartość wsparcia udzielonego 
placówkom prowadzonym przez 
inne organizacje kościelne



Caritas od początku wojny niestrudzenie nie-
sie pomoc mieszkańcom Ukrainy – zarówno 
szukającym schronienia w Polsce, jak i tym, 
którzy pozostali w swojej ojczyźnie. 

W pierwszym okresie konfliktu i kryzysu na 
granicy polsko-ukraińskiej Caritas Polska 
i Caritas diecezjalne udzielały pomocy 
doraźnej, z dostępnych w danej chwili 
środków i korzystając z rzeszy wolontariu-
szy, którzy zgłaszali swoją gotowość do 
działania, także na granicy. W miarę jak 
konflikt się przedłużał i stało się jasne, że 
nie skończy się szybko, Caritas zdecydo-
wała o konieczności stworzenia mechaniz
mów pozwalających świadczyć pomoc 

stałą i dobrze zorganizowaną. Musiała 
to być jednocześnie pomoc dwutorowa 
– skierowana zarówno do uchodźców 
z Ukrainy przebywających w Polsce, jak 
i osób, które pozostały w ogarniętej wojną 
ojczyźnie. Pomoc stałą dla uchodźców za-
częły świadczyć powstające w całej Polsce 
Centra Pomocy Migrantom i Uchodźcom 
prowadzone przez Caritas. Ponadto wielu 
uchodźców z Ukrainy, szczególnie dzieci, 
zostało włączonych w funkcjonujące od lat 
programy krajowe prowadzone i realizowa-
ne przez Caritas, a skierowane do różnych 
grup potrzebujących. 

By wspierać mieszkańców Ukrainy pozo-
stających w swojej ojczyźnie Caritas Polska 
opracowała nowe działania odpowiadają-
ce na konkretne potrzeby, a także wykorzy-
stała istniejący od 7 lat program Rodzina 
Rodzinie – największy program pomocy 
zagranicznej prowadzony przez Caritas 
Polska. Do nowych projektów zaliczają 
się m.in. Paczka dla Ukrainy, wzorowana 
na funkcjonującej już akcji Paczka dla 
Wenezueli, pomoc finansowa realizowana 
w ramach Polskiej Pomocy we współpracy 
z Ministerstwem Spraw Zagranicznych 
RP, a także Punkty Nadziei pozwalające 
przetrwać blackouty mieszkańcom atako-
wanych miejscowości.

Zaangażowanie Caritas 
w pomoc uchodźcom 
z Ukrainy przebywającym 
w Polsce oraz mieszkańcom 
Ukrainy pozostającym 
w swojej ojczyźnie

wsparcie uchodźców w pierwszych 
tygodniach wojny

Pomoc dla dzieci ukraińskich  
w pieczy zastępczej

Wsparcie finansowe  
w ramach Rapid Response APPEAL

Pomoc stała na rzecz uchodźców 
w Polsce w ramach Centrów Pomocy 
Migrantom i Uchodźcom

1
2

3

4

Pomoc dla uchodźców  
z Ukrainy w Polsce

Transgraniczna  
pomoc humanitarna

Program Paczka  
dla Ukrainy

Program  
Rodzina Rodzinie

Program  
Polska Pomoc

Punkty  
Nadziei

1
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Pomoc dla  
mieszkańców Ukrainy

UkrainA
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>>  >> działania Caritas na rzecz Ukrainy   >>

Namioty Nadziei 
i pomoc w pasie 
przygranicznym

W pierwszym okresie wojny na Ukrainie 
najważniejsze stało się zapewnienie osobom 
przekraczającym granicę żywności, artyku-
łów pierwszej potrzeby i schronienia. W pasie 
przygranicznym Caritas Polska ustawiła 
Namioty Nadziei, w których wolontariusze 
dyżurowali w dzień i w nocy, wydając ciepłe 
posiłki, oferując tymczasowe schronienie czy 
służąc informacją. Do wszystkich punktów re-
cepcyjnych, we współpracy ze służbami przy-
granicznymi, Caritas dostarczała żywność, 
termosy i koce. Także Caritas diecezjalne 
organizowały zbiórki rzeczowe, punkty wyda-
wania żywności i punkty dla matek z dziećmi, 
a także udzielały informacji i schronienia. 
W czasie największego natężenia ruchu na 
granicy polsko-ukraińskiej Caritas wydała 
ponad 2 mln posiłków. W tym najtrudniejszym 
okresie pomoc uchodźcom świadczyło ok. 
31 000 wolontariuszy Caritas, w tym ok. 1 300 
przy granicy polsko-ukraińskiej.

Wsparcie dzieci 
i młodzieży w pieczy 
zastępczej

„Kompleksowe wsparcie ukraińskich dzieci 
z pieczy zastępczej i ich opiekunów” to 
program realizowany przez Caritas Polska 
i Caritas diecezjalne od 1 sierpnia 2022 do 
31 lipca 2023 r., a finansowany ze środków 
Caritas Niemcy. Skierowany jest do dzieci 
i młodych osób z Ukrainy pozostających bez 
opieki. Polega na finansowaniu ośrodków, 
które wzięły dzieci w pieczy zastępczej pod 
swoją opiekę. Środki te przeznaczono na 
opłacenie pobytu i wyżywienia (40 zł/dzień), 
zatrudnienie dodatkowego personelu, 
zapewnienie dostępu do pomocy medycz-
nej, wsparcie edukacyjne i terapeutyczne, 
kursy zawodowe i językowe, szkolenia 
w zakresie safeguardingu i ochrony dzieci. 
Finansowanie to otrzymały 4 ośrodki, które 
przyjęły ewakuowane grupy dzieci w pieczy 
zastępczej z instytucji opiekuńczych na 
Ukrainie – ośrodek Caritas Archidiecezji 
Częstochowskiej, ośrodek Caritas Diecezji 
Bielsko-Żywieckiej, Placówka Opiekuńczo-
-Wychowawcza w Krzydlinie Małej prowa-
dzona przez siostry de Notre Dame na tere-
nie Caritas Archidiecezji Wrocławskiej oraz 
ośrodek Caritas Archidiecezji Warmińskiej.

Wsparcie finansowe 
w ramach Rapid 
Response Appeal

Od marca do czerwca 2022 r. Caritas Polska 
udzieliła uchodźcom z Ukrainy wsparcia 
finansowego ze środków zebranych przez 
Caritas Internationalis w ramach Apelu 
Szybkiego Reagowania (Rapid Response 
Appeal). Wsparcie w postaci kart Sodexo, 
doładowywanych kwotą średnio 960 zł na 
osobę przez 3 miesiące otrzymało 6 148 
osób dotkniętych konfliktem na Ukrainie 
i przebywających na terytorium Polski. 
W grupie tej znajdowało się 3 308 dzieci, 
621 osób starszych, 581 osób niepełno-
sprawnych i 2 198 osób dorosłych. Łącznie 
wsparcie otrzymało 2 460 rodzin. Wysokość 
środków rozdysponowanych w ramach 
projektu wyniosła 3 480 000 zł. Pomoc 
pieniężną przekazano uchodźcom za 
pośrednictwem Caritas Diecezji Radomskiej, 
Caritas Diecezji Sandomierskiej, Caritas Ar-
chidiecezji Przemyskiej i Caritas Archidiecezji 
Lubelskiej. Sfinansowano również koszt 
najmu magazynu w Lublinie, który służy do-
stawom darów rzeczowych z Polski i Europy 
kierowanych na Ukrainę. Podczas trwania 
projektu magazyn posłużył do przeładowa-
nia darów ze 180 ciężarówek.

Utworzenie i utrzymanie 26 Centrów  
Pomocy Migrantom i Uchodźcom  
w ramach programu EA 18/2022

Program EA 18/2022 „Wsparcie Caritas 
w Polsce dla osób z Ukrainy dotkniętych 
konfliktem” realizowany jest od lipca 2022 r. 
do czerwca 2023 r. w oparciu o fundusze 
przekazane przez Caritas Internationalis. 
Fundusze zostały zebrane z darowizn prze-
kazanych przez Caritas narodowe. W ramach 
programu utworzono 26 Centrów Pomocy 
Migrantom i Uchodźcom. Centra zatrudniają 
osoby wyznaczone do obsługi projektu i re-
alizacji działań programowych. W programie 
przewidziane zostały następujące działania 
realizowane przez CPMiU: 

• �aktywności integracyjne i psychospo-
łeczne,

• �wsparcie w znalezieniu zatrudnienia: 
prowadzenie kursów języka polskiego, 
doradztwo zawodowe i pośrednictwo 
pracy, 

• �prowadzenie bezpiecznych miejsc dla 
dzieci – bawialnie, ochronki,

• �wsparcie psychologiczne, konsultacje 
indywidualne oraz warsztaty dla dzieci 
i dorosłych,

• �wsparcie w zakwaterowaniu, czyli 
kierowanie do placówek zbiorowego 
zamieszkania oraz pomoc w prywat-
nym wynajmie mieszkań,

• �wsparcie finansowe w postaci kart 
płatniczych lub kodów blik.

Docelowo w ramach programu wsparcie 
otrzyma 69 000 beneficjentów korzystają-
cych z CPMiU oraz przekazanych zostanie 

34 500 Paczek dla Ukrainy, z których 
skorzysta 103 500 osób pozostających 
na Ukrainie. Ważną częścią programu jest 
system przekierowań, polegający na tym, że 
każda osoba, która nie będzie mogła znaleźć 
potrzebnego jej wsparcia w CPMiU, zostanie 
przekierowana do właściwego miejsca (np. 
do urzędu, szkoły, innej organizacji).

Utworzona sieć CPMiU pozwoliła na nawią-
zanie współpracy z różnymi organizacjami 
oraz jednostkami administracji publicznej, 
m.in. z UNHCR, rządem norweskim za po-
średnictwem Caritas Norwegia, jak również 
z prywatnymi darczyńcami, którzy poprzez 
Centra mogą przekazywać potrzebne 
rzeczy.

251 dzieci i młodzieży   
z Ukrainy w pieczy 
zastępczej

beneficjenci

Program realizowany  
od sierpnia 2022 r. do lipca 2023 r.

Źródła finansowania: Caritas Niemcy

caritas.pl/ukraina

wartość 
wsparcia 6 749 190 zł

6 148 UCHODŹCÓW   
z Ukrainy

beneficjenci

Program realizowany  
od marca do czerwca 2022 r.

Źródła finansowania: Rapid Response Appeal 
w ramach sieci Caritas Internationalis 

caritas.pl/ukraina

wartość 
wsparcia 3 480 000 zł

34 762 076 zł
budżet 
projektu

Program realizowany  
od lipca 2022 r. do czerwca 2023 r.

Źródła finansowania: sieć Caritas Internationalis

caritas.pl/pomoc-w-polsce/
migranci-i-uchodzcy

wydatki 
w 2022 r. 8 122 533 zł

CENTRA POMOCY MIGRANTOM 
I UCHODŹCOM UTWORZONE 
ZE ŚRODKÓW EA 18/2022 
W LICZBACH:

• �34 655 uchodźców z Ukrainy  
zarejestrowało się w CPMiU

• �9 293 osoby uczestniczyły 
zajęciach integracyjnych 
(wycieczkach, spotkaniach 
świątecznych, wyjściach do kina,  
teatru itp.)

• �2163 osoby uczestniczyły  
w kursach języka polskiego

• �1082 osoby uzyskały wsparcie  
w zakwaterowaniu

• �27 002 osoby skorzystały 
z przekierowań do innych 
programów Caritas oraz instytucji 
i organizacji

Ponadto do końca roku 2022  
potrzebującym na Ukrainie przekazano 
17 277 paczek w ramach programu 
Paczka dla Ukrainy.

   �WIĘCEJ NA TEMAT 
FUNKCJONOWANIA WSZYSTKICH  
32 CPMIU NA STRONIE 38

>>   działania Caritas na rzecz Ukrainy

2 000 000 
uchodźców z Ukrainy 

otrzymało pomoc, w tym 
405 000 seniorów

3 900 000 
paczek żywnościowych 

o wartości 126 100 000 zł 
trafiło do uchodźców

1 500 000 
pakietów rzeczowych 

o wartości 131 100 000 zł 
trafiło do uchodźców

5 600 000 zł
to wartość żywności przeka-
zanej uchodźcom w ramach 

Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa

Działania Caritas diecezjalnych  
na rzecz uchodźców z Ukrainy w liczbach

Działania Caritas diecezjalnych  
na rzecz uchodźców z Ukrainy

Caritas diecezjalne od pierwszych dni wojny na Ukrainie udzielały 
rozbudowanego wsparcia uchodźcom przebywającym w Polsce 
oraz wysyłały bezpośrednią pomoc humanitarną na Ukrainę. Działa-
nia te były prowadzone m.in. z funduszy przekazanych przez Caritas 
Polska – darowizn oraz środków ze zbiórki w kościołach w całej 
Polsce prowadzonej 27 lutego 2022 r. 
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Przemyśl, 24 lutego 
2022 roku 
Agnieszka wracała do domu, gdy usłyszała 
w radiu, co się stało. Pomyślała, że jej pomoc 
się przyda. Pracowała w kuchni jako wolon-
tariuszka przez wiele godzin, bez wytchnie-
nia, bo przecież wciąż napływali przerażeni, 
zziębnięci i głodni uchodźcy.

Dorohusk, obszar 
przygraniczny 
Na napływających z Ukrainy uchodźców 
czekają paczki z podstawowymi artykułami 
higienicznymi i spożywczymi. W pierwszych 
tygodniach po wybuchu wojny, w takich 
punktach, jak ten na zdjęciu, wolontariusze 
dyżurowali dzień i noc.

Dzieci z pieczy 
zastępczej 
Na Ukrainie miały namiastkę domu – dom 
dziecka – ale w wyniku wojny straciły i to. Dziś 
uśmiech wraca na ich twarze, bo w ośrodku 
pod Częstochową znalazły bezpieczną przy-
stań. W oswojeniu nowego miejsca pomogła 
im gwiazda – Ida Nowakowska, ambasadorka 
programów dla dzieci prowadzonych przez 
Caritas Polska. Przez cały dzień, z właściwym 
sobie ogromnym zaangażowaniem, prowa-
dziła zajęcia ruchowe i artystyczne.

Centra Pomocy 
Migrantom 
i Uchodźcom 
Zaplatanie warkocza. Można to zrobić dobrze 
tylko wtedy, gdy wokół jest spokojnie i bez-
piecznie... Na zdjęciu Aleksandra z córeczką 
w Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom 
w Lublinie – jednym z 32 funkcjonujących 
w całej Polsce. Centra zatrudniają łącznie po-
nad 300 osób, z których część to uchodźcy 
z Ukrainy.

Kiedy w lutym ubiegłego roku byłem na granicy 
z Ukrainą, zobaczyłem cud. Cud otwartości 

ludzkich serc. Z jednej strony setki ludzi 
uciekających przed wojną, a z drugiej setki 

wolontariuszy czekających na przybyszów 
z gorącą zupą, kubkiem herbaty, ciepłym kocem, 

gotowych nieść wszelką pomoc.

Ks. dr Marcin Iżycki,  
dyrektor Caritas Polska
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Transgraniczna 
pomoc rzeczowa 
Od początku wojny na Ukrainę nieustannie 
płynie pomoc od Caritas Polska i Caritas 
diecezjalnych. Wśród przekazywanych 
artykułów są m.in. żywność, środki higie-
niczne, zaopatrzenie medyczne, leki, wózki 
inwalidzkie czy generatory prądu. Skala tej 
pomocy jest ogromna, dlatego w ciągu kilku 
miesięcy od rozpoczęcia wojny znacznie 
poprawiono szybkość i płynność transpor-
tów humanitarnych. Stało się to możliwe 
dzięki działaniom usprawniającym logistykę 
oraz współpracy z partnerami zrzeszonymi 
w międzynarodowej federacji Caritas 
Internationalis, przede wszystkim z Caritas 
na Ukrainie – Caritas-Spes i Caritas Ukraina, 
a także z amerykańską Catholic Relief 
Services, Caritas Szwajcaria i Caritas Niemcy. 
W efekcie wspólnych działań powstał 
transgraniczny hub o powierzchni ponad 
3 tys. metrów kwadratowych z magazynem 
zarządzanym przez pracowników Caritas 
Archidiecezji Lubelskiej. 

Paczka  
dla Ukrainy

Akcja została uruchomiona przez Caritas Pol-
ska zaledwie miesiąc po rozpoczęciu wojny. 
To odpowiedź na sytuację mieszkańców 
Ukrainy, którzy mają trudności z kupnem 
podstawowych artykułów spożywczych i hi-
gienicznych. Pomoc kierowana jest głównie 
do rodzin wielodzietnych, rodzin, których 
ojcowie walczą lub zginęli podczas wojny, 
do osób starszych, chorych i niepełnospraw-
nych oraz matek samotnie wychowujących 
dzieci. Ma ona za zadanie zabezpieczyć 
podstawowe potrzeby rodzin. Każda 
paczka zawiera zestaw produktów wystar-
czających trzyosobowej rodzinie na dwa 
tygodnie. Zestaw sugerowanych produktów 
umieszczony jest na stronie cartitas.pl/
paczkadlaukrainy. To na przykład makaron, 
ryż, konserwy, kawa, herbata, cukier, papier 
toaletowy, mydło, pasta do zębów, plastry 
opatrunkowe. W akcję włączają się osoby 
indywidualne i darczyńcy biznesowi, którzy 
sami pakują paczki i przekazują je parafiom 
biorącym udział w akcji.

Rodzina Rodzinie 
– Ukraina

Program Rodzina Rodzinie to największy 
program pomocy zagranicznej prowadzony 
przez Caritas Polska. W październiku do 
programu włączona została Ukraina, jako 
piąty kraj korzystający z takiego rodzaju 
wsparcia. Program zakłada comiesięczne 
wsparcie finansowe w formie przelewów 
bankowych udzielane najbardziej potrzebu-
jącym rodzinom ukraińskim. W roku 2022 
pomocą taką objęte zostały rodziny z diece-
zji kijowsko-żytomierskiej, na którą składają 
się cztery obwody: kijowski, żytomierski, 
czerkaski i czernihowski, bezpośrednio 
dotknięte działaniami wojennymi. W roku 
2023 do programu dołączone zostały 
rodziny z diecezji charkowsko-zaporoskiej. 
W kwalifikowaniu rodzin do programu 
Caritas Polska korzysta z pomocy siostrzanej 
organizacji Caritas-Spes, która działa na 
miejscu. Otrzymane wsparcie rodziny mogą 
przeznaczyć na najpilniejsze potrzeby – np. 
żywność, leki, remont zniszczonego domu, 
opał, opłacenie czynszu. Program, dzięki 
regularnym transzom, daje beneficjentom 
poczucie bezpieczeństwa i stabilizacji, tak 
bardzo potrzebne w czasie wojny.

Polska  
Pomoc

Program finansowany przez Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych o pełnej nazwie 
„Wsparcie rodzin znajdujących się w trudnej 
sytuacji materialnej, w szczególności we-
wnętrznie przesiedlonych w Odessie i Miko-
łajowie i ich regionach, poprzez zapewnienie 
im środków finansowych na przetrwanie 
zimy”. Była to jednorazowa pomoc typu cash 
assistance, która zapewniła beneficjentom 
możliwość rozwiązania pilnych problemów 
związanych z mieszkaniem, wyżywieniem 
i przeniesieniem się do miejsc bezpiecz-
nych. Pomocą zostały objęte najbardziej 
zagrożone kategorie rodzin, w tym rodziny 
wewnętrznie przesiedlone (IDP), wielodziet-
ne, z kobietami w ciąży, z niemowlętami, 
z niepełnosprawnymi dziećmi oraz niepełne. 
Otrzymanie pomocy finansowej dało bene-
ficjentom możliwość planowania wydatków 
i rozdysponowania środków z uwzględnie-
niem interesów ich rodzin.

Punkty  
Nadziei

Punkty Nadziei to odpowiedź Caritas 
Polska na skutki rosyjskich ataków rakie-
towych, w wyniku których mieszkańcy 
Ukrainy zaczęli zmagać się z długotrwałymi 
przerwami w dostawie elektryczności, 
ogrzewania i wody. Skutkami blackoutów 
dotknięci zostali szczególnie mieszkańcy 
dużych miast i to właśnie tam uruchomione 
zostały Punkty Nadziei. Każdy z Punktów 
wyposażony został w generator prądu, 
gorącą wodę, oświetlenie, Internet, źródło 
do ładowania urządzeń mobilnych, miejsce 
do odpoczynku, apteczkę, a także kącik dla 
dzieci. Uruchomionych zostało 18 Punktów 
Nadziei w największych miastach: Kijów (2), 
Żytomierz (2), Czernihów (1), Czerkasy (1), 
Konotop (1), Charków (2), Krzemieńczuk 
(1), Chmielnicki (1), Winnica (2), Odessa (3), 
Chersoń (1), Mikołajów (1). Z Punktów Na-
dziei każdego dnia może skorzystać nawet 
700 osób. Na potrzeby Punktów Nadziei 
Caritas przygotowała m.in. generatory elek-
tryczne, nagrzewnice, odbiorniki internetowe 
Starlink, przenośne stacje do ładowania 
urządzeń, termopoty, ponad 7 tys. składa-
nych krzeseł, apteczki, koce, kolorowanki, 
kredki i inne artykuły dla dzieci. Namioty, 
latarki i koce pochodzą z Rządowej Agencji 
Rezerw Strategicznych. 

83 000 RODZIN   
na terenie całej Ukrainy

beneficjenci

Akcja trwająca  
od kwietnia 2022 r.

Źródła finansowania:  
darczyńcy indywidualni i biznesowi

caritas.pl/ukraina 
cartitas.pl/paczkadlaukrainy

wartość 
wsparcia

ponad  

29 000 000 zł

1162 RODZINy  
– 426 rodzin (1293 osoby) 
z Odessy oraz 736 rodzin 
(1391 osób) z Mikołajowa

beneficjenci

Projekt trwający  
od października do grudnia 2022 r.

Źródło finansowania: polskie Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych

wartość 
wsparcia 2 487 319 zł

18liczba  
Punktów 
Nadziei

Projekt trwający  
od grudnia 2022 r.

Źródła finansowania: Caritas Polska, Rządowa 
Agencja Rezerw Strategicznych

wartość 
wsparcia 1 410 000 zł

620 rodzin z diecezji 
kijowsko-żytomierskiej 
(w 2023 r., po dołączeniu 
diecezji charkowsko-
-zaporoskiej, pomoc 
otrzyma co najmniej  
1120 rodzin)

beneficjenci

Program realizowany  
od października 2022 r.

caritas.pl/rodzina 
caritas.pl/ukraina

wartość 
wsparcia

2 000 000 zł  
w 2022 r.(budżet całkowi-
ty do grudnia 2023 r.  
– 10 783 877 zł) 

>>   działania Caritas na rzecz Ukrainy działania Caritas na rzecz Ukrainy   >>

30 tirów dziennie

Weszliśmy na o wiele wyższy poziom logistyki. Ułożyliśmy tę pracę 
tak, że każdego dnia jesteśmy w stanie załadować i rozładować 
ponad 30 tirów. Zachęcam wszystkich, by włączali się w pomoc 
Ukrainie, bo wszystkie narzędzia, które są potrzebne do tego, 
aby przetransportować tę pomoc, są gotowe. Czekamy na wasze 
wsparcie. Jeśli chodzi o Paczkę dla Ukrainy, to udało nam się przeor-
ganizować pracę pod tę akcję i dzięki temu pakowanie paczek jest 
bardzo sprawne. Czego nam potrzeba? Najbardziej tego, żeby ludzie 
otworzyli swoje serca, by dalej pomagać Ukrainie. Każdy dar trafia do 
konkretnej osoby, a zapotrzebowanie jest coraz większe. Ukraińska 
ofensywa idzie naprzód, odbijane są wioski, gdzie mieszkają ludzie, 
którzy od dawna nie otrzymali żadnej pomocy.

Jacek Jęczmionka, koordynator wysyłki pomocy humanitarnej na 
Ukrainę w Caritas Archidiecezji Lubelskiej
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Pomoc potrzebującym na Ukrainie 

Rodzaj pomocy Kwota

Paczka dla Ukrainy 
– dystrybucja paczek 
z artykułami spożywczo- 
-higienicznymi 

29 000 000 zł 

Wsparcie finansowe 
rodzin w trudnej sytuacji 
w Odessie i Mikołajowie 

2 487 300 zł 

Program Rodzina 
Rodzinie – Ukraina

2 000 000 zł 

Punkty Nadziei 
– przeciwdziałanie 
skutkom blackoutów 
w ukraińskich miastach 

1 410 000 zł 

Łączna kwota wsparcia 
przekazana na Ukrainę 

34 897 300 zł 

Pomoc ukraińskim uchodźcom w Polsce

Rodzaj pomocy Kwota

Działalność Centrów Pomocy Migrantom 
i Uchodźcom w 26 miastach w Polsce 

12 201 200 zł

Pomoc finansowa w postaci  
e-kodów, kart Sodexo itp.

5 642 500 zł

Pomoc żywnościowa i rzeczowa 14 850 100 zł

Wsparcie w różnorodnym zakresie ze 
środków przekazanych Caritas diecezjalnym 
oraz pochodzących ze zbiórki kościelnej

39 971 700 zł

Dofinansowanie pobytu w ośrodkach Caritas 
i innych organizacji kościelnych

2 792 200 zł

Wsparcie prac budowlanych i remontowych 
placówek i mieszkań dla uchodźców 
z Ukrainy

2 350 000 zł

Kompleksowe wsparcie ukraińskich dzieci 
w pieczy zastępczej i ich opiekunów 

3 191 300 zł

Wakacyjna Akcja Caritas  
dla ukraińskich dzieci

504 200 zł

Pobyty wytchnieniowe  
dla ukraińskich dzieci

466 000 zł

Programy stypendialne Skrzydła  
i Dwa Talenty dla dzieci i młodzieży

629 000 zł

Spotkanie świąteczne  
dzieci ukraińskich 

308 000 zł

Tornister Pełen Uśmiechów  
dla ukraińskich dzieci

209 000 zł

Pomoc na granicy (Namioty Nadziei) 308 400 zł

Organizacja Festiwalu  
Wiatr Nadziei – Ukraina

67 500 zł

Łączna wartość wsparcia  
uchodźców z Ukrainy w Polsce 

83 491 200 zł

 112 723 896 zł   
Całkowita kwota przeznaczona  
przez Caritas Polska na rzecz 
Ukrainy w roku 2022

ponad  597 700 000 zł   
całkowita wartość pomocy  
na rzecz Ukrainy udzielonej  
przez Caritas Polska i Caritas 
diecezjalne w roku 2022

Ukraina – zbiórka celowa 
w kościołach 27.02.2022 r.  

 35 891 679 zł  



Rozwój flagowego Rozwój flagowego 
programu programu 
Rodzina Rodzinie, Rodzina Rodzinie, 
utrzymanie trudnej utrzymanie trudnej 
misji w Jemenie czy misji w Jemenie czy 
wdrożenie kolejnej wdrożenie kolejnej 
edycji programu edycji programu 
wsparcia dla wsparcia dla 
Wenezuelczyków Wenezuelczyków 
to tylko niektóre to tylko niektóre 
cele, jakie cele, jakie 
w ubiegłym w ubiegłym 
roku postawiła roku postawiła 
sobie Caritas sobie Caritas 
Polska w ramach Polska w ramach 
zaangażowania zaangażowania 
w pomoc w pomoc 
zagraniczną.zagraniczną.

Kluczowym założeniem w obszarze pomo-
cy zagranicznej stała się skuteczna pomoc 
humanitarna niesiona na Ukrainie z jedno-
czesnym utrzymaniem poziomu wsparcia 
w przypadku pozostałych projektów 
realizowanych w kilkudziesięciu krajach 
na całym świecie. Działania zagraniczne 
Caritas Polska w ubiegłym roku obejmo-
wały zarówno pomoc humanitarną, jak 
i rozwojową. Każdorazowo stanowiły one 
odpowiedź na potrzeby komunikowane 
przez lokalnych partnerów.

Caritas Polska, jako członek konfederacji 
Caritas Europa i Caritas Internationalis, 

stale poszerza obszary pomocy oraz 
rozbudowuje narzędzia wykorzystywane 
w realizacji działań na każdym etapie – od 
szczegółowego rozpoznania potrzeb na 
miejscu, przez zaplanowanie działań i ich 
implementację, aż po szczegółową ewa-
luację i raportowanie projektu. Realizuje 
zarówno kompleksowe projekty w koor-
dynacji z innymi wiodącymi Caritas z sieci, 
jak i inicjatywy we współpracy z innymi 
– lokalnymi i globalnymi – organizacjami 
kościelnymi oraz świeckimi. Ponadto 
wspiera także projekty pomocowe współ-
pracując z polskimi misjonarzami na całym 
świecie.

Główne kierunki  
zagranicznych działań 
Caritas Polska:
Bliski Wschód (wiodące programy  
to Rodzina Rodzinie i Szkoła Szkole)

Ukraina

Ameryka Łacińska (główny program  
to Paczka dla Wenezueli)

Afryka

Azja

Główne sektory 
zagranicznych  
działań pomocowych:
wsparcie finansowe typu cash assistance

wsparcie mikroprzedsiębiorców

edukacja

pomoc medyczna

pomoc żywnościowa

Kwoty przekazane na pomoc 
zagraniczną (w EUR i USD) zostały 
przeliczone na złotówki wg kursu 
średniego NBP z dnia 30.12.2022 r.

ŚWIAT



>>>>   działania Caritas Polska za granicą

54 Caritas Polska

Pr
og

ra
m

 R
od

zi
na

 R
od

zi
ni

e

Beneficjenci   

 6 355 rodzin   
z Syrii, Libanu, Strefy Gazy  
oraz irackiego Kurdystanu

 166 rodzinnych biznesów  
w Syrii i irackim Kurdystanie

przekazana Kwota

 10 800 000 zł  

w roku 2022

Liczba beneficjentów wzrosła  
ze 150 rodzin w 2016 r.  
do 6 355 rodzin w 2022 r.

przekazana Kwota

 74 600 000 zł  

od początku  
trwania programu



wsparcie  
mikroprzedsiębiorców
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Jest to największy 
program zagranicznej 
pomocy humanitarnej 
realizowany 
przez Caritas 
Polska. Istnieje 
od października 
2016 r. i początkowo 
obejmował jedynie 
rodziny w Syrii. 
Obecnie funkcjonuje 
także w Libanie, 
Strefie Gazy i irackim 
Kurdystanie, a od roku 
2022 – również na 
Ukrainie*. 

Program Rodzina Rodzinie polega na co-
miesięcznej pomocy gotówkowej dla rodzin 
znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji. 
Jego dodatkowym komponentem jest 
wsparcie dla małych rodzinnych firm. Jest to 
jednorazowe wsparcie na zakup np. wyposa-
żenia sklepu, warsztatu samochodowego, 
czy maszyny do szycia, aby przedsiębiorca 
mógł rozpocząć własną działalność i w ten 
sposób uniezależnić się od comiesięcznych 
zapomóg finansowych. Komponent funkcjo-
nuje w Syrii i Iraku. 

W minionym roku pomoc w ramach Rodzina 
Rodzinie otrzymało 6 355 rodzin z 4 krajów 
na Bliskim Wschodzie. Ponadto ze wsparcia 
skorzystało 141 rodzinnych biznesów w Syrii 
oraz 25 w irackim Kurdystanie. Od 2018 roku 
Caritas Polska sfinansowała łącznie 570 
mikroprzedsiębiorstw na Bliskim Wschodzie 
(545 w Syrii i 25 w Iraku). Kwota wsparcia 
w ramach całego programu Rodzina Ro-
dzinie, od początku jego istnienia do końca 

2022 r., wyniosła 74,6 mln zł, a w samym 
roku 2022 – 10,8 mln zł.

Darczyńcami programu są setki osób indy-
widualnych, a także parafie, biskupi, zgroma-
dzenia zakonne i prywatne firmy. Regularnie 
otrzymują oni od Caritas Polska informacje 
o rodzinach i realizowanych działaniach dzięki 
unikatowej liście mailingowej. Mechanizm 
programu Rodzina Rodzinie rozpoczętego 
7 lat temu pozostaje aktualny. Darczyńcy 
przekazują Caritas Polska pieniądze na pomoc 
rodzinom na Bliskim Wschodzie, a one co mie-
siąc otrzymują środki w gotówce lub na konto 
bankowe. W ten sposób mogą je przeznaczyć 
na najpilniejsze cele, np. opłacenie czynszu, 
prądu, zakup żywności czy leków.

Syria
To pierwszy kraj włączony do programu 
Rodzina Rodzinie. Choć działania wojenne 
obejmują dziś już jedynie okolice prowincji 
Idlib w północnej części Syrii, sytuacja 
w kraju jest wciąż dramatyczna. Wojna 
pozostawiła po sobie rozbite rodziny, rodziny 
bez dachu nad głową, ubóstwo, bezrobocie 
i szalejącą inflację. Obecnie 15,3 mln obywa-
teli Syrii potrzebuje pomocy humanitarnej, 
w tym 6,5 mln dzieci (wg OCHA). Szcze-
gólnie trudna jest sytuacja 6,8 mln osób 
wewnętrznie przesiedlonych, a także tych, 
które wyemigrowały do krajów ościennych. 
Comiesięczne wsparcie z programu Rodzina 
Rodzinie oraz pomoc dla mikroprzedsię-
biorców przywraca Syryjczykom nadzieję 
i odsuwa niepokój o jutro.

Pomoc w ramach programu jest możliwa 
dzięki współpracy Caritas Polska z obecną 
na miejscu organizacją Hope Center, która 
zajmuje się m.in. kwalifikacją rodzin do pro-
gramu i dystrybucją wsparcia. 

Palestyna – Strefa Gazy
Od 2020 r. program Rodzina Rodzinie działa 
w Strefie Gazy. Jest to rejon trudno dostępny 
dla organizacji pomocowych, dlatego 
partnerem Caritas Polska jest Caritas Jero-
zolima, która posiada tam biura. Sytuacja 
humanitarna w Strefie Gazy od lat pozostaje 
bardzo niestabilna. Palestyńczycy mieszka-
jący na tym niewielkim obszarze od lat są 
ofiarami konfliktu, który trwa między Izraelem 
a Autonomią Palestyńską. Jego efektem jest 
blokada nałożona w 2007 r. na import dóbr 
i przejścia graniczne. Spośród 2-milionowej 
populacji Strefy Gazy 1,3 mln (58%) ludzi 
potrzebuje pomocy humanitarnej. Ubóstwo 
mieszkańców to także wynik bezrobocia, 
które w 2022 r. wynosiło 44%, przy czym 
szczególnie wysokie pozostaje w przypadku 
kobiet (65%). Wiele rodzin nie ma bezpiecz-
nego schronienia, środków do życia, a nawet 

czystej wody. Organizacje humanitarne 
szacują, że blisko 57 tys. jednostek miesz-
kalnych wymaga remontu. Co prawda wiele 
rodzin stara się samodzielnie dokonywać 
napraw, ale nie wszystkie mogą sobie na 
to pozwolić ze względu na trudną sytuację 
społeczno-ekonomiczną. W szczególnie 
dramatycznym położeniu są pozbawione 
godnych warunków życia dzieci, osoby 
starsze i chore.

Liban
4 sierpnia 2020 r. w porcie w Bejrucie doszło 
do wybuchu zmagazynowanych chemika-
liów. Ponad 200 osób zginęło, ponad 5000 
zostało rannych, a przyportowa dzielnica 
zamieniła się w gruzowisko. Ta katastrofa 
pogłębiła trwający w kraju od lat kryzys 
społeczno-gospodarczy.

Impulsem do reaktywacji programu Rodzina 
Rodzinie w Libanie w 2021 r. była kumulacja 
problemów, z którymi przyszło się zmierzyć 
tamtejszym rodzinom. Jednocześnie wcze-
śniejsze dobre doświadczenia Caritas Polska 
z partnerską Caritas Liban pozwoliły myśleć 
o skutecznym wprowadzeniu mechanizmów 
pomocy w ramach programu Rodzina Ro-
dzinie. W populacji kraju liczącej ok. 6,7 mln 
mieszkańców aż 2,3 mln osób potrzebuje 
pomocy humanitarnej. W szczególnie trud-
nej sytuacji jest 1,5 mln uchodźców z Syrii, 
którzy schronili się w Libanie.

Iracki Kurdystan
To kolejny obszar, który w 2021 r. został 
objęty programem Rodzina Rodzinie. Kraj 
i region są naznaczone licznymi wojnami, 
w tym aktami terroru ze strony ISIS. Te skie-
rowane były szczególnie w stronę Jezydów 
i chrześcijan. Liczba tych ostatnich zmniej-
szyła się z ok. 1,5 mln do ok. 300 tys. w ciągu 
zaledwie kilku lat. Rdzenni chrześcijanie 
uciekali przed konfliktem albo ginęli z rąk 
bojowników ISIS. Konieczność wsparcia 
tych konkretnych grup społecznych była dla 
Caritas Polska istotnym czynnikiem decydu-
jącym o rozszerzeniu programu. Podjęciu 
decyzji sprzyjała też obecność na miejscu 
zaufanego partnera projektowego – Funda-
cji Orla Straż – z którym Caritas Polska prowa-
dziła inne działania pomocowe od 2018 r. 
W 2022 r. 2,5 mln osób w Iraku potrzebowało 
pomocy humanitarnej. Kraj nadal zmaga się 
z problemem osób wewnętrznie przesiedlo-
nych, spośród których setki tysięcy nadal 
mieszkają w obozach. Irak wprawdzie pod-
nosi się z kryzysu, ale potrzeby humanitarne 
nadal pozostają bardzo wysokie.

* �WIĘCEJ O PROGRAMIE RODZINA 
RODZINIE – UKRAINA ORAZ INFORMACJA 
O FINANSOWANIU NA STRONIE 49
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150 osób   
lokatorzy 48 mieszkań 
i 150 robotników budow-
lanych (14 Libańczyków 
i 136 Syryjczyków)

beneficjenci

Program realizowany 

od czerwca 2021 r. do czerwca 2022 r.

partnerzy: Caritas Liban, Caritas Szwajcaria

wysokość 
wsparcia 792 324 zł

Wsparcie dla szkół

Z powodu kryzysu jedna trzecia dzieci w Li-
banie (dokładnie 400 tys. spośród 1,2 milio-
na) nie chodzi do szkoły. W wyniku tragicz-
nego wybuchu w porcie w Bejrucie w samej 
aglomeracji stołecznej zostały uszkodzone 
183 placówki edukacyjne. 80% z 235 szkół 
chrześcijańskich w Libanie balansuje na 
krawędzi bankructwa – brakuje im pieniędzy 
na dalsze funkcjonowanie w kryzysie i opłatę 
podstawowych kosztów operacyjnych (m.in. 
na pensje nauczycieli czy zakup paliwa 
do agregatów prądotwórczych). Rodziny 
uczniów nie są w stanie wspierać szkół, 
ponieważ ledwo starcza im pieniędzy na 
czesne. Caritas Polska wsparła kwotą 770 
316 zł 9 szkół w Bejrucie (5 rzymskokatolic-
kich, 3 maronickie i 1 grekokatolicką). 35% tej 
kwoty zostało przeznaczone na kontynuację 
działalności, a 65% na czesne dla dzieci. 
Dzięki temu wsparciu 1 459 dzieci zyskało 
szansę na kontynuację edukacji. 
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9 szkół   
w Bejrucie, do których 
uczęszcza 1 459 dzieci

beneficjenci

Program realizowany 

od początku stycznia do końca grudnia 2022 r.

partner: Caritas Liban

budżet 
projeketu 770 316 zł

1 000 dzieci  beneficjenci

Akcja realizowana 

w grudniu 2022 r.

partner: Zgromadzenie Sióstr Jezusa i Maryi

wartość 
wsparcia 162 308 zł

Liban

W Libanie Caritas Polska realizowała w 2022 r. program humanitarny Rodzina Rodzinie  
(więcej na stronie 54) oraz trzy inne programy – jeden wspierający ofiary wybuchu i dwa edukacyjne.

Remonty mieszkań w ramach 
projektu Hand in Hand

Program wspierający ofiary wybuchu chemi-
kaliów w Bejrucie, realizowany był przez trzy 
organizacje Caritas (Polska, Szwajcaria i Li-
ban) od czerwca 2021 r. do czerwca 2022 r. 
Trwający od 30 lat kryzys mieszkaniowy 
(brak przystępnych cenowo mieszkań i brak 
realnej pomocy instytucjonalnej ze strony 
państwa) został tylko pogłębiony przez eks-
plozję w sierpniu 2020 r. W ramach projektu 
wyremontowano kompleks 5 budynków 
z mieszkaniami socjalnymi dla 48 rodzin. 
Projekt zagwarantował również czasowe za-
trudnienie przy remoncie 150 pracownikom 
budowlanym. Caritas Polska przeznaczyła 
na ten cel 792 324 zł. Całkowita wartość 
tego projektu to prawie 4,5 mln zł.

Inicjatywa „Byłem nagi, 
a przyodzialiście Mnie”

Inicjatywa prowadzona przez Zgromadzenie 
Sióstr Jezusa i Maryi, mająca na celu ochro-
nę dzieci przed mroźną zimą i umożliwienie 
im chodzenie do szkoły w komfortowych wa-
runkach. Dzieci z czterech szkół na terenie 
Bejrutu otrzymały komplet odpowiednich 
rozmiarowo i jakościowo ubrań zimowych 
(kurtka i buty). W trakcie grudniowej dystry-
bucji rozdano 1000 kompletów odzieży. 
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Program Szkoła Szkole  
wspierający edukację

Jest to program z zakresu edukacji formalnej, 
będący odpowiedzią na dramatyczną 
sytuację sektora edukacji w Syrii. Dziś wciąż 
wiele dzieci nie uczęszcza do szkoły, bo-
wiem 70% placówek oświatowych w Aleppo 
ucierpiało w wyniku prowadzonych tam 
w latach 2012-2016 działań wojennych. 
Środki na realizację programu pozyskiwane 
są dzięki zbiórkom w polskich szkołach. 
W roku szkolnym 2021/2022 Caritas Polska 
wsparła 8 placówek edukacyjnych w Aleppo 
poprzez m.in. wyposażenie klas i laborato-
rium szkolnego, zapewnienie podręczników 
i przyborów szkolnych, montaż instalacji 
fotowoltaicznej i piecyków do ogrzewania 
pomieszczeń w trakcie zimy, a także 
zakup urządzenia USG i sprzętu do zajęć 
fizjoterapeutycznych do ośrodka dla dzieci 
ze specjalnymi potrzebami. Dodatkowo 
w każdej z ośmiu szkół przeprowadzono 
warsztaty dla uczniów dotyczące takich 
kwestii, jak m.in. higiena osobista, przestrzeń 
osobista, zastraszanie, bezpieczeństwo i za-
pobieganie przemocy. W warsztatach wzięło 
udział 1742 dzieci. Na zakończenie każdej 
sesji dzieci otrzymywały zestaw zeszytów 
i przyborów szkolnych dopasowany do ich 
wieku. Przeprowadzono również szkolenia 
dla 56 nauczycieli ze wspieranych placówek 
edukacyjnych.

Program edukacyjny  
Świetlica Children University

Program z zakresu edukacji pozaformalnej, 
polegający na organizacji zajęć w popo-
łudniowej świetlicy Children University. 
Świetlica działa w Aleppo i jest przeznaczona 
dla dzieci w wieku od 6 do 16 lat. Program 
zajęć edukacyjnych świetlicy angażuje 
dzieci w sposób interaktywny i kładzie 
nacisk na doświadczenie jako narzędzie 
nauki. W roku 2022 świetlica zapewniła 110 
uczniom bezpieczne i zdrowe środowisko, 
oferujące zarówno wsparcie edukacyjne 
i psychospołeczne, jak i możliwość aktywne-
go spędzenia czasu wolnego.

Syria

W Syrii Caritas Polska realizowała w 2022 r. program humanitarny Rodzina Rodzinie  
(więcej na stronie 54) oraz dwa programy edukacyjne.

Wsparcie  
dla migrantów  
w Egipcie i Izraelu

Egipt. Projekt z zakresu edukacji formalnej oraz 
wsparcia uchodźców. Realizowany jest przez 
Misjonarzy Kombonianów, którzy prowadzą 
2 szkoły dla uchodźców i migrantów w Kairze 
– Lwanga oraz St Joseph. W ramach projektu 
sfinansowano wynagrodzenia dla nauczycieli, 
pracowników administracji i ochrony szkół, 
aby zapewnić ciągłość działania placówki 
w roku szkolnym 2021/2022. Dzieci uchodźców 
i migrantów z Sudanu i Erytrei, które przebywają 
na terenie Egiptu, potrzebują miejsca do 
nauki. W Egipcie nie są przyjmowane do 
lokalnych szkół, a sytuacja nie wskazuje na to, 
by mogły wraz z rodzinami powrócić do kraju 
pochodzenia. Projekt misjonarski zapewnia im 
ciągłość nauczania. Kwota wsparcia przekazana 
przez Caritas Polska w ramach projektu to 
117 248 zł.

Izrael. Edukacja pozaformalna i ochrona 
dzieci oraz wsparcie migrantów i osób 
poszukujących azylu to założenia projektu 
prowadzonego w Izraelu w 2022 r. Projekt 
miał na celu dofinansowanie centrów opieki 
dziennej dla dzieci migrantek próbujących 
uregulować swoją sytuację prawną w Izraelu. 
Dofinansowanie od Caritas Polska, zostało 
przeznaczone na wynagrodzenie dla jednej 
z nauczycielek w centrum opieki dziennej 
w Jerozolimie w okresie od marca 2022 r. 
do marca 2023 r. Beneficjentami projektu są 
migrantki – matki dzieci korzystających z opieki 
dziennej w ośrodku. Ich dzieci w Izraelu nie są 
objęte rządowym wsparciem. Ponadto kobiety 
przyjeżdżające tam na kontrakty tracą legalny 
status pobytu w przypadku wyjścia za mąż lub 
zajścia w ciążę. Działalność centrów skierowana 
jest właśnie do takich osób. Do centrum 
dziennego w Jerozolimie uczęszcza 28 dzieci. 
Centrum jest otwarte przez 6 dni w tygodniu. 
Kwota wsparcia przekazana przez Caritas Polska 
w ramach projektu to 88 036 zł.8 szkół   

1722 uczniów  
i 56 nauczycieli

beneficjenci

Program wieloletni;  
ostatnia zakończona edycja realizowana była  

od listopada 2021 r. do czerwca 2022 r.

partnerzy: Christian Hope Center,  
Fundacja Świętego Mikołaja,  
Caritas Diecezji Radomskiej

wartość 
wsparcia 76 151 zł

110 dzieci  beneficjenci

Program realizowany 

od maja do grudnia 2022 r.

partnerzy: Christian Hope Center,  
Fundacja Świętego Mikołaja

budżet 
projeketu 185 251 zł

edukacja

 205 284 zł   
To kwota przeznaczona na  
wsparcie i edukację uchodźców  
w Egipcie i Izraelu
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Palestyna – Hebron i Strefa Gazy 
Wsparcie osób 
z niepełnosprawnościami 
i aktywizacja zawodowa

Wsparcie osób z niepełnosprawnościami, 
pomoc w zakresie wejścia na rynek pracy 
to założenia projektu o nazwie „Integralne 
wsparcie osób z niepełnosprawnościami 
w prowincji Hebron Autonomii Palestyńskiej 
oraz aktywizacja zawodowa kobiet i mło-
dych osób wchodzących na rynek pracy 
w Strefie Gazy (I moduł)”, realizowanego 
przez Caritas Polska we współpracy z pol-
skim MSZ, w ramach programu Polska Po-
moc. W ramach projektu w trzech ośrodkach 
rehabilitacyjnych w Hebronie doposażono 
pięć specjalistycznych sal terapeutycznych, 
a dwa z tych ośrodków poddano renowacji 
w celu lepszego dostosowania ich do 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 
Urządzenia wspomagające, w tym sprzęt 
ułatwiający poruszanie się, pomoce 
poprawiające wzrok czy aparaty słuchowe, 
zostały dostarczone dla 100 osób z niepeł-
nosprawnościami, zgodnie z ich potrzebami, 
w celu poprawy jakości ich życia. W ramach 
projektu przeprowadzono również sesje 
uwrażliwiające oraz kampanię w mediach 
społecznościowych, która dotarła do ponad 
192 tys. osób. Co więcej, grupa kobiet 
i młodzieży przeszła intensywne szkolenie 
w zakresie zarządzania mikroprojektami, aby 
zdobyć umiejętności niezbędne do tworze-
nia i utrzymywania małych przedsiębiorstw 
generujących dochód.

Projekty 
współfinansowane 
w ramach polskiej 
współpracy 
rozwojowej 
Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych RP

Publikacja wyraża wyłącznie poglądy autora i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP. www.gov.pl/polskapomoc 

Jordania

Wsparcie mieszkaniowe i wsparcie uchodź-
ców miejskich to założenia projektu „Wspar-
cie miejskich uchodźców syryjskich i najuboż-
szych Jordańczyków w czterech prowincjach 
Jordanii poprzez zapewnienie im schronienia 
i środków na przetrwanie zimy (II moduł)”, 
realizowanego od stycznia do września 
2022 r. przez Caritas Polska we współpracy 
z polskim MSZ w ramach programu Polska 
Pomoc. Szacuje się, że w Jordanii przebywa 
niemal 670 tys. zarejestrowanych uchodźców 
z Syrii, spośród których ponad 80% mieszka 
poza obozami, w obrębie największych 
miast: Amman, Irbid, Zarka i Mafrak. Lokalny 
rynek mieszkaniowy nie był w stanie 
sprostać ogromnemu napływowi ludności, 
a w konsekwencji zaczęły się pojawiać 
niepokojące praktyki, takie jak zawyżanie cen 
najmu, wynajmowanie nieprzystosowanych 
powierzchni mieszkaniowych czy brak jakich-
kolwiek umów najmu. Według najnowszych 
danych UNHCR największym wyzwaniem dla 
uchodźców miejskich w Jordanii są miesiące 
zimowe, kiedy ludzie zmagają się z chłodem 
i ujemnymi temperaturami w słabo izolowa-
nych pomieszczeniach, piwnicach lub pro-
wizorycznych schronieniach. W 2022 r., w ra-
mach II modułu projektu, 250 gospodarstw 
domowych otrzymało wsparcie finansowe 
na opłatę czynszu przez 6 miesięcy. Pomoc 
została przekazana w formie dedykowanych 
kart bankomatowych.

Palestyna – Strefa Gazy

Ten rejon, należący do najuboższych na Bli-
skim Wschodzie, został objęty przez Caritas 
Polska programem Rodzina Rodzinie (więcej 
na str. XX), a także projektem realizowanym 
wspólnie z polskim MSZ, w ramach pro-
gramu Polska Pomoc, o nazwie „Wsparcie 
dla mieszkańców Strefy Gazy w zakresie 
bezpieczeństwa żywnościowego i schro-
nienia (II moduł)”. Projekt zakładał pomoc 
humanitarną, żywnościową i wsparcie 
mieszkaniowe. Swoim zasięgiem objął trzy 
lokalizacje w Strefie Gazy: Beit Hanoun, 
Beit Lahia i Shujayieh. W ramach projektu 
300 rodzin otrzymało po dwie paczki 
żywnościowe. Paczki zawierały różnorodne, 
wysokiej jakości produkty suche i konser-
wowe w ilościach wystarczających na kilka 
miesięcy. Ponadto w ramach projektu wy-
remontowano lokale mieszkalne 60 rodzin 
w tych samych lokalizacjach. Lokale były 
uszkodzone w wyniku działań wojennych, 
brakowało w nich potrzebnych sprzętów. 
Niektórzy członkowie rodzin cierpieli również 
na problemy zdrowotne z powodu ciężkich 
warunków życia.

Palestyna – Betlejem 
Wsparcie osób 
z niepełnosprawnościami 

Wsparcie osób z niepełnosprawnościami 
to założenie projektu o nazwie „Integralne 
wsparcie osób z niepełnosprawnościami na 
Zachodnim Brzegu Autonomii Palestyńskiej 
(II moduł), realizowanego przez Caritas 
Polska we współpracy z MSZ, w ramach 
programu Polska Pomoc. Po sukcesie 
I modułu, w roku 2022 wsparcie otrzymały 
cztery dodatkowe ośrodki rehabilitacyjne. 
W prowincji Betlejem pojawiły się nowe moż-
liwości leczenia dla osób z niepełnospraw-
nościami, szczególnie w rejonach wiejskich. 
Wyposażono osiem specjalistycznych sal 
terapeutycznych. 10 dorosłych osób niepeł-
nosprawnych zostało przeszkolonych w za-
kresie zarządzania mikroprojektami i otrzy-
mało wsparcie na rozpoczęcie własnych 
małych projektów generujących dochód. 
Ponadto 10 kolejnych beneficjentów zostało 
zatrudnionych przez różne instytucje lokalne. 
Pozwoliło im to na zdobycie kompetencji 
zawodowych i nabranie pewności siebie. 
Dzięki działaniom projektowym w Między-
narodowy Dzień Osób Niepełnosprawnych 
9 osób z niepełnosprawnościami wystawiło 
sztukę teatralną, do której przygotowywały 
się przez kilka miesięcy pod okiem profesjo-
nalnego reżysera. W ramach II modułu prze-
prowadzono również kampanię społeczną 
w social mediach, co jest niezwykle istotne, 
gdyż pomaga ona przełamywać zakorze-
nioną w kraju kulturę wstydu, jaka wiąże się 
z niepełnosprawnością.

250 gospodarstw 
domowych  (175 syryj-
skich i 75 jordańskich)

beneficjenci

II moduł projektu realizowany 

od stycznia do września 2022 r. 
czas trwania całego projektu   
od października 2021 r. do września 2022 r.

wysokość 
wsparcia 
(II moduł)

1 768 900 zł

360 rodzin beneficjenci

II moduł projektu realizowany  
 od stycznia do grudnia 2022 r.
czas trwania całego projektu  
od października 2021 r. do grudnia 2022 r.

wysokość 
wsparcia  
(II moduł)

1 170 224 zł

ok. 2 000 osób  
z niepełnosprawnością

beneficjenci

II moduł projektu realizowany  
od stycznia 2022 r. do grudnia 2023 r. 
czas trwania całego projektu  
od sierpnia 2021 r. do grudnia 2023 r. 

wysokość 
wsparcia  
(II moduł)

1 472 558 zł

wartość 
całego 
projektu

3 970 510 zł
wartość 
całego 
projektu

2 153 824 zł

wartość 
całego 
projektu

3 289 900 zł

ok. 1 300 osób  
z niepełnosprawnością  
i 30 osób wchodzących na 
rynek pracy  

beneficjenci

I moduł projektu realizowany  
od września do grudnia 2022 r.
czas trwania całego projektu  
od września 2022 r. do grudnia 2024 r.

wysokość 
wsparcia  
(I moduł)

1 419 664 zł

partner: Caritas Jordania

wartość 
całego 
projektu

5 372 600 zł
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 6 581 346 zł  to wysokość 
wsparcia udzielonego w ramach 
projektów realizowanych przez  
Caritas Polska z polskim MSZ  
na Bliskim Wschodzie 
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Jemen – misja Caritas Polska

Najpoważniejszy kryzys humanitarny na świecie wciąż 
rozgrywa się w Jemenie, najbiedniejszym kraju na Bliskim 
Wschodzie. Choć krwawa wojna domowa toczy się w nim 
od 8 lat, inne wydarzenia na świecie odrywają uwagę 
od Jemenu, skazując go na medialne zapomnienie. 
głównymi problemami Jemeńczyków są niedożywienie 
i brak dostępu do pitnej wody oraz do darmowej opieki 
zdrowotnej. Tymczasem służba zdrowia od wielu lat 
jest w stanie zapaści – niedofinansowana lub w ogóle 
pozbawiona wsparcia ze strony administracji państwowej. 
Jedynie pomoc międzynarodowa może złagodzić tę sy-
tuację. Caritas Polska priorytetowo traktuje w tym regionie 
rozbudowę i wsparcie ośrodków zdrowia – w taki rodzaj 
wsparcia Jemeńczyków angażuje się od 2018 roku.

Na początku roku 2022 Caritas Polska otworzyła własne 
biuro w Adenie. Samodzielna siedziba w Jemenie 
umożliwiła Caritas Polska przejście z kategorii donora 
i koordynatora pomocy na pozycję lokalnej organizacji 
z własnymi strukturami. Biuro zatrudniło kilkunastu 
wykwalifikowanych pracowników z sektora pomocy 
humanitarnej (Jemeńczyków obojga płci), których pracą 
kieruje oddelegowany z Polski szef misji. Nowy zespół 
współtworzył i realizował program humanitarny na rok 
2022 oraz komunikował się bezpośrednio z jemeńskim 
Ministerstwem Zdrowia i innymi organami państwowymi. 
Jednym ze źródeł finansowania działań w Jemenie 
w 2022 r. był ogłoszony apel nadzwyczajny (Emergency 
Appeal), na który odpowiedziała konfederacja Caritas 
Internationalis, w tym również Caritas Polska. Partnerem 
w realizacji działań prowadzonych w ramach apelu w roku 
2022 była Polska Akcja Humanitarna oraz holenderska 
organizacja Cordaid, członek konfederacji Caritas. 
Wsparcie medyczne w regionie Adenu było realizowane 

przez Caritas Polska wspólnie z PAH, podczas gdy pomoc 
żywnościowa w regionie Taizz została udzielona przez 
Cordaid. Łączna liczba beneficjentów, do których trafiła 
pomoc z apelu, to 43 042 osób – 41 376 w Adenie oraz 
1666 w Taizz. Podstawowym celem apelu było ogranicze-
nie śmiertelności i zachorowalności oraz ogólna poprawa 
zdrowia, higieny, warunków sanitarnych, a także stworze-
nie warunków do bezpiecznego macierzyństwa poprzez 
interwencje w wybranych poradniach zdrowotnych.

We wszystkich wspieranych poradniach przewidziano 
podobny zakres działań: naprawa infrastruktury, dofinan-
sowanie wynagrodzeń personelu, zaopatrzenie w nie-
zbędne leki oraz zakup sprzętu medycznego i środków 
higienicznych.

W 2022 r. Caritas Polska realizowała II moduł grantu przy-
znanego przez polskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
w ramach programu Polska Pomoc. Dzięki tym środkom 
w 2021 r. zakupione zostały dwie kliniki mobilne – tere-
nowe samochody wyposażone w podstawowy sprzęt 
medyczny oraz zapas leków. W 2022 r. kontynuowały 
one swoją pracę, niosąc pomoc w trudno dostępnych 
wioskach rozsianych po górzystej, północno-zachodniej 
części prowincji Abjan. W ramach tego samego projektu 
udało się również kupić sprzęt medyczny dla okręgowe-
go szpitala w Rasad. Szpital ten był bazą wypadową dla 
zakupionych klinik mobilnych. Caritas Polska udzieliła mu 
kompleksowego wsparcia, obejmującego świadczenia 
pieniężne dla pracowników oraz zakup leków. 

 1 550 000 zł  
przeznaczono na  
pomoc najuboższym 
Jemeńczykom  
w 2022 r., w tym:

 800 000 zł   
uzyskano Od caritas 
Internationalis (w tym także  
od Caritas Polska) w odpowiedzi 
na Emergency Appeal

ponad  750 000 zł   
uzyskano od polskiego MSZ 
w ramach programu Polska Pomoc
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Paczka dla Wenezueli 

Wenezuela to kraj, który zachwyca swoją unikalną 
przyrodą i zróżnicowaną, wielobarwną kulturą. 
Niestety w ostatnich latach te niezaprzeczalne wa-
lory kraju zostały przysłonięte przez wyniszczający 
kryzys humanitarny i polityczny, który trwa tam 
od 2014 roku. Brak dostępu do prądu, puste półki 
w sklepach, wysoka inflacja i przestępczość to rze-
czywistość mieszkańców tego kraju. Choć w ostat-
nim okresie sytuacja zaczęła się nieco stabilizować, 
szacuje się, że nadal około 80% społeczeństwa 
dotyka problem ubóstwa. Mieszkańcy Wenezueli 
nie mogą liczyć na wsparcie socjalne ze strony 
państwa, tymczasem duża liczba rodzin nie jest 
w stanie zaspokoić swoich podstawowych potrzeb 
samodzielnie, a część z nich doświadcza głodu. 
Problem ze znalezieniem pracy, a co za tym idzie 
możliwością zaspokojenia codziennych potrzeb, to 
przyczyna, dla której od początku kryzysu, kraj opu-
ściło ok. 6 mln Wenezuelczyków. W poszukiwaniu 
stabilizacji wyemigrowali do sąsiadujących państw, 
m.in. do Kolumbii, w której przebywają już prawie 
2 mln Wenezuelczyków.

W odpowiedzi na ten ogromny kryzys humanitarny 
Caritas Polska w 2020 r. uruchomiła program „Pacz-
ka dla Wenezueli”, w ramach którego najubożsi, 
którzy wyemigrowali do Kolumbii, otrzymują najbar-
dziej potrzebne produkty spożywcze i higieniczne 
oraz bony żywnościowe. Dodatkowo część pomocy 
trafia do najbardziej potrzebujących rodzin kolumbij-
skich, pozbawionych stałych dochodów. III edycja 
programu została rozbudowana o 2 moduły szko-
leniowe – zagadnienia z zakresu profilaktyki zdro-
wotnej (1) oraz pomoc emigrantom w uregulowaniu 
ich statusu oraz uzyskaniu dostępu do świadczeń 
społecznych (2).

Program Paczka dla Wenezueli od początku jest 
hojnie wspierany przez darczyńców Caritas Polska. 
W 2022 r., na realizację III edycji programu, została 
przekazana kwota 937 980 zł. Łącznie pomocą żyw-
nościową zostało objętych 10 306 osób (głównie 
członkowie rodzin wielodzietnych oraz żyjące sa-
motnie osoby starsze i niepełnosprawne), natomiast 
ze szkoleń skorzystało 5 480 osób.

Program realizowany jest w Kolumbii, a skierowany 
głównie wenezuelskich emigrantów.
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10 306 osób   
objętych wsparciem żywnościo-
wym (paczki i bony na zakupy) 
oraz 5 480 osób objętych działania-
mi informacyjnymi

beneficjenci

III edycja programu realizowana  
od lutego do sierpnia 2022 r.
I edycja programu rozpoczęła się w maju 2020 r.

Źródło finansowania: wpłaty darczyńców

wysokość 
wsparcia  
(III edycja)

937 980 zł

 1 875 693 zł   
wartość trzech  
edycji programu
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Boliwia
wsparcie edukacji  
dziewcząt z ubogich rodzin

Siostra Katarzyna Kociołek ze Zgromadzenia 
Córek Bożej Miłości od kilku lat pracuje 
na misji położonej w wysokich Andach. 
Administruje działalność kompleksu szkół, 
a także prowadzi działalność ewangelizacyj-
ną i charytatywną wśród najbiedniejszych 
mieszkańców Boliwii. Regularnie odwiedza 
rodziny zamieszkujące wioski rozsiane 
na trudno dostępnych terenach górskich. 
„Wiara i Radość” to nazwa szkół, za które 
odpowiada, a jednocześnie najważniejsze 
przesłanie, które siostra zanosi do najbardziej 
potrzebujących podczas swojej codziennej 
pracy misyjnej. Dzięki wsparciu finansowe-
mu Caritas Polska wyremontowano internat 
dla kilkudziesięciu uczennic z najuboższych 
boliwijskich rodzin.

Argentyna
dożywianie dzieci  
oraz indiańskich rodzin

Granicząca z Paragwajem misja Puerto 
Libertas prowadzona przez Zgromadzenie 
Braci Mniejszych, jest jedną z najuboższych 
w Argentynie. Mieszkające na jej terenie 
rodziny żyją skromnie, często bez możli-
wości zapewniania najmłodszym dzieciom 
codziennego, pełnowartościowego posiłku. 
Caritas Polska od kilka lat wspiera program 
„Kubek mleka”. Także w 2022 r. przekazał 
fundusze na wsparcie tej inicjatywy, dzięki 
której ponad 300 dzieci otrzymuje 3 razy 
w tygodniu pożywny posiłek. Wsparcie żyw-
nościowe przekazywane jest także człon-
kom lokalnego plemienia Guarani, którzy raz 
w miesiącu otrzymują paczkę żywnościową 
z podstawowymi produktami.

Południowy Sudan
dożywianie najuboższych uczniów

Sudan Południowy to kraj, którego miesz-
kańcy od bardzo dawna cierpią z powodu 
wojny, głodu i skrajnego ubóstwa. Misja 
Yirol, w której posługuje ojciec Krzysztof 
Zębik, kombonianin, położona jest w tzw. 
Regionie Jezior i obejmuje prawie 5 000 km2. 
Konflikty między plemionami, ogromne 
odległości do przemierzenia, trwająca pół 
roku pora deszczowa to realia codziennej 
pracy misjonarza. Swoją pracę wykonuje 
często narażając swoje życie. Mimo tych 
trudności ofiarnie prowadzi działania 
w dwóch obszarach – ewangelizacji oraz 
edukacji. Na terenie misji działają 3 szkoły, 
do których uczęszcza ok. 3 000 uczniów. Dla 
tych dzieci konflikty wojenne, zabijanie ludzi, 
napadanie i palenie wiosek to rzeczywistość, 
którą doskonale znają. Misjonarz wraz ze 
swoimi współbraćmi robi wszystko, aby tam, 
gdzie to możliwe, pomagać im oraz ich ro-
dzinom. W 2022 r. Caritas Polska przekazała 
fundusze na prowadzone przez misjonarza 
programy dożywiania dla dzieci.

Wsparcie działalności 
misyjnej to bardzo 
ważny obszar działań 
Caritas Polska. Obecnie 
w kilkudziesięciu 
krajach, na wszystkich 
kontynentach pracuje ponad 
1 700 polskich misjonarzy. 
Ewangelizują i niosą pomoc 
najbardziej potrzebującym. 
Budują szkoły i szpitale, 
organizują programy 
dożywiania, opiekują się 
osobami starszymi oraz 
niepełnosprawnymi. 
Caritas Polska wspiera 
działalność wielu polskich 
misjonarzy dzięki 
funduszom przekazanym 
przez darczyńców. W 2022 r. 
30 projektów misyjnych 
otrzymało dofinansowanie 
od Caritas. Realizowane 
były w Południowym 
Sudanie, Boliwii, Argentynie, 
Kazachstanie i Bangladeszu.

Kazachstan
posiłki dla podopiecznych  
domów dziecka

Ksiądz Artur Zaraś od 2013 r. pracuje na misji 
w odległym Kazachstanie, 300 km od granicy 
z Chinami. Ubóstwo, brak pracy i uzależnienia 
to problemy lokalnej społeczności, z którymi 
spotyka się na co dzień. Na terenie misji dzia-
łają tzw. ogniska, które pomagają sierotom 
bądź półsierotom, a także matkom, które 
znajdują się w trudnej sytuacji. Są to jedyne 
tego typu placówki w Kazachstanie. Obecnie 
w 6 domach przebywa kilkadziesięcioro dzie-
ci. Dzięki pracy i staraniom misjonarza mogą 
one dorastać w godnych i bezpiecznych wa-
runkach, uczyć się, rozwijać swoje zdolności 
i zainteresowania. Mają zapewnione ciepłe 
posiłki, ubrania, zabawki, przybory szkolne. 
Są otoczone troską i opieką. Koszty prowa-
dzenia placówek są bardzo wysokie, dlatego 
Caritas Polska przekazuje fundusze na dofi-
nasowanie posiłków dla podopiecznych.

Bangladesz
edukacja dzieci z terenów wiejskich

Ksiądz Paweł Kociołek ze Zgromadzenia 
Księży Salezjanów pracuje od wielu 
lat w Bangladeszu. To państwo, gdzie 
chrześcijanie stanowią 1% społeczeństwa. 
Większość wywodzi się z różnych plemion 
o bardzo odmiennych tradycjach. Chrze-
ścijanie mieszkają w wioskach i zajmują się 
rolnictwem. Często są traktowani jak ludzie 
drugiej kategorii. Żyją w domach z gliny, bez 
prądu, bez opieki zdrowotnej. Szczególnie 
trudna jest sytuacja miejscowych dzieci, 
dlatego Caritas Polska od kilku lat wspiera 
działalność pięciu szkół, które prowadzi mi-
sjonarz. W 2022 r. z przekazanych funduszy 
zostały opłacone m.in. wynagrodzenia dla 
nauczycieli. To niezwykle ważna inicjatywa, 
gdyż do szkół uczęszczają najuboższe dzieci 
z okolicznych wiosek. Ich rodzice to prze-
ważnie analfabeci. Edukacja jest dla tych 
dzieci jedyną szansą na wyjście z ubóstwa 
w przyszłości.
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 30  projektów misyjnych 
w Afryce, Azji, Ameryce  

Łacińskiej oraz  
Europie Wschodniej

 1 414 000 zł  
Caritas Polska  

przekazała na ich  
dofinansowanie
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Nepal
pomoc medyczna

Niemcy
pomoc dla powodzian

Gruzja
wsparcie lokalnej 
przedsiębiorczości

Grecja
wsparcie dla uchodźców 
i wolontariuszy

Meksyk
szkolenia w zakresie  
zarządzania kryzysowego

Caritas Polska rozpoczęła działania pomoco-
we w Nepalu w 2015 r. w odpowiedzi na jed-
no z najtragiczniejszych wydarzeń w historii 
tego kraju, jakim było niezwykle silne trzęsie-
nie ziemi. Od tamtego czasu systematycznie 
wspiera społeczność lokalną, realizując 
projekty medyczne we współpracy z Caritas 
Nepal. Od 2020 r. jest realizowany 3-letni 
projekt, w ramach którego Caritas Polska 
przekazuje fundusze na działalność 5 wiej-
skich ośrodków zdrowia. To jedyne ośrodki 
świadczące pomoc medyczną, do których 
są w stanie dotrzeć najuboższe rodziny 
nepalskie zamieszkujące trudno dostępne 
rejony górskie. Przekazane przez Caritas 
Polska fundusze umożliwiły odbudowanie 
zniszczonych na skutek trzęsienia ziemi 
klinik, a także zakupienie leków i różnego 
sprzętu, m.in. wózków inwalidzkich, noszy, 
zestawów porodowych, profesjonalnych 
łóżek do badań, sterylizatorów do narzędzi 
medycznych. Kompleksowym wsparciem 
został także objęty personel ośrodków, dla 
którego zorganizowano cykliczne szkolenia 
podnoszące kwalifikacje zawodowe.

W 2021 r. Niemcy doświadczyły potężnej 
klęski żywiołowej. Po bardzo obfitych desz-
czach fala powodziowa, która przetoczyła 
się przez dolinę rzeki Ahr, uszkodziła kilka 
tysięcy budynków położonych wzdłuż 
rzeki Ahr. Ponad 100 osób zginęło, prawie 
800 osób doznało uszczerbku na zdrowiu, 
a co najmniej 17 000 straciło swój dobytek 
lub doznało znacznych szkód. Na pomoc 
poszkodowanym Caritas Polska przezna-
czyła 500 000 EUR (2 344 950 zł). Fundusze 
zostały przeznaczone na zapomogi finanso-
we, odbudowę zniszczonych domów oraz 
gospodarstw rolnych, a także otwarcie tzw. 
Miejsca Spotkań, w którym organizowane 
są różnego rodzaju formy wsparcia dla 
powodzian (m.in. warsztaty, spotkania inte-
gracyjne, konsultacje psychologiczne).

Gruzja to niezwykły i różnorodny kraj, 
który słynie z unikalnej tradycji wyrobów 
sera. W 2022 r. Caritas Polska zrealizowała 
II moduł projektu finansowanego przez 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP, 
mający na celu wsparcie lokalnych rolników 
w doskonaleniu umiejętności wytwarzania 
serów, poprawie jakości produkcji oraz 
promocji ich działalności. Wsparciem zostali 
objęci wybrani przedsiębiorcy zamieszkują-
cych region Kachetia, jeden z biedniejszych 
regionów we wschodniej Gruzji. W ramach 
przekazanych funduszy zostały sfinansowa-
ne szkolenia m.in. dotyczące innowacyjnych 
technik i standardów produkcji oraz zasad 
prowadzenia mikroprzedsiębiorstw, promo-
cji oraz nawiązywania relacji biznesowych. 
Zakupiono specjalistyczny sprzęt do pro-
dukcji sera i badania jego jakości. Wdrożono 
szereg działań promujących produkcję 
sera, skierowanych zarówno do klientów 
lokalnych, jak i zagranicznych turystów 
(strona internetowa, prezentacje i warsztaty). 
Ważnym elementem projektu było wsparcie 
kobiet zamieszkujących obszary wiejskie, 
które zajmują się produkcją sera. Otrzymały 
one w wsparcie, które umożliwiło im posze-
rzenie prowadzonej działalności o usługi 
skierowane do turystów. W ramach projektu 
został utworzony Turystyczny Szklak Sero-
wy, będący unikalną propozycją.

W roku 2022 Caritas Polska przekazał 
fundusze na realizację dwóch projektów na 
greckiej wyspie Lesbos. Była to kontynuacja 
pomocy skierowanej do osób przebywają-
cych w obozie dla uchodźców, będących 
ofiarami kryzysu migracyjnego w 2015 r. 
Greckie wyspy stały się tymczasowym do-
mem dla ogromnej liczby uchodźców z Syrii, 
Afganistanu, Iraku oraz krajów Afryki Subsa-
haryjskiej. Dwa główne założenia projektów 
to organizacja kursów zawodowych dla 
uchodźców i finansowanie kuponów żywno-
ściowych dla wolontariuszy pomagających 
w obozie. Celem kursów było przysposo-
bienie uczestników do wybranego zawodu 
i umożliwienie im podjęcia w przyszłości 
pracy zarobkowej. Przewidziano m.in. 
kursy dla stolarzy, mechaników, elektryków, 
a także kursy komputerowe oraz języka 
angielskiego. Z kolei projekt finansowania 
kuponów żywnościowych dla wolontariuszy 
był rodzajem gratyfikacji i ważnym elemen-
tem motywacyjnym.

W lutym 2023 r. zakończył się projekt realizo-
wany we współpracy z Caritas Meksyk, który 
był odpowiedzią na skutki kataklizmu, jakim 
było trzęsienie ziemi w Meksyku. W ramach 
projektu zostały wdrożone działania skiero-
wane do lokalnej społeczności w celu do-
starczenia wiedzy i narzędzi potrzebnych do 
reagowania w niespodziewanych sytuacjach 
kryzysowych. Przeszkolono społeczności 
lokalne i pracowników Caritas Meksyk 
z wybranych zagadnień obszaru zarządzania 
kryzysowego. Ponadto opracowano ogólno-
krajowy protokół zarządzania kryzysowego 
oraz zakupiono specjalistyczny sprzęt. Pro-
jekt był realizowany w trzech meksykańskich 
diecezjach: Tehuantepec, Tuxtla Gutiérrez 
i Cuernavaca.
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ok. 100 lokalnych 
przedsiębiorców

beneficjenci 
II modułu

Czas trwania całego projektu:  
od września 2021 r. do grudnia 2023 r.

Źródło finansowania: polskie Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych (Polska Pomoc)

wartość 
całego 
projektu

832 875 zł

wartość 
II modułu 335 250 zł

liczba 
modułów 3

ponad  5 000 osób
beneficjenci 
II modułu

Program trzyletni realizowany  
od grudnia 2020 r. do listopada 2023 r.

wartość 
całego 
programu

2 979 812 zł

wartość 
II modułu 1 489 911 zł

liczba 
modułów 3

Czas trwania projektu:  
od marca 2022 r. do lutego 2025 r.

ok. 1 695 osóbbeneficjenci

wysokość 
wsparcia 2 344 950 zł

liczba 
modułów 1

Czas trwania obu projektów:  
od października 2022 r. do września 2023 r.

ok. 200 osóbbeneficjenci

wartość 
wsparcia 371 407 zł

liczba 
modułów 1

Czas trwania projektu:  
od kwietnia 2021 r. do lutego 2023 r.

ponad  1 000 osóbbeneficjenci

wartość 
wsparcia 613 106 zł

liczba 
modułów 1
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Pozostałe  
projekty zagraniczne  

wspierane przez  
Caritas Polska  

w 2022 r.

KRAJ OPIS PROJEKTU BUDŻET

Afganistan Wsparcie socjalne i psychologiczne Afgańczyków 468 990 zł

Burkina Faso 1. Dofinansowanie kolonii dla dzieci 2. Wyposażenie Misyjnego Centrum Pomocy i Edukacji 68 684 zł

Argentyna Dofinansowanie posiłków dla dzieci 48 420 zł

Bangladesz Dofinansowanie wynagrodzeń dla nauczycieli 26 732 zł

Boliwia Dofinansowanie remontu internatu dla ubogich uczennic 18 760 zł

Demokratyczna 
Republika Konga Pomoc medyczna dla dzieci 22 009 zł

Demokratyczna 
Republika Konga Zakup leków oraz żywności dla uchodźców wewnętrznych 44 018 zł

Egipt Wsparcie edukacji uchodźców z Sudanu Południowego i Erytrei 234 495 zł

Grecja Vouchery żywnościowe dla wolontariuszy pracujących w obozie dla uchodźców 83 321 zł

Gruzja Wsparcie i promocja lokalnej przedsiębiorczości oraz jakości produkcji sera 333 783 zł

Izrael Centra opieki dziennej dla dzieci migrantów w Izraelu 88 036 zł

Kamerun Dofinansowanie wymiany dachu domu zakonnego 23 450 zł

Kamerun Dofinansowanie projektu rolniczego 18 760 zł

Kamerun Dofinansowanie budowy przedszkola 75 038 zł

Kazachstan 1. Dożywianie dzieci 2. Zakup wyposażenia do świetlicy środowiskowej 66 027 zł

Kazachstan Pomoc najbardziej potrzebującym 17 607 zł

Kolumbia 
/Wenezuela Pomoc żywnościowa dla najuboższych rodzin oraz osób starszych 937 980 zł

Liban Dystrybucja zimowej odzieży dla dzieci („Byłem nagi, a przyodzialiście mnie”) 162 308 zł

Litwa 1. Dożywianie dzieci 2. Zakup wyposażenia do przedszkola 14 070 zł

Mauretania Program edukacyjny dla więźniów 46 899 zł

Meksyk Wsparcie społeczności lokalnych dotkniętych trzęsieniem ziemi 326 964 zł

Mongolia Dofinansowanie biblioteki dla dzieci 70 349 zł

Nepal Pomoc medyczna społecznościom lokalnym dotkniętym trzęsieniem ziemi 1 489 911 zł

Niemcy Wsparcie ofiar powodzi 2 344 950 zł

Pakistan Wsparcie edukacji dzieci uchodźców z Afganistanu 84 418 zł

Republika  
Środkowo
afrykańska

Wyposażenie gabinetu dentystycznego 9 000 zł

Rwanda Dofinansowanie wyposażenia kaplicy 7 035 zł

Rwanda Zakup spalarki do odpadów medycznych 132 054 zł

Rwanda Budowa sali dla młodzieży szkolnej 44 018 zł

Sudan Południowy Wsparcie programu dożywiania 154 063 zł

Sudan Południowy Pomoc najbiedniejszym rodzinom 45 339 zł

Sudan Południowy Dożywianie w szkołach 232 107 zł

Syria Children University 185251 zł

Tanzania 1. Dożywianie dzieci 2. Zakup wyprawek szkolnych 31 910 zł

Tanzania Zakup leków 10 327 zł

Ukraina Dofinansowanie ogrzewanie budynku Caritas Drohobycz 5 000 zł

Ukraina Dofinansowanie wyjazdu wakacyjnego młodzieży 4 000 zł

Ukraina Dofinansowanie działalności przedszkola 30 240 zł

Ukraina Dofinansowanie działalności przedszkola 17 000 zł

Ukraina Zakup paczek żywnościowych oraz leków 9 000 zł

Ukraina Dofinansowanie półkolonii dla dzieci 6 000 zł

Ukraina Dofinansowanie punktu pomocy medycznej dla osób bezdomnych 5 000 zł

Zambia Stypendia szkolne 6 713 zł

7170 Raport 2021Caritas Polska

 4 215 175 zł   
Łączna wartość  
pozostałych projektów 
realizowanych w Afryce,   
Azji, Ameryce Łacińskiej 
oraz Europie 
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KRAJ WARTOŚĆ 
WSPARCIA

AFRYKA
Republika  
Środkowoafrykańska 9 000 zł 

Rwanda 183 107 zł 

Tanzania  42 236 zł 

Zambia 6 713 zł 

Egipt 234 495 zł  

Sudan 232 107 zł 

Kamerun 117 248 zł 

Burkina Faso 68 684 zł 

Sudan Południowy 199 402 zł 

Demokratyczna  
Republika Konga 66 027 zł 

Mauretania 46 899 zł 

Łączne wsparcie 
w Afryce 1 205 916 zł 

AMERYKA POŁUDNIOWA
Argentyna 48 420 zł 

Boliwia 17 607 zł 

Kolumbia/Wenezuela 937 980 zł 

Meksyk 326 964 zł 

Łączne wsparcie  
w Ameryce Południowej 1 330 971  zł

AMERYKA 
POŁUDNIOWA
łączne wsparcie: 

1 330 971 zł

AFRYKA
łączne wsparcie: 

1 205 916 zł

europA
łączne wsparcie: 

37 425 918 zł
AZJA
łączne wsparcie: 

23 339 819 zł

KRAJ WARTOŚĆ 
WSPARCIA

AZJA
Pakistan 84 418 zł 

Kazachstan 83 634 zł 

Bangladesz 26 732 zł 

Mongolia 70 349 zł 

Afganistan 468 990 zł 

Nepal 1 539 953 zł 

Gruzja 333 783 zł 

Syria 7 330 667 zł 

Irak 910 122 zł 

Liban 1 271 566 zł 

Izrael 88 036 zł 

Palestyna 4 873 354 zł 

Jemen 4 503 083 zł 

Jordania 1 755 130 zł 

Łączne wsparcie w Azji 23 339 819  zł

EUROPA
Litwa 14 070 zł 

Grecja 83 321 zł 

Niemcy 2 344 950 zł 

Ukraina 34 983 577 zł 

Łączne wsparcie  
w Europie 37 425 918  zł

Łączne wsparcie  
projektów zagranicznych  

w 33 krajach 
63 302 624  zł

ponad  63 mln zł   
to wysokość wsparcia udzielonego  
za granicą w 2022 r.  
przez Caritas Polska

na  4  kontynentach
w  33  krajach

Pomoc zagraniczna  
Podsumowanie



Sensem działalności Caritas, 
TAK jak i innych organizacji 
pomocowych, jest człowiek 
w potrzebie. Siłą Caritas także  
jest człowiek, ale szczególnie  
ten niosący wsparcie. 

Siła Caritas to zatem rzesza pracowników, ale przede 
wszystkim tysiące wolontariuszy, gotowych dać bliź-
niemu swój czas, talenty i energię. To zaangażowa-
nie, choć nazwane wspierającym, jest tak naprawdę 
najważniejszą częścią działalności organizacji. To 
podstawa, bez której wszelkie programy i deklaracje 
nie mają sensu. Doceniając tę rolę, Caritas Polska 
coraz mocniej i lepiej wspiera wolontariat poprzez 
szkolenia, integrację, wzmacnianie struktury, a także 
program formacyjny. Pokazuje, że wolontariat to nie 
tylko przekazywanie darów czy zbieranie pieniędzy 
do puszek, ale też zdolność do rozpoznawania 
potrzeb w lokalnych wspólnotach. Również tych nie-
oczywistych, jak ubóstwo duchowe czy samotność.

Drugim obszarem wspierającym dla działalności 
Caritas Polska, choć zupełnie innym niż wolontariat, 
jest przeorganizowane w roku 2022 Centrum Analiz 
Problemów Społecznych. To taki element, bez które-
go trudno byłoby ułożyć w spójną i logiczną całość 
zaangażowanie organizacji w posługę miłosierdzia. 
Aktywność Centrum nie opiera się na działaniu 
u podstaw, w terenie, jak robi to wolontariat, ale na 
analizie kondycji społeczeństwa i jego potrzeb. Zdo-
byta w tej dziedzinie wiedza jest wykorzystywana 
do wzmacniania działalności Caritas w obszarach, 
gdzie pomoc jest najbardziej potrzebna. Ponadto 
służy do prowadzenia działań rzeczniczych, dzięki 
którym możliwe jest uwrażliwianie społeczeństwa 
na potrzeby ubogich, a co za tym idzie – pozyskiwa-
nie darczyńców, których zaangażowanie pozwala 
nieść skuteczną, właściwą pomoc.

Obszary  
wspierające  
działalność  
Caritas Polska:
Wolontariat

Centrum Analiz  
Problemów Społecznych

Obszary 
wspierające
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Poradnik dla opiekunów 
Szkolnych Kół Caritas  
– wersja do pobrania:

Poradnik 
dla opiekunów 
Szkolnych Kół Caritas

Dobra jest więcej 
– szkolny wolontariat

Projekt prowadzony od czerwca do końca 
grudnia 2022 r. w ramach działań „Pozy-
tywna szkoła” polegających na realizacji 
projektów i programów edukacyjnych, 
wychowawczych, interwencyjnych oraz 
profilaktycznych opartych na podstawach 
naukowych, w tym programów profilaktyki 
uniwersalnej, wskazującej i selektywnej. 
Jego celem było tworzenie tzw. mądrego 
wolontariatu, polegającego na wyjściu poza 
standardową wersję wolontariatu akcyjnego 
poprzez budowanie relacji między wolonta-
riuszami a osobami w potrzebie. Cel ten zo-
stał osiągnięty dzięki realizacji 75 projektów 
społecznych na rzecz społeczności szkolnej 
i środowiska lokalnego aktywizujących do 
działań wolontariackich. Projekt pomógł 
młodzieży w realizacji zadania społecznego 
w środowiskach szkolnych i miejscach za-
mieszkania. Przyczynił się do uwrażliwienia 
na potrzeby innych oraz do aktywizacji. 
Wsparł rozwój umiejętności psychospo-
łecznych młodych wolontariuszy, głównie 
w zakresie radzenia sobie z zagrożeniami 
dla rozwoju i zdrowego funkcjonowania, 
oraz zaangażował w działania środowiska 
lokalnego.

W projekcie wzięło udział 75 opiekunów 
szkolnego wolontariatu Caritas oraz 795 
wolontariuszy – uczniów z publicznych 
i niepublicznych szkół podstawowych oraz 
ponadpodstawowych, działających w Szkol-
nych Kołach Caritas (SKC) archidiecezji 
łódzkiej, lubelskiej, poznańskiej, szczeciń-
sko-kamieńskiej i diecezji bydgoskiej.

Szkolne Koła Caritas już od 1995 r. skupiają 
dzieci i młodzież ze szkół podstawowych 
i średnich, wychowawców oraz duszpas
terzy wokół idei pomagania bliźnim w po-
trzebie. Wolontariat stał się stylem życia dla 
ponad 54 000 wolontariuszy oraz dla ponad 
3 800 opiekunów SKC zrzeszonych w blisko 
2 700 Szkolnych Kołach Caritas.

Poradnik ma służyć opiekunom Szkolnych 
Kół Caritas w prowadzeniu zajęć dla 
uczniów: formacji duchowej, wspólnej 
modlitwie, integracji. Zawiera propozycje 
gier i zabaw dla młodzieży, karty inspiracji, 
scenariusze projektów społecznych, mate-
riały do przygotowaniaróżnych aktywności, 
np. nocy w szkole, a także instrukcje do 
założenia SKC.

Dzień Dobra

Dzień Dobra, święto patronalne Caritas, 
które w ubiegłym roku przypadało 
24 kwietnia, po raz pierwszy było 
obchodzone w całej Polsce, z udziałem 
tysięcy wolontariuszy, i powiązane 
z kampanią medialną. Tego dnia 
w wielu parafiach odbyły się festyny 
animowane przez wolontariuszy Caritas, 
zapraszających do dzielenia się dobrem 
z gośćmi z Ukrainy, ale też z Afganistanu, 
Czeczenii i wielu innych miejsc na 
świecie. Obchody miały dwa główne 
cele. Pierwszym było wspólne, pełne 
radości celebrowanie wielkiego święta 
pomagania, w które zaangażowana jest 
na co dzień ogromna rzesza ludzi. Dru-
gim było wsparcie „Miejsc, które stały 
się domem”. Miejsca te to prowadzone 
przez Caritas w całej Polsce placówki 
różnego typu, m.in. rodzinne domy 
dziecka, świetlice środowiskowe, domy 
samotnej matki czy centra kryzysowe. 
W wielu z nich schronienie znaleźli 
uchodźcy z Ukrainy. Na rzecz takich wła-
śnie ośrodków przeznaczono wpływy 
z kwest prowadzonych w Dniu Dobra 
przez wolontariuszy Caritas. Punktem 
kulminacyjnym Dnia Dobra był koncert 
zorganizowany we współpracy z Te-
lewizją Polską jako wyraz solidarności 
z Ukrainą.

Pomoc wolontariuszy 
dla uchodźców 
w Polsce 

W roku 2022 Dział Wolontariatu Caritas 
Polska skupił się na dwóch obszarach 
aktywności – wolontariacie związanym 
z uchodźcami w Polsce oraz wolontariacie 
zagranicznym, realizowanym w innych 
krajach, w których projekty społeczne 
wspiera Caritas Polska. Po wybuchu wojny 
na Ukrainie tysiące wolontariuszy pomagało 
w pasie przygranicznym. W szczytowym 
okresie kryzysu uchodźczego w pomoc 
angażowało się 31 tys. wolontariuszy. 
W miarę upływu czasu wolontariusze swoją 
aktywność przenosili w miejsca, gdzie tym-
czasowo zatrzymali się uchodźcy z Ukrainy, 
oraz do ośrodków, gdzie przybysze zgłaszali 
się po pomoc. Jednym z takich miejsc jest 
Ośrodek dla Uchodźców w Lininie, gdzie 
wolontariusze Caritas prowadzili różnorakie 
zajęcia edukacyjne i integracyjne. 

   �WIĘCEJ NA TEMAT TEJ POMOCY  
NA STRONIE 39

Wolontariat 
zagraniczny
Caritas Polska od dawna angażuje się 
w pomoc potrzebującym poza granicami 
Polski, realizując programy pomocowe, ale 
też wysyłając wolontariuszy w miejsca, gdzie 
ich pomoc jest bardzo potrzebna. W 2022 r., 
po przeszkoleniu, wolontariusze Caritas 
wyjechali na wyspy greckie, gdzie pomagali 
w obozach dla uchodźców. Poczyniono 
również pierwsze kroki, by zorganizować 
pomoc wolontariacką w działaniach prowa-
dzonych przez polskich misjonarzy. 

Wolontariat zagraniczny – wyspy greckie. 
Działanie to zostało podjęte we współpracy 
Działu Wolontariatu z Działem Zagranicznym 
Caritas Polska. W odpowiedzi na ogłoszenie 
zawieszone na stronie caritas.pl, zgłosiło się 
28 chętnych osób. Ostatecznie na wyspy 
greckie pojechało pięciu przeszkolonych 
wolontariuszy. Osoby te miały możliwość 
niesienia konkretnej pomocy ludziom, którzy 
uciekli przed wojną lub trudnymi warunkami 
życia w krajach pochodzenia – uchodźcom 
i osobom poszukującym ochrony międzyna-
rodowej. Praca polegała przede wszystkim na 
dystrybucji żywności. Do zadań wolontariuszy 
należała też nauka języka angielskiego, 
prowadzenie zajęć dla dzieci, a także nauka 
praktycznych umiejętności, które przydadzą 
się uchodźcom po opuszczeniu obozu.

Wolontariat zagraniczny (misyjny) 
– wsparcie dla misjonarzy. Pod koniec 
2022 r. dział wolontariatu w Caritas Polska 
rozpoczął rozmowy z misjonarzami na temat 
możliwości wolontariackiego wsparcia dzieł 
przez nich prowadzonych. Na początku 
stycznia 2023 r. odbyło się pierwsze spotka-
nie z misjonarzami, których wspiera Caritas 
Polska. Celem spotkania było dokładne 
poznanie pracy misyjnej, a szczególnie 
specyfiki misji w Kamerunie.  Spotkanie 
prowadziła siostra Weronika Sakowska, 
pallotynka, pracująca w Kamerunie od 
16 lat. Siostra podzieliła się swoim bogatym 
doświadczeniem. 
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Caritas Polska od prawie trzydziestu trzech 
lat pomaga jednostkom i grupom społecznym, 
które doświadczają różnego rodzaju kryzysów: 
socjalnych, społecznych, psychicznych lub 
duchowych. Świadcząc wielowymiarową pomoc, 
działa w sposób profesjonalny i kompleksowy, 
nie pomijając przy tym swojej roli jako rzecznika 
ubogich. Wymaga to sporej wiedzy z wielu dziedzin 
życia społecznego i doświadczenia zdobywanego 
niekiedy latami, dlatego tak istotne jest tu 
wsparcie ze strony Centrum Analiz Problemów 
Społecznych Caritas Polska.

dr Urszula BejmaTEKST
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Centrum Analiz  
Problemów
Społecznych

Niosąc pomoc osobom najbardziej potrze-
bującym, Caritas Polska działa w oparciu 
o zasady życia społecznego zdefiniowane 
przez katolicką naukę społeczną: zasadę do-
bra wspólnego, pomocniczości, solidarności 
i miłości. Zasady te wzajemnie się warunkują, 
co oznacza, że jednostka „musi wnosić 
wkład w dobro wspólne, by z kolei poprzez 
uczestnictwo w nim urzeczywistniać swoje 
cele i zadania życiowe. (…) dobro należy 
czynić wspólnie, zbiorowo, zespołowo, 
społecznie, czyli tworzyć wartości wspólne, 
ukierunkowane jednak na osobę ludzką”*.

Misja Caritas Polska to nie tylko praktykowa-
nie miłosierdzia w stosunku do jednostek 
zagrożonych wykluczeniem społecznym, 
ubogich, chorych, bezdomnych, ale również 
praktykowanie duszpasterstwa społeczne-
go, co w odniesieniu do celów Caritas Polska 
oznacza zarówno potrzebę niesienia pomo-
cy charytatywnej, jak i wpływania poprzez 
działania rzecznicze na zmiany strukturalne 
w społeczeństwie, aby nie generowały one 
ubóstwa i nie naruszały zasad współżycia 
społecznego. Podejście to, upowszechnio-
ne w czasie pontyfikatu św. Jana Pawła II, 
znane jest jako opcja (miłość) preferencyjna 
Kościoła na rzecz ubogich. 

Rzecznictwo Caritas Polska, koordynowane 
przez Obserwatorium Caritas (obecnie, od 
grudnia 2022 r., przeformowane na Centrum 
Analiz Problemów Społecznych Caritas 
Polska), odnosi się do wszystkich działań, 
które mają na celu wywieranie wpływu na 
politykę, praktyki i mentalność decydentów 
oraz instytucji życia społecznego. W prak-
tyce oznacza to, że działania rzecznicze 
prowadzone są w kluczowych obszarach 
dedykowanych różnym kategoriom osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym: 
dzieciom i młodzieży, seniorom, bezdom-
nym, uzależnionym, opuszczającym zakłady 
penitencjarne, migrantom i uchodźcom oraz 
krajom borykającym się ze skutkami konflik-
tów i katastrof naturalnych.

Jako rzecznik ubogich i wykluczonych oraz 
ekologii integralnej organizacja promuje 
integralny rozwój człowieka, sprawiedliwe 
i inkluzyjne polityki publiczne, pokój na 
świecie oraz równy dostęp do zasobów Zie-
mi. Jednocześnie, w celu zwiększenia pro-
fesjonalizacji rzecznictwa instytucjonalnego 
oraz zdolności zmian strukturalnych, dąży 
do budowania partnerstwa i podejmowania 
współpracy z diecezjalnymi i parafialnymi 
Caritas oraz partnerami strategicznymi 
o podobnych celach rzeczniczych.

Caritas Polska intensywnie wspiera rozwój 
wolontariatu Caritas w Polsce jako koniecz-
nej inwestycji w przyszłość organizacji, 
prowadząc działania formacyjne, podnosząc 
kompetencje organizatorów wolontariatu 
i wolontariuszy oraz budując relacje z Caritas 
diecezjalnymi. Ważnym aspektem rzecznic-
twa są także kampanie społeczne mające 
na celu promowanie integralnego rozwoju 
człowieka oraz partycypacji społecznej. 
Widzimy więc, że rzecznictwo to taki rodzaj 
świadczonej pomocy, który nie tyle doraźnie 
poprawia trudną, a niekiedy nawet trauma-
tyczną sytuację jednostek i społeczności, co 
próbuje zainicjować trwałe zmiany w men-
talności ludzkiej i strukturach społecznych 
na bardziej sprawiedliwe i ukierunkowane 
przede wszystkim na dobro człowieka.

W najbliższej przyszłości Caritas Polska 
zamierza przede wszystkim zintensyfikować 
prace związane z rzecznictwem. Przeorgani-
zowane Obserwatorium, czyli Centrum Ana-
liz Problemów Społecznych Caritas Polska, 
jako swego rodzaju think tank organizacji, 
będzie nadal prowadziło szeroko rozumiane 
badania dotyczące sytuacji społecznej 
w Polsce i na świecie oraz poszukiwało 
rozwiązań różnego rodzaju problemów 
będących udziałem jednostek i całych spo-
łeczności. Będzie także wspierało działania 
obszarów merytorycznych Caritas Polska. 
Właściwą koordynację wymienionych dzia-
łań mają zapewnić zespoły merytoryczne 
zajmujące się poszczególnymi obszarami 
pracy w Caritas Polska. Są to: zespół do 
spraw pomocy humanitarnej i rozwojowej, 
zespół do spraw migrantów i uchodźców, 
zespół do spraw dzieci, seniorów oraz osób 
zagrożonych ekskluzją społeczną, zespół do 
spraw ekologii integralnej, zespół do spraw 
wolontariatu, zespół do spraw implementacji 
katolickiej nauki społecznej oraz zespół do 
spraw osób i grup społecznie wykluczonych.

* J. Koperek, Zasady życia społecznego, w: Słownik  
społeczny, B. Szlachta (red.), Kraków 2004, s. 1605

Kartka z pamiętnika wolontariusza

Dla mnie wolontariat w obozie dla uchodźców na greckiej wyspie Lesvos, był jednym 
z najlepszych doświadczeń. Gdy wróciłem do Polski po tych 2,5 miesiąca, czułem się, 
jakbym obudził się ze snu. Moje podejście do życia kompletnie się zmieniło. Uciekając 
przy tym od „wyścigu szczurów”, w końcu poczułem, że zacząłem żyć pełnią życia. 
Pracowałem przy różnych projektach technicznych. Pomagałem przy zbudowaniu so-
cjalnej przestrzeni dla samotnych mężczyzn, którzy mogliby tam dobrze spędzać wolny 
czas, remontowaliśmy dom dla wolontariuszy, zbudowaliśmy kawiarnię w jednym z kon-
tenerów, gdzie każdy mógł się napić darmowej kawy lub herbaty. Pomagaliśmy także 
przy projektach innych organizacji, takich jak np. UNHCR czy Euro Relief. Grupa, z któ-
rą pracowałem, to byli w większości mężczyźni w średnim wieku z Afganistanu i Sierra 
Leone. To ludzie, którzy wcześniej pracowali jako stolarze, elektrycy czy budowlańcy, 
których umiejętności bardzo się przydawały w obozie. Na brak pracy i nudę nie mogłem 
narzekać.

Jedną z najważniejszych rzeczy, jakich się tam nauczyłem to to, że pieniądze nie 
są tak ważne w życiu, jak budowanie relacji z ludźmi i pomaganie. Niezależnie od tego, 
z jakiego kraju pochodzisz, w jakiego boga wierzysz, czy jaki masz kolor skóry. Liczy się 
to, co masz w sercu i jakim człowiekiem jesteś.

Jeśli chodzi o współpracę z Caritas Polska oraz organizacją Movement on the Gro-
und, to muszę przyznać, że ci ludzie stali się tam dla mnie jak rodzina. Zawsze otrzymy-
wałem od nich pomoc, mogliśmy sobie pożartować, ale co najważniejsze – skutecznie 
pomagać ludziom. Poznałem tam najmilszych, bardzo pozytywnych i otwartych ludzi. Do 
tej pory utrzymuję kontakt z wolontariuszami z innych krajów.

Gdybym mógł polecić komuś wyjazd na wolontariat do Grecji, to bez wątpienia bym 
to zrobił, a wręcz bym do tego zachęcał.

Wojtek Zacharski
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caritas
diecezjalnE
współpraca i działalność

Jednym z największych atutów 
Caritas w Polsce jest pomoc 

potrzebującym na terenie 
całego kraju. Jest to możliwe 

dzięki odpowiedniej struk-
turze organizacji, w której 

Caritas Polska jest jednostką 
centralną, koordynującą 
ogólnopolskie programy 

i wspierającą w codziennej 
działalności 45 Caritas die-

cezjalnych, będących w pełni 
autonomicznymi podmiotami. 

Caritas diecezjalne uczestni-
czą w programach zainicjo-

wanych przez Caritas Polska, 
a jednocześnie organizują 

własne, unikalne akcje po-
mocowe. Szczególnie ważnym 

elementem ich działalności są 
prowadzone przez nie ośrodki 

pomocy dla różnych grup 
podopiecznych. 

Współpraca w ramach organizacji

Choć Caritas w Polsce to kilkadziesiąt auto-
nomicznych podmiotów, pozostaje ona jed-
nak – zarówno praktycznie, jak i w wymiarze 
koncepcyjnym – jedną organizacją, odpo-
wiadającą za niesienie posługi miłosierdzia 
wśród najbardziej potrzebujących. Ogromne 
znaczenie dla spójności i efektywności tej 
posługi ma współdziałanie Caritas Polska 
z Caritas diecezjalnymi.

W 2022 r. współdziałanie Caritas Polska 
z Caritas diecezjalnymi realizowane było 
na wielu kluczowych płaszczyznach. Po 
pierwsze było to wsparcie konkretnych grup 
społecznych w ogólnopolskich programach 
koordynowanych przez Caritas Polska i reali-
zowanych przez sieć koordynatorów i wolon-
tariuszy Caritas diecezjalnych. Celem tych 
programów było wspieranie konkretnych 
grup społecznych, takich jak seniorzy czy 
dzieci, ale również niesienie bezpośredniej 
pomocy żywnościowej i rzeczowej. 

Kolejną płaszczyzną współpracy, niezwykle 
ważną zwłaszcza w 2022 r., było wsparcie 
migrantów i uchodźców, zogniskowane 
przede wszystkim w Centrach Pomocy Mi-
grantom i Uchodźcom, prowadzonym przez 
Caritas diecezjalne, jak również przy granicy 
z Ukrainą, gdzie ogromną rolę odegrały 
zwłaszcza przygraniczne Caritas diecezjalne, 
tj. Caritas Archidiecezji Lubelskiej, Caritas Ar-
chidiecezji Przemyskiej oraz Caritas Diecezji 
Zamojsko-Lubaczowskiej. 

Trzecią płaszczyzną wsparcia codziennych 
działań pomocowych było wsparcie organi-
zacyjne, doradcze i rzecznicze na poziomie 
centralnym, które realizowane było poprzez 
uczestnictwo w różnych radach społecz-
nych przy ministerstwach odpowiedzialnych 
za sprawy społeczne oraz w sieci Caritas 
Europa i Caritas Internationalis. 

Kolejnym elementem wspierającym była pro-
mocja działań pomocowych, m.in. w postaci 
kampanii społecznych w mediach ogólno-
polskich i informowania o działalności chary-
tatywno-opiekuńczej Caritas diecezjalnych 
poprzez telewizję i radio. 

Ważnym polem współpracy Caritas Polska 
z Caritas diecezjalnymi w 2022 r. było 
wsparcie infrastrukturalne. Caritas Polska 
przekazała wybranym podmiotom zajmują-
cym się w diecezjach pomocą wykluczonym 
i niepełnosprawnym środki na rozwój 
wyposażenia placówek opiekuńczych 
i leczniczych. 

W najbliższej przyszłości planowany jest roz-
wój i zakres współpracy poprzez stworzenie 
dla Caritas diecezjalnych zorganizowanej 
platformy do zgłaszania zapotrzebowania 
na finansowanie konkretnych inicjatyw. 
Kontynuowana i rozwijana będzie również 
dotychczasowa współpraca, by organizacja 
mogła jeszcze efektywniej docierać z pomo-
cą do osób najbardziej potrzebujących.

Kluczowe programy realizowane przez Caritas diecezjalne w 2022 r. 

44 11 000 BENEFICJENTÓW + 4 500 WOLONTARIUSZY 

26

35 60 000

260 000

26 70 000

37 900

Karta  
„Na codzienne zakupy”

Program Operacyjny  
Pomoc Żywnościowa

Spiżarnia Caritas

Centra Pomocy Migrantom 
i Uchodźcom

Skrzydła

Liczba Caritas  
diecezjalnych Program Liczba beneficjentów



Caritas Archidiecezji Białostockiej 

Caritas Archidiecezji Częstochowskiej 

Caritas Archidiecezji Gdańskiej 

Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej 

Caritas Archidiecezji Katowickiej 

Caritas Archidiecezji Krakowskiej 

Caritas Archidiecezji Lubelskiej* 

Caritas Archidiecezji Łódzkiej 

Caritas Archidiecezji Poznańskiej 

Caritas Archidiecezji Przemyskiej*  

Caritas Archidiecezji 
Przemysko-Warszawskiej 

Kościoła Greckokatolickiego 

Caritas Archidiecezji 
Szczecińsko-Kamieńskiej 

Caritas Archidiecezji Warmińskiej 

Caritas Archidiecezji Warszawskiej 

Caritas Archidiecezji Wrocławskiej 

Caritas Diecezji Bielsko-Żywieckiej  

Caritas Diecezji Bydgoskiej 

Caritas Diecezji Drohiczyńskiej 

Caritas Diecezji Elbląskiej 

Caritas Diecezji Ełckiej 

Caritas Diecezji Gliwickiej 

Caritas Diecezji Kaliskiej 

Caritas Diecezji Kieleckiej 

Caritas Diecezji 
Koszalińsko-Kołobrzeskiej 

Caritas Diecezji Legnickiej 

Caritas Diecezji Łomżyńskiej 

Caritas Diecezji Łowickiej 

Caritas Diecezji Opolskiej  

Caritas Diecezji Pelplińskiej 

Caritas Diecezji Płockiej 

Caritas Diecezji Radomskiej 

Caritas Diecezji Rzeszowskiej 

Caritas Diecezji Sandomierskiej 

Caritas Diecezji Siedleckiej 

Caritas Diecezji Sosnowieckiej 

Caritas Diecezji Świdnickiej 

Caritas Diecezji Tarnowskiej 

Caritas Diecezji Toruńskiej 

Caritas Diecezji Warszawsko-Praskiej 

Caritas Diecezji Włocławskiej  

Caritas Diecezji 
Wrocławsko-Koszalińskiej 

Kościoła Greckokatolickiego 

Caritas Diecezji 
Zamojsko-Lubaczowskiej 

Caritas Diecezji 
Zielonogórsko-Gorzowskiej 

Caritas Eparchii Olsztyńsko-Gdańskiej 
Kościoła Greckokatolickiego  

Caritas Ordynariatu Polowego 
Wojska Polskiego 

Wartość  wsparcia finansowego i rzeczowego udzielonego Caritas diecezjalnym przez Caritas Polska

0 1 mln zł 2 mln zł 3 mln zł 4 mln zł 5 mln zł 6 mln zł 7 mln zł 8 mln zł 9 mln zł 10 mln zł 11 mln zł 12 mln zł
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Wartość pomocy przekazanej przez Caritas Polska 
w ramach głównych obszarów wsparcia

Wsparcie migrantów i uchodźców (w tym 
uchodźców z Ukrainy) 78 306 000 zł 
Wsparcie seniorów 17 723 000 zł 

Wsparcie żywnościowe 
i rzeczowe 8 667 000 zł 

Wsparcie dzieci 6 069 000 zł 
Wsparcie beneficjentów indywidualnych 
w ramach programu Uratuję Cię 
(i wspierającego programu „Sprawa 
dla Reportera”) 1 787 000 zł 
Wsparcie osób wykluczonych 903 000 zł 
Wsparcie rozwoju infrastruktury Caritas 
diecezjalnych 888 700 zł 

Wsparcie w ramach 1% 343 000 zł 

Inne 1 304 000 zł 

Łączna wartość pomocy: 

115 990 471 zł

Wartość pomocy przekazanej przez Caritas Polska 
w ramach głównych obszarów wsparcia

Wsparcie migrantów i uchodźców (w tym 
uchodźców z Ukrainy) 78 306 000 zł 
Wsparcie seniorów 17 723 000 zł 

Wsparcie żywnościowe 
i rzeczowe 8 667 000 zł 

Wsparcie dzieci 6 069 000 zł 
Wsparcie beneficjentów indywidualnych 
w ramach programu Uratuję Cię 
(i wspierającego programu „Sprawa 
dla Reportera”) 1 787 000 zł 
Wsparcie osób wykluczonych 903 000 zł 
Wsparcie rozwoju infrastruktury Caritas 
diecezjalnych 888 700 zł 

Wsparcie w ramach 1% 343 000 zł 

Inne 1 304 000 zł 

Łączna wartość pomocy: 

115 990 471 zł

Wartość pomocy przekazanej Caritas diecezjalnym przez  
caritas Polska �w ramach głównych obszarów wsparcia

Wartość  wsparcia finansowego i rzeczowego udzielonego Caritas diecezjalnym przez Caritas Polska

* �wysokość wsparcia archidiecezji w dużym stopniu 
wynika z bliskości granicy polsko-ukraińskiej,  
a więc również ze znacznych potrzeb związanych 
z kryzysem uchodźczym
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Działalność  
Caritas  
diecezjalnych 

Tabela 1. �Zestawienie danych  
dotyczących struktury  
Caritas diecezjalnych

Pracownicy, wolontariusze, placówki Liczba

1.  
Pracownicy zatrudnieni  
w diecezjalnych Caritas  

         9 762

2.  Akademickie Zespoły Caritas             11

3.  Parafialne Zespoły Caritas         9 029

4.  Szkolne Koła Caritas         2 698

5.  Przedszkolne Koła Caritas             36

6.  Wolontariusze          61 138

7.   
Placówki prowadzone przez  
diecezjalne Caritas  

         588

Tabela 2. �Centrale diecezjalne Caritas i placówki 
im podległe, w których zatrudniona jest 
największa liczba pracowników 

Caritas diecezjalna
Liczba  

pracowników  

1. Caritas Diecezji Kieleckiej 1 850 

2. Caritas Archidiecezji Katowickiej 1 186 

3. Caritas Archidiecezji Przemyskiej  1 182 

Tabela 3. �Caritas diecezjalne, z którymi 
współpracuje największa liczba 
wolontariuszy 

Caritas diecezjalna
Liczba  

wolontariuszy

1. Caritas Diecezji Łomżyńskiej 8 000 

2. Caritas Archidiecezji Poznańskiej 6 000 

3. Caritas Diecezji Rzeszowskiej 4 220 

Tabela 4. �Caritas diecezjalne, które udzieliły 
pomocy największej liczbie 
beneficjentów (z pominięciem pomocy 
udzielonej migrantom i uchodźcom)  

Caritas diecezjalna
Liczba  

beneficjentów

1.
Caritas Diecezji  
Warszawsko-Praskiej 

142 824 

2. Caritas Diecezji Radomskiej  13 760 

3.
Caritas Diecezji  
Koszalińsko-Kołobrzeskiej  

10 788 

Działania charytatywne 
prowadzone przez Caritas 
diecezjalne  

Beneficjentami jednostek Caritas w Polsce 
są różne kategorie osób wykluczonych 
i zagrożonych wykluczeniem społecz-
nym, do których kierowana jest pomoc 
materialna, psychologiczna i duchowa. 
Pomoc udzielana przez Caritas diecezjalne 
dedykowana jest między innymi: rodzinom, 
dzieciom i młodzieży, seniorom, chorym, 
bezdomnym i uzależnionym.  

Caritas diecezjalne, które udzieliły pomocy 
największej liczbie beneficjentów, zapre-
zentowane zostały w tabeli 4. 

Beneficjenci znajdują profesjonalną pomoc 
w specjalistycznych placówkach prowa-
dzonych przez Caritas diecezjalne. Oferta 
placówek, w których udzielana jest doraźna 
lub długoterminowa pomoc, obejmuje 
łącznie 588 różnych ośrodków i punktów 
działających w większości Caritas diecezjal-
nych. Są one prowadzone z myślą o oso-
bach znajdujących się w trudnej sytuacji 
życiowej. Tabela 5 prezentuje rodzaj działa-
nia oraz liczbę placówek, które je realizują 
(dobór działań charytatywnych w tabeli 
uwarunkowany był liczbą ich wskazań 
w kwestionariuszach sprawozdawczych). 

Tabela 5. �Najpopularniejsze działania 
charytatywne prowadzone przez 
Caritas diecezjalne w specjalistycznych 
placówkach i ośrodkach 

Rodzaj działania
Liczba 

placówek

1.
Punkty dystrybucji żywności w ramach 
programu Spiżarnia Caritas 

506 

2. Wypożyczalnie sprzętu rehabilitacyjnego 136 

3. Doraźne punkty pomocy  121 

4. Świetlice socjoterapeutyczne 114 

5. Jadłodajnie  85 

6. Kluby seniora 83 

7. Warsztaty Terapii Zajęciowej 64 

8. Ośrodki rehabilitacyjne 55 

9. Hospicja stacjonarne i domowe 53 

10. Środowiskowe Domy Pomocy 51 

11. Okna życia 49 

12. Domy Pomocy Społecznej 36 

13. Schroniska dla bezdomnych 33 

14. Zakłady Opiekuńczo-Lecznicze  25 

15.  Domy matki i dziecka 21 

Dane dotyczące struktury  
Caritas diecezjalnych  

Caritas w Polsce jest siecią samo-
dzielnych jednostek diecezjalnych 
Caritas, prowadzących działal-
ność społeczno-charytatywną 
wynikającą ze statutu organizacji 
oraz wewnętrznej struktury, którą 
tworzą pracownicy oraz wolon-
tariusze różnych szczebli. Dane 
liczbowe dotyczące struktury 
Caritas diecezjalnych w Polsce 
przedstawia tabela 1. Na podsta-
wie danych dostarczonych przez 
jednostki, które odpowiedziały na 
ankietę, można wyodrębnić te Ca-
ritas diecezjalne, które zatrudniają 
największą liczbę pracowników 
i posiadają najliczniejszy wolonta-
riat. Zestawienia te zaprezentowa-
ne są w tabelach 2 i 3. 

Raport z działalności Caritas 
diecezjalnych w 2022 r. powstał 
w oparciu o kwestionariusz 
sprawozdawczy rozesłany on-line 
45 jednostkom 22 lutego 2023 r. 
Odpowiedź zwrotną otrzymano od 42 
Caritas diecezjalnych, co oznacza, 
że do sprawozdania nie przystąpiły 
3 ośrodki diecezjalne Caritas (Caritas 
Archidiecezji Gdańskiej, Caritas Diecezji 
Ełckiej, Caritas Diecezji Wrocławsko-
-Koszalińskiej). Kwestionariusz 
zawierał pytania dotyczące: struktury 
Caritas diecezjalnych, prowadzonych 
akcji i programów, kategorii i liczby 
beneficjentów oraz rodzaju i liczby 
prowadzonych przez Caritas  
placówek pomocy.   

>>   Caritas diecezjalne  w Polsce Caritas diecezjalne w Polsce   >>
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Znaczący darczyńcy biznesowi
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Wartość wpływów i kosztów projektów finansowanych ze środków publicznych  

Nazwa projektu Źródło finansowania
Kwota przekazana  

w 2022 r. 

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa FEAD 3 491 155 zł 

Dobra jest więcej – szkolny wolontariat MEiN 316 716 zł 

Podniesienie świadomości i kształtowanie postaw 
ekologicznych społeczeństwa w Polsce poprzez przełożenie 
zasad ekologii integralnej encykliki Laudato si’ na wymiar 
praktyczny w życiu kościoła i społeczności lokalnych 

Narodowy Fundusz  
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej 

978 678 zł 

Wsparcie rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji 
materialnej, w szczególności wewnętrznie przesiedlonych 
w Odessie i Mikołajowie i ich regionach, poprzez zapewnienie 
im środków finansowych na przetrwanie zimy 

MSZ 2 484 062 zł 

Wsparcie miejskich uchodźców syryjskich i najuboższych 
Jordańczyków w czterech prowincjach Jordanii 

MSZ 1 755 130 zł 

Integralne wsparcie osób z niepełnosprawnościami 
na Zachodnim Brzegu Autonomii Palestyńskiej 

MSZ 1 472 558 zł 

Integralne wsparcie osób z niepełnosprawnościami w prowincji 
Hebron Autonomii Palestyńskiej oraz aktywizacja zawodowa kobiet 
i młodych osób wchodzących na rynek pracy w Strefie Gazy 

MSZ 1 419 665 zł 

Wsparcie dla mieszkańców Strefy Gazy w zakresie 
bezpieczeństwa żywnościowego i schronienia 

MSZ 1 170 225 zł 

Wsparcie świadczenia niezbędnych usług medycznych ratujących 
życie i zdrowie ludności dotkniętej przez kryzys humanitarny 
w prowincji Abjan w Jemenie poprzez kompleksowe wsparcie 
szpitala w Rasad oraz funkcjonowania klinik mobilnych 

MSZ 771 167 zł 

Wsparcie i promocja lokalnej przedsiębiorczości oraz jakości 
produkcji sera w gminie Achmeta, region Kachetia, Gruzja 

MSZ 333 783 zł 

RAZEM  14 193 138 zł 

Wartość wsparcia finansowego i rzeczowego 
przekazanego Caritas Polska 
przez darczyńców biznesowych

Łączna wartość pomocy 
udzielonej przez 

darczyńców biznesowych: 

51 001 230 zł

FUNDACJA BIEDRONKI
Wsparcie seniorów 

(karty „Na codzienne zakupy”)

18 070 000 zł

HP INC POLSKA
Pomoc finansowa dla Ukrainy

3 081 300 zł

SIEĆ SKLEPÓW BIEDRONKA 
I FUNDACJA BIEDRONKI

Pomoc finansowa i rzeczowa dla Ukrainy

8 216 430 zł

ZNACZĄCY ORAZ POZOSTALI
DARCZYŃCY BIZNESOWI

12 112 600 zł

LIDL POLSKA
Pomoc finansowa i rzeczowa dla Ukrainy

1 990 100 zł

KAUFLAND POLSKA MARKETY
Pomoc finansowa i rzeczowa dla Ukrainy

2 110 200 zł

MASTERCARD
Pomoc finansowa dla Ukrainy

1 760 700 zł

USP ZDROWIE
Pomoc rzeczowa dla Ukrainy (leki)

862 500 zł

CCC
Pomoc rzeczowa dla Ukrainy (odzież, obuwie)

1 144 900 zł

PERN
Pomoc finansowa i rzeczowa dla Ukrainy

524 500 zł

SCM SP. Z O.O.
Pomoc finansowa dla Ukrainy

628 000 zł

SELGROS CASH & CARRY
Wsparcie żywnościowe akcji Wigilia Caritas

500 000 zł
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